
DIENOS KLAUSIMAI
IR DAR SIS TAS

Kažin kodėl dalis Ameri­
kos lietuviu sportininkų, da­
lyvavusių pirmoje nacionalė- 
je Lietuvos Olimpiadoje, grį­
žo iš Lietuvos nepatriotiškai 
nusiteikę.

Andai, plačiai paplitęs New 
Yorko dienraštis “Sunday 
News” rugpiūčio 28-tos lai­
doje įdėjo chicagietės Flo­
rencijos Blažytės atvaizdą su 
tokiu parašu: FloransBlasch, 
21-year-old Chicago athlete, 
who refused offer of place 
on Lithuanian track team for 
the 1940 Olympics. “I’m go­
ing to get in the Olympics the 
hard way, by making the A- 
merican team.” Floran de­
clared in refusing the offer.” 
(Fl. Blažytė, 21 m. amžiaus 
Chicagos atletė, kuri atsisa­
kė nuo vietos lietuviu bėgi­
ku komandoj dėl 1940 metų 
Olimpiados. “Aš stengsiuos 
patekt Olimpiadon sunkiu 
keliu sudarant amerikietišką 
komandą,” pareiškė Floren­
cija atsisakydama nuo pasiū­
lymo).

Kaip žinoma, Pasaulinė 
Olimpiada įvyks 1940 ’m. 
Suomijoi ir Lietuvą rengiasi 
dalyvauti.

Negana to. Pe: 
tės savaitraštis 
rašo apie kitą a1 
iš Lietuvos Olimpiados, bū­
tent, Pečiukaitį iš Elizabeth. 
N. J. Esą jis anglų spaudoj 
pasisakęs, kad ^net ’ pasirį- 
žęs bučiuoti Amerikos žeme­
lę. Ivg grįžęs iš nelaisvės 
reikšdamas džiaugsma, kad 
galis vėl būti šioje šalyje.”

Deie. sportininku siuntė­
jai tikėjosi visai kitokiu re­
zultatų. Kame čia dalykas, 
kas tuos jaunuolius taip nu­
teikė ?

os savai- 
merika” 
į grįžusį
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LRKSA NAUJŲ NARIŲ 
VAJAUS EIGA

Nuremberg, Vokietija.—Rugsė­
jo 7-tą nazių partijos kongrese 
kilo didelė audra prieš Čekoslo­
vakiją. Mat, gauta žinia, kad če­
kų policistas, pasienio mieste­
ly, Maehrisch-Ostrau, besklaidy- 
damas minią, susirinkusią prie 
policijos kalėjimo, bizūnu pavai­
šino vokiečių partijos (sudėtų) 
atstovą May.

Sužinoję sudėtų partijos lyde­
riai apie tokį įvykį tuoj pertrau­
kė su vyriausybe derybas. Vie­
nok kitą dieną Hitleris įsakė savo 
agentams derybas atnaujinti.

Vokiečiai reikalas 
tonomijos. Gyventi 
reiškimui jie reikaf 
plebiscitą, kaip kai 
ryta Saaro krašte.

Rugsėjo 8-tą Italijos vyriausy­
be pusiau oficialiai pranešus če- chern’e, Aussi 
koslovakijai, kad ji remianti Vo­
kietijos reikalavimą—suteikt vo­
kiečių mažumai autonomiją.

Rugsėjo 9-tos naktį Anglijos 
ministrių kabinetas svarstė, ko­
kią turės užimt poziciją, jei Hit­
leris pulsią Čekoslovakiją. Ang-

Miami, Florida.-a.Rugsi)o 6-tą 
dėl automobiliau® belaimės žuvo 
Ispanijos eks-karaliaus sūnų® Ko-' 
vadongos grafa®, savo laiku buvęs 
sosto įpėdinis.

Grafas mirė nuo kraujaplūdžio 
(hemophilia). Ta liga yra di­
džiausia eks-karaliaus šeimos ne- 

' laimė. Užtenka kiek rimtesnio 
sužeidimo ir asmuo, ta liga ser-

PITTSBURGH’O APSKR.
SUVAŽIAVIMAS

LRKSA Pittsburgh’o apskri­
ties kuopų atstovų suvažiavimas 
įvyks rugsėjo 25-tą šv. Kazimiero 
partijos salėj.

Visos prie apskrities priklau­
sančios kuopos prašomos atsiųsti 
atstovus, nes yra daug svarbių 
reikalų. Kas iš to, jei apskrities 

I suvažiavime ir būtų padaryta 
gražiausių ir naudingiausių tari- 

i mų, bet jei kuopos tuomi nesido­
mės ir nevykdins gyvenime, tad 
bus bergždžias darbas.

Vasara jau kaip ir pasibaigė. 
Dabar kaip tik visokeriopai dar- 

! buotei yra tinkamiausias laikas. 
Tad subruskime prie darbo, kad 
šaltoji žiemužė neužkluptų mūsų 
nenudirbusių svarbiausio darbo— 
nepasidarbavusių mūsų organiza­
cijai vajaus darbe.

J. J. Tamkevičius.
Apskr. Pirmin.

i 
mingas demonstracijas. Miestuo­
se, kur jie tirščiau gyvena, 
rengė vaikštynes, dainuodami 
“Deutschland Uber Alles" ir ki­
tas nazių dainas, šūkaudami “Mes 
norime plebiscito” ir panašiai. 

Reichenberge policija ižsklai-l 
dė nazių demonstraciją, kuri da­
rė nepaprastą trūkimą pasklidus ,
gandams, būk Hitleris jau at- *anti»- atsiduria mirties pavojuj, 
vyksta juo? išlaisvint iš čekoslo-| Grafas važiavo naktinio klubo 
vakų valdžios. Pasipiktinę čekai 8VC^>U linksmintojos Miss Mild- 
mčgino protestuoti. Kilo mušty- red Gaydon automobily. Mergi­
nės, kurių metu sužeista kelioli- na randasi arešto pądėty ir jai ke- 
ka asmenų, tarp jų vienas poli- '*ama byla.
cistas. Grafo tėvas eks-karalius Alfon-

Liberice naziai demonstruoda- so šiuo tarpu randai! Romoj, mo- 
mi primušė 8 policistus. Karlovy, j t»na gi Londone.
Vary ir Eger irgi įvyko kruvinos! Hemophilia yra reta liga gau- 
riaušės nazių skeltos. Mažės- narna paveldėjimu.
nės demonstraflibs įvyko Fis- 

i«?Machr’e, Tep- 
litz’e-Schoenau; Joachimsthal'e, 
Mueglitz’e ir Hartmanitz’e. 

Rugsėjo 12-tą Hitleris paskelbė, 
kad jis da sutinka derėtis su če­
kais. Vienok Čekoslovakijos vy­
riausybė nusistačius daugiau nuo­
laidų nedaryti. Kiek yra pasiža- 

įsakė savo lai- 4ėjuai, tiek tr išpildysianti. Apie 
Hitlerio reikalavimus grąžint vo­
kiečiais apgyventas teritorijas če­
kai nei kalbėt nenori.

MAINE, NEBRASKA, RHODE ISLAND 
NEW HAMPSHIRE LIETUVIAI, 

DABAR JŪSŲ EILEI

IR

a plačios au- 
K valios pa- 
Bja pravesti 
'buvo pada-

__ jĮijįjna «omiraiitetas ĮsaKe t
PhtlaŪeTpfiĮjOS koreapOTĮ-Ty^nui būt pasiruošusiam.

dentų pranešimu, ten lankė-' 
si buvę dienraščio “Vieny­
bės” redaktoriai J. Tyslia- 
va ir kap. P. Jurgėla ir apžiū­
rinė ie sąlygas nauiam lai­
kraščiui įsteigti. Neseniai 
buvo žinių, kad * juodviem 
vadovaujant nauias laikraš­
tis išeisiąs Brooklyne. Kas 
iš to visko išeis—tuo tarpu 
nežinia.

SKRUZDĖS NUĖDĖ 
AUSĮ IR ŠONĄ

LRKSA 4 APSKRITIES 
KUOPŲ ŽINIAI

Reguliaris bertaininis 4-tos 
apskrities kuopų atstovų susirin­
kimas įvyks sekmadienį, rugsėjo 
25, Šv. Pranciškaus parapijos sve­
tainėj, kampas Thomas and 
Chandler gatvės, Minerr Mills, 
Pa.

Pradžia 2 vai. p. p.
Bus išduoti abiejų išvažiavimų 

raportai ir finansinės apyskaitos 
ir kitų reikalų svarstymai.

Atsilikę kuopos malonėkite už­
simokėti savo duokles į apskritį 
už 1938 metus.

Apskrities valdyba:
Pirm. P. Jurevičius, 
Sekret. J. češkys

Shenandoah veikėjas, 4 kp. organizatorius T. P. Kri- 
žanauska®, Centro Sekretoriui rašo:

"Gerb. Tamsta, malonėk prisiųsti man vaikų aplikaci­
jų, nes aš noriu čia suorganizuoti jaunamečių kuopą, o tu­
riu tik apie tris blankas."

Linkime geriausios kloties!
Maine, Nebraska, Rhode Island ir New Hampshire 

valstijų lietuviai, įsidėmėkite, kad nuo rugsėjo 19-tos 
iki 26-tos bus jūsų “Garbės Savaite.” Per šią savaitę pa­
mėginkite parodyti, ką jūs galite. Pamėginkite tą sa­
vaitę Susivienymo vėliavą išskleisti kiekvienoj lietu­
viškoj pirkėjoj.

Connecticut valstijos veikėjai ketina pavaryt agita­
ciją tarp jaunimo, ypatingai tarp Conn. Lietuvių Kata­
likų Jaunimo organizacijos, kuri turi savo skyrius kone 
visose minėtos valstijos lietuvių kolonijose.

Chicagoj Susivienymo veikėjai irgi atkreipė savo dė­
mesį į jaunimą ir greitoj ateity tikisi apčiuopiamų re­
zultatų.

Pagal balsus, kuopų stovis taip išrodo:

Jasper, Arkansas. — Rugsėjo 
11-tą girininkas Morland Dodson 
atrado duobėj pusgyvį Hartsell 
McCain, 20 metų. Xjena ausis ir 
Šonas buvo apėsti skruzdžių.

McCain papasakojo, kad rug­
sėjo 2-rą jis vaikštinėjo kalnuose 
su savo draugu Weimer Camp­
bell, 19 m. Jiedu susibarė. Mc- 

IŠKILMINGOS KARDINOLO akmeniu galvon. Tas pargriuvęs.

PI UAWC T A inATT TVSC Išsigandęs McCain pasileido bėgt 
• J. rirV. I luU LxVlLzvJ 1 U V Jum girion. Bebėgdamas nuslydo nuo 
----------------- uolos, nukrito duobėn ir supara-i 

. j ,-t . «• 4-t ližuotas išgulėjo 8 dienas.New York.—Rugsėjo 9-tą įvy-t Katedron sutilpo tik šeši tuks-
ko įspūdingos ir jaudinančios tančiai žmonių, tarp jų Apaštalų Tuo tarpu Velmer atsigavęs 
Bažnyčios Princo kardinolo Pat- Sosto Delegatas, trys kardinolai, nuo smūgio parėjo namo.
rick Joseph Hayes laidotuvės. 16 arkivyskupų, 55 vyskupai, pre-

Pamabdos įvyko šv. Patrick’o latai, kunigai, vienuoliai, vienuo- 
ratedroj. Iškilmingas mišias ce-; lės ir patarnautojai, gi už baž- 
ebravo velionio mokyklos drau- nyčios sienų—lauke siūbavo kelių 

l'as kardinolas Mundelein iš Chi-. šimtų tūkstančių minios—katali- 
cagos. Pamokslą pasakė New kų ir nekatalikų.
Orleans arkivyskupas J. F. Rum-1 Laidotuvių įspūdį padidino mi- 
mell. Savo pamoksle jis pabriežė litaris U. S. armijos 16-tosios in- 
velionio kardinolo nepaprastą j fanterijos ir 165-jo regimento be- 
būdo kilnumą, paprastumą, die­
votumą :ir didelius nuopelnus 
Katalikų Bažnyčiai. Pamoksli­
ninkas tarp ko kito dar pavadino 
mirusį kardinolą Kristaus amba­
sadoriumi šioje žemėje.

METINIS CONN. APSKR.
KUOPŲ ATSTOVŲ 

SUSIRINKIMAS

Rugsėjo 11-tą Čekoslovakijos 
naziai, tarsi susitarę, kėlė trukš-

160 kp. Chicago, III. 
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34
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163
33
91

Buvo laikai, kad vokiečiai 
dauer aršiau, negu bizūnais 
raižė čekus, lietuvius, len­
kus, prancūzus ir kitu pa­
vergiu tautu žmones, vienok 
didelio triukšmo nekildavo. 
Dabar užteko čekoslavoku 
policistui viena naziu atsto­
vų pavaišint bizūnu, kai vi­
sa naziiada suiudo. kai šir­
šių lizdas. Vokiečiai norėtu 
Čekoslovakijos viduie daryt 
savotiška tvarka. Jie reika­
lai ia kantonu, 'olebiscifu. au- 
fonomrins ir kitu ^alu. Savo 
reikalavimus iie naši r e n ve 
paremti realiais artnimentais 
—karo iėera. Hitleris, matyt, 
nei 'kiek neoastaokė iš kai­
zerio. kuris manė, kad su­
tremti mažaia Belgriia mYko 
nereiškia. Sovietu Rusnės 
ir Prancūziios iau išrikiuo­
tos areniios tik laukia vokie­
čių pasijudinimo.

nai grodami laidotuvių maršus.
Palaidotas katedros kriptoj 

kur ilsisi jo pirmtakūnai Bažny­
čios princai — kardinolai Farley 
ir McCloskey ir arkivyskupai 
Hughes ir Corrigan.

DIDŽIOSIOS LIETUVOS KUNIGAIKŠTIJOS 
ARCHYVAI J VILNIŲ

RINKIMŲ DAVINIAI

Portland, Me.—Rugsėjo 12-tą 
įvyko generaliai rinkimai.

Gubernatorium perrinktas re- 
publikonas Lewis O. Barrow. 
Kongresmanais irgi išrinkti re- 
publikonai, būtent: Oliver, Smith 
ir Brewster.

Tą pačią dieną Maryland steite 
įvyko nominacijų balsavimai. De­
mokratų tikietu senatoriaus no­
minacijas laimėjo New Deal prie­
šas senatorius E. Tydings. To­
kiu būdu Prezidento Roosevelto 
remiamas kandidatss Atstovų Bu­
to narys David J. Lewis pralai­
mėjo.
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LRKSA Conn, apskrities kuo- 
i pų atstovų susirinkimas bus sek­
madienį, rugsėjo 25-tą, 1936, lie­
tuvių šv. Kazimiero parapijos sve­
tainėj, 339 Green St., New Haven, 
Conn.

' Kuopų valdybos prašomos iš- 
! rinkti savo delegatus ir prisiųst 
I gerų sumanymų.

Rašt. V. J. Kaunietytė

VILNIETIS BARAUSKAS NUĖJO PĖSČIAS 
J VARŠUVĄ PRAŠYTI LEIDIMO

LRKSA CHICAGOS APSK. 
SUSIRINKIMAS

Įvyks pirmadienį, rugsėjo 19, 
Dievo Apvaizdos parapijos mo­
kyklos kambaryje prie 18-to« ir 
Union gatvės.

Visos kuopos prašomos prisiųs­
ti atstovus, nes turime daug svar­
bių reikalų aptarti. Taipgi ko­
misijos prašomos priruošti pilnus 
raportus.

P. J. čižauskas, pirm.

RpsiartinantPasaiilinei Pa­
rodai. kuri j vyku kita iMii 
New Yorke, ir Lietuvai ian 
kalbama ir n*Mna anie or- 
panizavima ekskursui" Ina 
Parodo* Mlnn&wiui. Iš tie­
su* dauvėlini bus perą nro- 
i’.i mm!' ■ Ame’-ik.i 
k'7 artim’i- rimine 1 ■

cabrnag liktas. k;< 1 <- 
fanf ipm« -t xkur«i '■ >-• 
miai nunic ntrmlai'a-

Lenkų spauda praneša, kad len­
kai iš įvairių savo i 
aktus bei dokumentus, liečian­
čius Didžiąją Lietuvos Kuni­
gaikštiją. atsieit senovės Lietu-

Anksčiau lenkų spaudoje buvo 
archyvų renka pranešta, kad lenkų valdžios į- 

.. itaįg01 norį įsteigti kaž kokį is­
torinį institutą Vilniuje. Tam in­
stitutui esą numatę perduoti ir 
Lietuvos Mokslo Draugijos suim­
tą turtą.

Atrodo, kad šis Lietuvos se­
novės dokumentų rinkimas daro­
mas tikslu pateisinti Lietuvos. 
Mokslo Draugijos uždarymą ir 
jo® turto paėmimą. Lenkai gi­
lė® aiškintis, kad jie visa tai pa- 
dari Užtūros istorijos mokslo la 

‘ bu i...

ŽEMES ŪKIO PARODA 
TELŠIUOSE

Kaunas.—Rugsėjo 4 dieną Že­
mės ūkio ministras Tūbelis ati­
darė Žemaitijos žemės ūkio paro­
dą Telšiuose.

Vilnius, rugsėjo 6. — Vil­
niaus krašto lietuviai, norė­
dami vaikus leisti į Vilniaus 
Vytauto Didžiojo gimnaziją, 
sutinka įvairiausių kliūčių iš 
lenkų administracijos įstai­
gų pusės. Dažniausia jiems 
neišduodami reikalaujami

tautybės liudymai, ar šiaip 
visokių apsunkinimų išgal- 
vojama. Šiomis dienomis Vil­
niaus krašto lietuvis Baraus­
kas pėsčias nuėjo į Varšuvą 
prašyti leidimo sūnui leisti 
j Vilniaus lietuvių gimnazi­
ją

SPECIALIS 5-TOS PENNA 
APSKR. SUSIRINKIMAS 
LRKSA 5-tos apskrities spe­

cialia susirinkimas bus rugsėjo 
18. 2.-00 vai. po pietų, šv. Juoza­
po parapijos svetainėje, Scranton, 
Pa.

Visos priklausančios kuopos 
būtinai turite atsilankyti, nes y- 
ra svarbių reikalų apsvarstyti.

5-tos Apskr. Valdyba

Pirmirii nrrmu-
'.'i

r>n Pa<rpiri»’iip - ■< . 1
p 'ok vienrKi kolnn >.>s '.u >
♦ tirt’ \

)ika'*n k L•>* '
"laimimo i*-

dar guibuit- gerą ntiv^miiną

Tie dokumentai būsią suvežti 
ir saugojami Vrublevskio vardo 
bibliotekoje ir Stepono Botoroe 
vardo Vilniaus Universitete. 
Tais istoriniais apie Lietuvą šal­
tiniais būsią MMRM* naudotis 
Jr kitų šalių mstallninkaM. Eaą. 
,4,. ' U ' ■ 4 I* I. K ■.n,rnt»l» nu.

dojasi keli lietuviai Istorikai.
Hraieji Isterinių d©ku®eMųl 

transportai jaa osą atveM I Vii- Ffaaggje Įtbteigusi 
n. j 1. . - . . .

Panevėžio Kraštotyros draugi­
ja ateinančiais metais statys Pa­
nevėžio muziejui rūmus. Dabar 
paskelbė konkursą rūmų projeta 
tu i paruošti.

KONS. GRANT-SUTTIE I IŠŠOKO PRO LANGĄ 
LANKĖSI NEW YORKE IR UŽSIMUŠĖ

New Fork.-Rugsėjo 5 d. bu- *-etoon, H/.-Rugrfjo 8-tą alie- 
,o ..ryk,, keliom dienom Lietu- j*“ •««»“ “ Į
.0. Generalinis Konsulu Torom Uk«- “ "“'M-. 4 
to mieste. Ksnsdoje. p. Cr,„t. pro l.ntS ir nurims. ule.muH. 
Suttie, kuris vizitavo Generalinį Prieš jo tokį žygį pro tą patį 
Konsulą p. Budrį, susipažino su lan«4 puolė jo žmona Maxine, 20 
konsulato darbu. Ta proga sve- ir sunkiai susižeidė 
čias matėsi ir išsikalbėjo kai ta- Autoritetai mano, kad tragedi-čiaa matėsi ir išsikalbšjo kai ku- Autoritetai mano, kad tragedi- 
riais reikalais su Ušsienių Reika- j* iryk<> po vyro ir fanonos bar-Amerikiečiai broliai Matūzai

padarė filmą iš Tautinis Olim- Ministerijos Spaudos Biuro n,V- J^u tik trY« "ėnesiai kaip 
pijadoe vaizdų. Filmą labai nu- dršininku p. Avietėnaite. susituokę.pij.do. nixdq. Filmą Ubai nu- Artininku p. Avlettitalte. 
atsekusi. Ji bus rodoma Ir Ame­
rikoje.

SUDEGS TRĄŠŲ 
FABRIKAS

Klaipėda,—Rugsėjo 4 dieną dėl 
neišaiškintų priežasčių užsidegęs 
sudegė trąšų ir kitokių cheminių 
gaminių fabrikas “Union.” Ge­
sinant gaisrą žuvo vienas gaisri­
ninkas. Normaliai fabrike dirb­
davo per 250 darbininkų.

Kaunas, rugsėjo 6.—šiomis die­
nomis Intendantūros šaulių Kuo­
pa įteikė kariuomenei 125 šautu­
vus ir 2 kulkosvaidžius.

liiri;<t <iėlroi
1 1,.a<l
■ i i i.:. .te pr»

< k.>n - j >
kreipk

, i r t
' num- » uns rinkti knygučių

Mūro" 
prie geležinkelio Tel- 

ItaMMranfa. ties Plunge baigia 
• t* tyli dld<!į plytoms gaminti fa­
briką. Naujoji plytinė gausian­
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IŠ MAINIER1Ų PRAEITIES
GARSIOJI LATTIMER’O SKERDYNE

IR SVETIMTAUČIAI

K' ii, HU

C "L

(Medžiaga imta iš kunigo A. Miluko prisiųstų paskaitų)
I , (Pabaiga)’ J* .

Visuose Jungtinių Valstybių 
kraštuose "svetimžemiams" suju­
dus, susirinko žymus fondas ir 

» kada Wilkes-Barre miesto teis- 
mabutyje (Luzerne paviete) 1 d. 
vasario prasidėjo šerifo Martin'o 
ir 22 jo pagelbininkų “byla už| 
Žmogžudystę," pavieto prokuro-^ 
ras (district attorney) F. R-1 
Martin turėjo pagelbon darbiniu-' 
"kų pasamdytus net šešis stambes­
nius advokatus, tarp tų ir Penn-1 
sylvanijos valstybės demokratų 

l- prezidentą advokatą J. M. Gor­
man. šerifas Martin ir jo pagel- 

t bininkai turėjo "už savo pečių 
turtingas angliakasyklų kompa­
nijas, kurios parūpino net 7 ge- 

i; oriausius Pennsylvanijos valsty- 
i bes advokatus, kad juos gintų” 
U - 4’98 “G. A. L.” N5).

1898 metų "Garsas Amerikos 
Lietuvių" atspaude advokato J. 
McGahren’o /‘ąpskundimcj kalbą 
už atsitikimą ties Lattimer.^ Pa­
kartoju keletą sakinių iš tos skun- 

‘‘-■•'do kalbos:
■' “Šita byla neturi sau lygios šioje 
valstybėje nei šitam paviete. Tai 

- ■ byla svarbi ne vien apskųstiesiems, 
1‘ bet ir visiems šios valstybės žmo- 

• • • ■ nčms.
“Turite perkratinėti bylą—kalbė­

jo prisiektųjų dvylikai skundikų ad­
vokatas—be jokio pasigailėjimo ap­
skųstųjų užmušėjų. Šitasai įtarimas 
yra toksai, kad ar turtingas ar pa- 

i, vargelis, aukštas ar žemas, svetim- 
žemis ar vietos žmogus, ant to nepri­
valu paisyti. Šioj byloj yra tik 
teisių, lyginai ir faktų klausimas. 
Čion reikia netik parodyti užmuš- 

11. ...tųjų nekaltumą, bet ir šerifo su jo 
padėjėjais (deputies) pareigų ne- 
{išmiršti.

“Vieną žmogų deputatas užšovė 
pž tOO žingsnių nuo vietos, kur 
strafkieriai stovėjo. Devyniolika 
žmonių užanušta, 38 sužeisti, o viri 
beveik sušaudyti iš užpakalio, kada 

.'i jie bėgo šalin.
..... , “Tie žmonės neturėjo ginklų, bu­

vo ramūs, neprasižengė prieš įsta­
tymu* ir turėjo teisę reikalauti nuo 
šerdo užtarimo. Bet šio pavieto 
aukštasis šerifas pasiėmė deputatus, 
kmf sušaudytų tuos nelaimingus 
tmmiaa. Jis nemėgino areštuoti. 
l’ilie<*iH . į skerdynės aikštę, da­
vė vandens sužeistiems, nešė juo* 
namo. Bepūtai stovėjo ir žiūrėjo į 
Juos, rūkydami cigarus.

“Piliečiai sakė į akis deputatams, 
- ■ kad )!• padarė žmogžudystę: šie ne­

sigynė -Juozas Costello atėjo iš 
Minesviliės viešnamio neštų pagel- 

<■ bos sužaistiem*. Jis rado ant kelio 
kraujuose paplfiduij žmogų, kuria 
BtakM vandens. Costello išsitarė į 
lym»-*nj šerifo deputatą vardu He»«: 
'Tai niekBiiėjystJ! Ką j’Ss darote?’ 

“Hess prisidėjo prie peties savo 
muškietą ir taikindamas į Costello 
grasino: ‘Jei dar dsugiaus prasitarei, 
ta> ir tau bu* tas pate.’

■'Mr- pariHly....  žmonės
ramūs. ... ginkluoti buvo išžudyti, 
kaip a' i -ė.nlinyčicje."

"Ri-itia atminti, kad nekurie de­
putatą yr*.in.. i - l<> ti, p ją 
•paigin k lavono k ■ kvirnsm a.lli.i

jokių ginklų: revolverių, peilių, kir­
vių ir k. Įstatymai leidžia jiems 
jieškoti palengvinimo. Ateinančią 
dieną 250 tų žmonių ramiai sau ėjo 
vieškeliu. Cranbery’je prie jų pri­
sidėjo 'daugiau žmonių. W. Hasle- 
ton’e daugumas matė, kaip šerifas 
ir jo deputatai pastojo jiems kelią 
su muškietomis rankose. Tie be­
ginkliai žmonės elgėsi sulyg įstaty­
mų, eidami po Amerikos vėliavos 
globa, šerifas liepė jiems eit na­
mo. Du jaunesni vaikinai, ką mo­
kėjo angliškai, pasakė, kad jie ra­
miai eina į Lattimer, nemanydami 
daryti jokių maištų.

“Mes turime du liudininkus, ne 
straikierius, kurie matę, kaip depu­
tatai elgėsi ne sulyg įstatymų— 
durstė darbininkus galais savo muš­
kietų ir vaikė juos nuo kelio; pa- 
galiaus šaly stovintiems piliečiams 
grūmojo sušaudymu, jei tie nesi­
trauks šalin.

“Šerifas stovėjo su dviem revol­
veriais rankose. Jie nei vieno ne­

areštavo, tik liepė visiems trauktis 
šalin. Vienas deputatas su muškie­
ta užgavo nelaimingą vaikiną, lai­
kantį Amerikos vėliavą. Jis rėžė jį 
ir antrą kart ir sužeidė tam žmogui 
ranką. Amerikos vėliava sudras­
kyta. Sumuštasis žmogus nusišluos­
tė vėliavos skudurais savo veidą. 
Miesto burmistras (chief-burgess) 
prašė šerifo, kad paliktų ramybėje 
straikierius. Jis parodė žmonėms 
kitą kelią j Lattimer ir jie nuėjo. 
Lattimerie vienas liudininkas pasa­
kė į deputatą E. Turnback, ‘šiandien 
jūs sunkiai dirbate.“ Turnback atsa­
kė: ‘Po šimte velnių, aš nesuprantu, 
ką šerifas mano, vadžiodamas mus 
visą dieną ir neduodamas mums 
progos pašauti tuos rakalius!'

“Tie ramūs vargšai žmonės,-eida­
mi po keturis eilėje, nuėjo 4 mylias 
kelio. Šerifas išėjo prieš juos su 
revolveriu rankoje. Mes parodysi­
me, jog šerifas taip buvo sustatęs 
savo deputatus, jog jie galėjo tai­
kyti iš muškietų į visas straikierių 
eilea Šerifui paklausus ‘kur eina­
te,' žmonės atsakė: 'Einame į Lat­
timer, neipsiginklavę, nemanome 
daryti jokio maišto.*

“Aerfias atsakė: 'Visliek kur jft* 
einate, turite grįžti namo.'

“Šerifas atkišo revolverį į vargšą 
neginkluotą žmogų, kuris instink­
tyviai savo apgynime nutvėrė jį už 
rankos. Šerifas išsisuko ir puolėsi 
j kitą žmogų. Jis šovė jam j šoną, 
pašovė žmogų, nešantį Amerikos vė­
liavą.

"Dapnta* Price išėjo U eilės; ki­
ti deputatai sušuko: ‘Price, pašau­
sime ir tave!* Deputatas Price su­
grįžo į savo vietą. Straikleriai pra­
dėjo bėgti į visas puses, kad pasi­
slėpti.

“Tada prasidėjo nuolatinis grei­
tas šaudymas. Niekad, ko) gyvas, 
negirdėjau apie tokią skerdyną. Nu­
žudyta žmones bėgančius į krūmus, 
j artimą mokykla pasislėptų. Bot to 
negana. Deputatai ant iš­
kelto kelio trakto ir U ten šaudo pa- 
Hciku.ni. hnoiuą
ris pestriėpė j $slaššas syną; ntaM- i 

1 šika* patalkė tam penkk syk į gal­
vą—vienas šūvis pataikė jį stovinti, 
kiti gultatt” “G. A. L., N«).

Kovo menesio laidoje “Tėvynė" 
aprašo -šerifą gynuatyjij liudiji 
mus Šerifas pets gynęsis. melą-

r •

jeg jie kalti pirmo, rūšie*
Kiti su a • išvien ėjc i. .*e 

jiem* pagi-lbą. , k- »t*«korning

vmi pavoju r* P.

o mi-

■kaitome* suklhcK kaino, ,
•tat ras S )1. «n< - t j
1**ttWa»r ir WiykW y .|»'i.

B.i

j'o revolveri* neiššovę*

Finą* kur.'- )<> deputatei šovc 
' T mm tvrinėjima* ir užiibugė 
K»« gi tirnt įmone* užšovė’’'

MEMORANDUMO 
ATGARSIAI

Kun. J. Balkūna* savaitraščio 
“Amerika" Nr. 35-tam atsako Ka­
talikų Federacijos Tarybos įga­
liotinių kritikams puolantiems už 
memorandumo įteikimą Lietuvos 
vyriausybei. Įgaliotinius puolė 
tautininkų laikraščiai—"Vairas," 
“Mūsų Kraštas" ir brooklyniškė 
"Vienybė,” būk tas memorandu­
mas parašytas šiurkščiu tonu, ne­
teisingas ir apskritai Amerikos 
liet, katalikų visuomenės atstovai 
neturėję reikalo kištis į Lietuvos 
gyvenimą. Kun. J. Balkūnas dėl 
tų kritikų tarp ko kito rašo: 

“Tautininkai nori įkalbėti, kad 
mus informuoja krikščionys demo­
kratai, kad neturim tikslių žinių, 
kad nežinom Lietuvos politinių raiz­
ginių etc. Keista, kad mes ame­
rikiečiai Lietuvoje laikomi tokiais I 
neišmanėliais. Memorandumas bu­
vo parašytas Chicagoje, nuvežtas 
Kaunan tapo lietuviškas.. . įga­
liotiniai susipažinę Lietuvoje’su tik­
ra padėtimi norėjo iš esmės griež­
tesnį parašyti, nes tiesa daug dau­
giau vietoje susipažino su skriau­
domis. Toliau gyveną tiek neat­
jaučia, kiek vietoje.

“Amerikiečiams nerūpi, kokio­
mis politinėmis partijomis Lietuva 
skirstosi, bet dabartinio režimo, pa­
remto jėga, mes nesuprantame, kaip 
laisvos šalies gyventojai. Bet tu­
rime užtikrinti, kad smurto ir prie­
spaudos nepateisins ne tik dešim­
ties metų praktika, bet jis niekad 
nebus pateisinamas.

“Save pateisinti tautininkai nu­
rodo šalies klestėjimą. Kokio, bū­
tent, klestėjimo? Patys didieji dar­
bai, deja, buvo atlikti ne dabarti­
nės vyriausybės (Klaipėda, sava 
valiuta, pati nepriklausomybė). 
Vienas stambesnis žingsnis, kurį 
teko dabartiniams ponams atlikti, 
tai žinomas ultimatumas. Bet šia­
me akte istorija, tur būt, daug ką 
turės pasakyti. Gera buvo ir krizę 
pakelti, kada buvo paveldėtas biu­
džetas ne tik be deficito, bet dar­
gi su 18 milijonų atsarga, kuri su­
tirpo lygiai, kaip tr kiti resursai 
tirpsta (miškai, pensijų fondas, vi­
daus paskolos). O kuriems reika­
lams tie resursai tirpsta? Kas tai­
so uniformas jaunalietuviams, kas 
remia tautininkų organizacijas, kas 
pastatė milžiniškus Pažangos rū­
mus?.. Už klestėjimą kenčia ū- 
kininkai, darbininkai. Šalies pa­
žanga žengia natūraliu būdu. Tik 
ja naudojasi visokį karjeristai.

“Save teisinti tautininkai sako ne­
varžą katalikų veikimo. Jie, sa­
ko, skiria politinę katalikybę. Baž­
nyčia turi pilną laisvę ir Jinai re­
miama. Lankiausi pas šešis vys­
kupus Lietuvoje ir nuo visų girdė­
jau nusiskundimų dėl vyriausybės 
žingsnių. , Net politikuojanti keli 
tautininkiški kunigai pripažino, kad 
vyriausybė varžanti ir trukdanti 
Bažnyčią, o štai nori mums dar j- 
kalbėti, kad viskas tvarkoje. Net 
vyriausybės viršūnės pasakė, kad 
nėra normali dabartinė padėtis su 
Bažnyčia. Juk mūsų reikalavimai 
tik ir buvo sunormuoti šią padėtį. 
Skaitytojai jau susipažinę su me­
morandumo pilnu tekstu gali spręs­
ti, kiek ‘neteisingi’ buvo mūsų rei­
kalavimai.

“Save pateisinti tautininkai tei­
gia, kad katalikų yra vyriausybėje 
ir niekas neatmeta norinčių dirbti 
valrtybei. Kodėl norintiems gauti 
ataakingetnę vietą tuoj pakišamas 
blankas prisirašyti prie tautininkų? 
Faktai visgi ką kitą kalba. Prisi­
plakėlių karjeristų Lietuvoje yra pil­
na ir katalikų gerokai prisibijoma.

“Amerikiečiai turi teisės kištis j 
Lietuvos vidujinius reikalus. Ne­
duok Dieve susilaukti tų laikų, kai 
amerikiečiam* nerūpės vidujiniai 
Lietuvos reikalai! Tų laikų neno­
ri nė vyriausybė, nė pati Lietuva. 
Lietuvai rūpi išeivija; ji nori su ja 
santykių; viską daro, kad tarpu** 
viai rištumėmės. Mes su gerinusiais 
norai* darydami aavo pareiškimą 
pamatavome tų gerų santykių troš­
kimą. Jei kas mus nesuprato ar 
nenorėjo auprasti, tai ne mūsų kai­
šė.

“Reikia pabrėžti, kad me* krei- 
pėmė* tiesiog j aukščiausias rsąpub- 
Hkos Instancija*. Memorandumo 
nei spandai, nei orgamkacljom* ne- 
bavoroe davę. Jei pati vyriawayb# 
taikšsi per eavo organus i£k dali* 
ekeilai ir 41 -kriUfaml, tai rodo, 
kad vyriatisybč rnuurudiinM ne­
priėmė so takia gere valia, kokia

buvo jai įteikta. Dar kartą Jinai 
parodė, kiek respektuoja išeiviją ir 
kiek rūpi tie ‘šilti santykiai,’ sugy­
veni man ir tarpusavio išsiaiškinimą*, 
sutarimu*.

“Tokia yra tikrovė. Ar pasimo­
kysime iš jos ateičiai? Ne. Atei­
čiai, matyti, nepasimokysime, ne* 
jau ne viena* memorandumas yra 
pasiekęs vyriausybę, bet pasėkų šig 
šiol jokių nematyti. Jei tik tink 
rūpi vyriausybei išeivija, tai visokį 
susiartinimo žingsniai nėra nuošir­
dūs.“

LENKAI IEŠKO TIK 
PRIEKABIŲ

Dienraštis “Draugas" rašo:
“Amerikos lenkų laikraščiai pa­

skelbė žinią iš Kauno, kurią pri­
siuntė Polska Agenda Telegraficz- 
na, būk Lietuvos Ministras Pirmi­
ninkas kun. Vladas Mironas nepri- 
ėmęs Lietuvos lenkų švietimo orga­
nizacijų atstovų. Delegacija norė­
jusi pasimatyti ir pasikalbėti apie 
lenkiškas mokyklas, kurių padėtis 
nesanti patenkinta. Iš to įvykio 
lenkų spauda daro didelį dalyką.”

Toliau "Dr." pažymi, kad Lie­
tuvos lenkai nėra skriaudžiami, 
kad jie turi visas pilietines teises, 
jų mokyklas užlaiko pati Lietu­
vos valdžia. O kaipgi yra lenkų 
okupuotam Vilniaus krašte?

"Lietuvos lenkai neturėtų už­
miršti, rašo “Dr .“ kokioj padėty 
yra lietuvių mokyklos Vilniaus kraš­
te. Jos ne tik neturi teisių, val­
džios paramos, bet beveik visos yra 
valdžios uždaryto.-. Uždarytos vien 
tik dėl to, kad jos yra lietuviškos. 
Jei Lietuvos vyriausybė norėtų tai­
kyti lygų mastą, ji turėtų visai už­
daryti lenkų mokyklas Lietuvoje.”

LENKAI PRANEŠA 
MURAVJOVĄ

Dienraščio “XX Amžiaus” ben­
dradarbis Ūlos Sūnus plačiai ap- 

' rašinėja savo įspūdžius “Po lietu-' 
viškus kaimus Vilniaus krašte." 
Vienoj vietoj jis rašo:

“lankydama* liežuvių namu*, re­
gėdamas pakelių lietuviiku* kry- 

. žiu*, gėrėdama*i* lietuvaičių audi- 
' asais, juoMtomi* ir raštai*, klau*y- 

duina* lietuviiku dainų, bet neregė- 
dumaa kultOrinio-draugijwuo judė­
jimo, rodo*, vaikščiotum po prit- 
nai* užžarstytą ugniavietę, pilną 
žaizdruojančių žarijų. Tai Bo- 
cianakio trofėjai! Išdraskyti kul­
tūras židiniai, ištaškytos draugijos, 
užantspauduotos skaityklom, suval- 

| dintos ir sulenkintos mokyklos, iš- 
vartalioti kryžiai, j maišus sukiš­
to* ir supleškintos knygos.. . Ir ko­
kios? Paprastos maldaknygės ir re­
liginės brošiūros. Net iš lenkų kal­
bos verstos knygelės ūkiškais klau­
simais.

“— Pas mani,—sako viena mote­
rėlė,—vizdėjo ‘tutūno,’ o rado dzvi 
knygaites tai abi inmetė in ugnį.

“Nuo savęs aš pridėsiu tiek: tai 
F. Alcaniz S. J. 'Meilės sutartis’ 
Kaunas 1934) švenč. Jėzaus širdies 
pasiaukojimui skirta. Užteka to vie­
no žodižo ‘Kaunas,’ ir ta knygelė iš­
rūko per kaminą. Visiškai taip, kaip 
seniau būdavo su lietuviškomis kny­
gomis, pažymėtomis ‘Tilžės’ vardu. 
Yra, vadinasi, tokių žmonių, kurie 
lietuvių kultūros istorijon nori įsi­
rašyti greta Muravjovo ir jo sėbrų.”

Rietavo Žemės Ūkio kooperaty­
vui šiemet suėjo trisdešimt metų 
nuo įsteigimo. Kooperatyvas da­
ro milijonines apyvartas, turi 
skyrius Kvėdarnoje. Tveruose, 
Medingėnuose ir Stalgėnuose. 
Kooperatyvas, vienas iš seniausių 
Lietuvoje, ruošias savo 30 metų 
sukaktį tinkamai paminėti.

MOKSLINE BALTIJOS JŪROS 
KONFERENCIJA

jin šerifui n Pardee kompani­
jai Sunku ant svieto rasti tai-

Visa byl* buvo tiktai f ,rin*. 

kad neva daryti tardyme nu 

iptandimaa buvo žinoma* teisė-
daktot ui* A

DIEVO GARBEI-4IRDIES
DŽIAUGSMUI

Ved. KUN. P. M. JURAS, LRK3A Dv.ttae V.de.

NEBEKOVOJAMA
Daug turime priešų, kuria 

griauna mūsų dvasinį ir fizinį gy­
venimą. Vieni matomi ir gerai 
žinomi, kiti slapti ir mažai pai­
somi. Su vienais priešais kovo­
jame, į kitus ranka numojame.

Kad girtuokliavimas yra žalin­
gas, visi žinome. Alkoholis pra­
žudo daugiau, negu žiauriausia 
karas.

Smuklių ir naktinių klubų gar­
sios pakelėse iškabos, lyg priešo 
žvalgai. įtikinančiai įrodo pa­
skelbtą blaivybei karą. O kadan­
gi miestuose ir priemiesčiuose jų 
sumobilizuota labai daug, tad 
blaivybės legionai sulindo į ap­
kasus ir nebeparodo jokios prieš- 
alkoholinės akcijos. Išrodo lyg 
nebetur kovai ginklų ir amunici­
jos.

Blaivinamojo auklėjimo darbų 
nebetenka matyti. Blaivybės 
draugija, galima sakyti, jau vi­
sai pakrikus. L. Vyčiai, Moterų 
Sąjunga. LRKSA, .LDS ir kt. or­
ganizacijos bei draugijos pasiten­
kina vien įrašytu įstatuose para­
grafu, jog platins blaivybės idė­
ją. Tai “old fashion” punktas, 
su kuriuomi niekas praktikoj ne­
besiskaito. Gana atsilankyti į 
piknykus. Lietuvių Dienas, Dai­
nų Šventes, ar j šiaip parengimus, 
kad įsitikinti, kaip seni ir jauni? 
bonkas glamonėja...

Dar ne taip seni laikai, kaip 
Pirmosios Komunijos dieną, vai­
kų ir suaugusių misijose. Grab­
nyčiose būdavo daromi pasižadč-' 
jimai nevartoti alkoholinių gėri­
mų. Dabar tas gražus žygis ran­
damas tik užrašuose. Nestebėti-: 

j na. kad varguoliais apgyventuo­
se distriktuose pridygo smuklių 
viena prie kitos. '.-t

Jų išlaikymas lemia liūdną ry-?
tijos jūrą upėmis įteka per metus 
apie 450 kūbinių kilometrų gėlo 
vandens. Todėl Baltijos vanduqį,tojų Kas gi nežino girtuolirf- 
nėra labai sūrus. Vandenynuo­
se vanduo trigubai sūresnis, kaip

vimo vaisių.
Šeimoms, mokykloms, draugi-

Atrodo, kad bent^ vandenynai 
ir jūros, tai jau yra! tikrai pa­
stovūs, antžioLdarykai. Tačiau 
tikrumoje taip nėra. Ir vandeny­
nai bei jūros turi savotišką gy­
venimą, ir Šie didingieji gamtos Baltijos jūroj. Baltijos jūra už- joms, o ypač mūsų vadams seniai 
padarai, neturf amžino pastovu-; šala tiktai pakraščiuose. Klai- laikas susirūpinti blaivinimo ak 
mo bei vienodumo. pėdos uostas visai neužšala nie- cija. O šio straipsnelio skaityto-

Vienur jūros užlieja žemės kad, ir jis naudojamas laivinin- j0 prašau pagalvoti, pakalbėti L 
plotus, kitur krantai nusenka. 1 kystei ištisus metus. i R. K. S. A kuopos susirinkime ir

Kai Baltijos jūra nėra labai di- kokiu nors būdu stoti į kovą sutrečiur atsiranda .naujos salos.
dar kitur buvusios salos išnyks- dėlė, turi nepastovius krantus, o girtuokliavimu.
ta. pasineria vandeny. aptarnauja daugelį tautų ir vals- ---------

Sekti jūrose bei vandenynuose tybių, tai reikalingas yra Balti- KATALIKŲ PARAPIJINE 
vykstančius pasikeitimus įdomu jos jūros nuolatinis mokslinis ty- MOKYKLA
ne vien moksliškais tikslais, bet rinėjimas. Iki šiol tyrinėjimus 
svarbu ir praktiniais sumetimais. ’ vykdė atskiros valstybės bei jų 
Dabar, kai taip labai yra išsiplė- mokslininkai, daugiausia savuos 
tusi laivininkystė, svarbu yra ty- pakraščiuos. Dabar norima Bal- 
rinėti jūros ir vandenynus ir tu- tijos jūros tyrinėjimą subendrin- 
rėti kuo tiksliausius jų žemėla- ti ir praplėsti. Čia turėtų ben- 
pius. Tuo būdu galima išveng- > dradarbiauti visos valstybės, ku- 
ti daugelio skaudžių nelaimių bei rios prieina prie Baltijos jūros, 
laivų katastrofų.

Tuo būdu galima išveng- < dradarbiauti visos valstybės, kū­
jelio skaudžių nelaimių bei rios prieina prie Baltijos jūros.

* . Tuo tikslu Liubeke. Vokietijoje.
Baltijos jūra, palyginus su ki- įvyko Baltijos jūros mokslinė* 

tomis jūromis, nėra didelė ir nė- konferencija. Konferencija bū­
rą labai gili. Jos krantai turi j vo tarptautinė. Joje dalyvavo 
smėlėtų seklumų, yra daug sa-’ Lietuvos. Latvijos. Estijos. Suo- 
lų-salelių, pakraščiuose kai kur mijoo, Švedijos, Danijos, Sovie- 
yra povandeninių uolų. O Balti­
jos jūra tarnauja daugeliui vals­
tybių jūrininkystei, žuvininkys­
tei ir vasarvietėms. Prie Bal­
tijos jūros, mažesniais ar dides­
niais ruožais, prieina net 9 vals­
tybių rubežiai; tos valstybės Bal­
tiją supa, skaitant nuo Lietuvos 
į šiaurę, šitokia eile: Lietuva, 
Latvija, Estija, Sov Ruaija, Suo­
mija, Švedija, Danija. Vokieti­
ja, Lenkija ir laisvas Dancigo 
miestas.

Lietuva turi arti 100 kilometrų 
pajūrio, nuo Nidos iki švento­
sios uosto. Lenkija ir Sov. Rusi­
ja turi tiktai siaurus išėjimus į 
Baltijos jūrą. Kiekviena valsty­
bė turi pilną nuosavybės teisę pa­
jūry tiktai 5.3 kilometrų platu­
mo ruože. Nuo kranto toliau kaip 
5,3 kilometrai, jau yra tarpvals­
tybiniai jūrų plotai.

Bialtijos jūra turi apie M5.000 
ketvirtainių kilometrų plct* Vi­
dutinis giluma* apie 60 metru 

Didžiausias gilumas tarp Lietu- 
v. * ir Švedtį *,rk^ tikt*; *pi< 
I'“' met ■ (! 1 iii ).>« |IH 4 Įtek*
14 u » , 4 4 I l dr : U 11 i • I ■ Ne*

I . r <. I r v .-lį. , 4 ,|1: Daii gu v 4 t e*

R v K 4 N r rn* i r. *« tirt J 111 r V v » 
la tie* Gdvne ir filė hitu J R*i

tų Rusijos. Vokietijos. Lenkijos 
mokslininkai hidrologai (vande­
nų žinovai).

Lietuvos delegatais šioje kon­
ferencijoje buvo: prof. Kolupaila, 
direkt. Rimkus ir inž. Mižutavi- 
čius.

Konferencija prasidėjo Liube­
ke. o paskui posėdžiavo dar Ham-
burke ir Berlyne. Konferenci- se mokyklose, kuriose gautų rė­
ja svarstė eilę moksliškų klausi- liginį pobūdį ir žydrios krikščio­
nių. liečiančių Baltijos jūrą.

Prasidedant mokslo metams ir 
atsidarant mokykloms, katalikai 
tėvai turi susirūpinti savo vaike­
liais ir pasistengti juos leisti j 
katalikiškas mokyklas, kuriose 
išsiauklėtų gyvenime tapti gerais 
katalikais ir pavyzdingais pilie-' 
Šiais. ,

Šiandien laisvieji gaivalai rodo 
mums Amerikos viešųjų mokyk-' 
lų pavyzdį ir liepia pasekti mo­
kyklą be tikėjimo. Ne tik krikš­
čioniškoje ir katalikiškoje Lietu­
voje, bėt ir čia. Amerikoje, lais­
vamaniai ir ateistai siūlo mums 
mokyklas be Dievo, be kilnaus 
ir tobulo idealo, kurs yra intelek­
tualinio ir dorovinio auklėjimo 
pagrindas. Ir kadangi mokykla 
be Dievo veda tiesiog ateizman 
ir dorovinin nupuoliman, dėl ' 
katalikai tėvai privalo savo vai­
kams parūpinti vietą katalikiško-

nybės gaivumą.

EKSKURSUOS Iš LIETUVOS J PASAULINE 
PARODĄ NEW YORKE

Lietuvoje jau reiškiasi gyvas'menų pradėjo teirautis Turismn 
susidomėjimas 1939 metais ruo- Sąjungoje apie ekskursijose da- 
Šiamą ja New Y or ko paroda. lyvavimo sąlygas. Berods. «uo

Tiesa, gal ne tiek pažia pato- tarpu pati Turizmo Sąjunga na- 
da, kiek patogesne proga nuvyk- gali duoti tikslesnių informacijų 
ii į Amerikos Jungtines Valsty- nes ji dar nešino, kokios bus aą 
bes—''Naujojo Pasaulio pamatyti, j lygos parodos lankytojams. Vi 
Atsirastų nemaža įmonių, kurie'si tikisi, kad bus išsirūpinta ke- 
galėtų kelionei išleisti ir kiek di- lionšs papiginimų. 
dr*n< *urną. bet p''ys nesuttb.

kr'i'-nę ‘ ' 7UO’. Slin­
ku g* > r t i 1 r I d m ■ * ' ll *•■■! 'I ' 1

buori j.• *■•:miui
h »■ p«*k:lj.|, k rd J > td bus 

..r į; jni »11<. ^mn* - k « >« •sij..* Į

Ne* Y ntk> P*r >d* dp.igrįi* ** ''h 't 1* * pričrrum.

Jcig-u bus 
gauta žvmesmy kelionei se­
tų. tai amerikiečiai lietuviai 1939 
metais susilauki ii Lietuvos g*na 

daug svačių. Žinoma., vaXiwo® 
tokie įmonės, kurie turės p»gnn- 
■ 1 • k r f * lėkiu Amerikoje

Gerai žinome, kad viešoae mo­
kyklose nėra tikybinių pamokų, 
nė lietuvių kalbos dėstymo.

Kas gi yra tikybinį pamoka? 
—Tai yra mokslas apie tikrąjį ti­
kėjimą, kurs išaiikina visa* tikė­
jimo tiesas, išmokina įsakymus, 
psrodo mūsų pareigas Dievui, 
Bažnyčiai, Tautai ir artimui, pri­
rengia prie verto priėmimo Sak­
ramentų, duoda pilnąjį suprati­
mą apie blogą ir gerą, ir išlavina 
vaikučių valią. Taigi, tikybinė 
pamoka apima Katekizmą. Šven­
tąją Istoriją, Liturgiką, Bažny­
čios Istoriją ir Krikščioniškąją 
Dorovę.

Toliau, katalikiškoje lietuvių 
parapijinėje mokykloje mokina­
ma mūsų gimtoji lietuvių kalba. 
Tikrovėje, mokinama toji kalba, 
kuri amžiais buvo niekinama, per­
sekiojama. neigiama: toji kalba, 
kuria kalbėjo mūsų protėviai ir 
seneliai, didvyriai ir karžygiai, 
broliai ir sesers; toji kalba, kuri 
yra lopšys kitų kalbų, giminin­
gų lietuviams. Be to, dar moki­
nama Lietuvos Istorijos ir visa 
to, kas paliečia ne tik Tėvynę 
Lietuvą, bet ir mūsų pačią išeivi­
ją čia, Amerikoje.

Dar ne viskas. Katalikiškoje 
lietuvių parapijinėje mokyki je 
kartu su proto ir sielos lavinimu, 
dar galima pasididžiuoti ir būdo 
auklėjimu. Vaikučiai taip pat y- 
ra ruošiami į gyvenimą, būtent. į 
kasdieninę kovą, kurią paprastai 
sutinka kiekvienas žmogus, kain 
kovoti su tikėjimo priešais ir kaip 
nuo jų apsiginti.

Tikėjimo priešai ne tik savo 
paudoje, bet ir viešuose susi­

rinkimuose ir prie kiekvienos 
nrogos- ąistctnetįngai varo viso- 
'cejriopUs'pttekalštus prieš Kata- 

Cifcij Bažnyčią ir Tikėjimą. Vie­
tą’ii svarbiausių netikėjimo prie­
žasčių sudaro tikėjimo tiesų ne­
žinojimas. Kas apie tikėjimo tie 
,as mažai išmano, tokiam išrodo, 
kad tikėjimo tiesos yra absurd Š- 
kos. Tokiam darosi nesupran­
tama, kaip kiti gali patikėti reli­
gijos tiesoms. Ir toks iš palen - 
vo taip apsipranta, ir, patapęs 
nereliginis. paskVii sutampa su 
ateistais arba bedieviais. Jei to­
kiems iš pat mažens būtų buvę 
progos lankyti katalikiškąją na- 
rapijinę mokyklą, tai tų bedie- 
vukų, kurių apsčiai sutinkame, 
lyg kokių avingalvių. nieko nesu­
prantančių ir nieko neišmanančių 
šiandien, gal nebūtų visai. T.c
būtų religiniai ir naudingi sau ir 
savo artimui.

Dabar galime suprasti, dėl ko 
katalikiškosios parapijinės mo­
kyklos vaikučiai taip labai ski­
riasi nuo kitų (viešųjų). Nes jų 
jaunutėse širdelėse yra pasėtas ir 
auginamas tikėjimo žiedelis. Jie 
gauna gražios ir kilnias pamokas 
gyvenimui, ir susipranta. Tos 
visos pamokos yra kuo geriausiai 
dėstomos ir aiškinamos mūsų 
brangių ir gerbiamų Sesučių : Ka- 
zimioriečių. Pranclškiečių ir Nu­
kryžiuotojo Jėzaus. Jos dau^ 
darbo ir pasiaukojimo įdeda, kad 
ta* jaunas širdis patraukus pr;e 
Paties Kūrėjo Ne vieną karta 
gal jos ir savo sveikatą paauk >ja 
ir ją praranda, bet niekada, ir 
rieka«?a, išskiriant mirties, neap­
leidžia garbingųjų savo pareini, 
gerai attnindamoe meilingus li- 
ganytejo žodžius: "Leiskite m> 
žutėliams ir nedrauskite jienw 
■teiti pas Mane, nes tokių vra 
Dangaus Karalystė” (Mat. XIX. 
14).

Lietuviai, katalikai tėvai, ku­
rie savo vaikeliu* leidžia ę kata­
likiškas parapijines mokyklas, 
neturi abejoti dėl ateities, jie 
priederroingai atilok* savo parei- 
ras Ir ^tikintai vykdo Dievo va­
lią. Tekiu# tėvu®, kuaie vaikuo­
se tvirtina krikUifialtkąjj gvve- 
nimfą ir Olavas palai­
mins. o užaugę v*ika^ Ja senat­
vėje Jiem* tildei>» d - *

V ’ g»rhri ir Tėvynė* griovei

V.de
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IŠ tau VEIKIMO CENTRO
LIĘTUVIŲ R. K. FEDERACIJOS REIKALAI 

2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill.

1 NUOTRUPOS LIET. R. K. SUSIVIENYMO AMERIKOJE
Remianti* Tautinio Resursų 

Komiteto surinktomis statistiko­
mis, 1935-W36 m. vienam trečda­
liui gyventojų, įskaitant 13,000,- 

Tad, Spalių Devintą rengkime 000 šeimų ir pavienių, teko tik 
paskaitas, prakalbas apie Vilnių. $5,900.000. arba dešimta >alis ša- 

i rinkime aukas ir jas «ių«kime į He« pajamų. Tad kiekvienai šei- 
Tautos Fondą, kuris jas persiųs mai išeina maždaug $471 per me- 
Vilniaus lietuvių reikalams. Kel­
kime Vilniaus atvadavimo idėją 
ir kitataučių spaudoj.

Vilnių Vaduoti Sąjunga prane­
šė, kad siunčia Federacijai 100 
egzempliorių Aušros Vartų Die­
vo Motinos didelių, gražių pa 

suda- veikslų. Skyriai prašomi užsisa ------ ---------- -------- »» SUUd . . . . w ..
rysime stiprią jėgą ir tokį veiki- Jei Juo* gaus,me Pne* daugiau; mažiau negu vienas pro-

• Spalių 9 d., mėginsime jums P”- centa*_$10.000.00 arba daugi--, 
siųsti laiku, kad turėtumėte Vil­
niaus parengimuose.

Atlikta* Naudingas 
Darba*

ALRK Federacijos tarybos de­
legacija, susidedanti iš: kun. J. 
Balkūno, kun. Ig. Albavičiaus, 
dr. P. Atkočiūno, Onos Atkočiū- 
nienės ir A. Mažeikos. įteikė Lie­
tuvos Prezidentui, Ministrui

Organizuokime*
Šį rudenį daugiau kreipkime 

dėmesio į tinkamą ir stiprų susi-1 
organizavimą. Būtinai pasisten- ■( 
kime į Federacijos skyrius su-į 
traukti viąas katalikiškas draugi­
jas. Federacijos apskričių vei­
kėjų yra .pareiga suorganizuoti l 
Federacijos skyrius ten, kur jų 
dar nėra. Turėdami Federacijos 
skyrius su visomis katalikų drau­
gijomis visose kolonijose, -----

tu*. >■
Galima lusidaryti aiškų vaizdą 

kokia nelygybė yra pajamų at­
žvilgiu paėmus dėmesin, kad de­
vynios dešimtadalys šeimų turė­
jo mažiau, negu $2,500 per me­
tus pajamų. Tuo tarpu du pro­
centai turėjo pajamų po $5,000 ir

Vokietija praeitą metą impsr- 
tavo ui 3,000.000,000 markių Įvai­
rios žaliavos ir už daugiau, negu 
2,000,000,000 markių maisto pro­
duktų. Dėlei šios priežasties, o 
ne dėl sudėtų vokiečių “nepaken­
čiamo* būklės" iiandie Hitleris 
alarmuoja. Sudetų vokiečių rei­
kalas yra tik figos lapelis pri­
dengti Hitlerio agresingiems 
tikslams.

Visi gerai atsimename Hitlerio 
praeitą metą pasakytus Žodžius 
nacių suvažiavime Nuremberge.

NAUJŲ NARIŲ VAJUS
GENERALINIS VAJUS EIS IKI GRUODŽIO 15, 1938 METŲ

NARYSTĖS CERTIFIKATAI
1 išmokėta $256.00; jeigu mirtų, tai jo pa- 
' Šalpgaviui. Prailginta* Terminas—Extended

mo aparatą, kuri* dideliu pasise­
kimu dirbs tuos darbus, prie ku­
rių šaukia Popiežius Pijus XI ir 
kurie yra būtini mūsų tautai. Ta­
da ir organizacijoms bei draugi­
joms galėsime pagelbėti, stip­
riau paremsime katalikiškąją 
spaudą. Neužmirškime, kad da­
bar eina Lietuvių R. K. Susivie­
nymo Amerikoj ir A. L. R. K. 
Moterų Sąjungos vajai. Parem­
kime ir jaunimą: L. Vyčius ir 
Studentų - Profesionalų Sąjungą. 
Raginkime tėvus, kad leistų sa- *ui, rcu 
vo vaikus į lietuviškas katalikiš-1 randumą ir organizacijų bei drau-, 4alies gyventojų.
kas mokyklas. Šiame veikimo Į gijų peticiją, kurioj buvo prašo-1 Pasirodo, kad Prezid. Roose- 
sezone suruoškime paskaitų cik- ma sunormuoti Lietuvos santy-1 velto dažnai prisimenamas treč­
ią socialiniais ir kitais aktualiais kius su Vatikanu ir atstatyti; tau- dalis gyventojų iš tikrųjų gyve- 
šių dienų klausimais.

_iau. 
Vargingiausioji trečdalis šalies 

, gyventojų turėjo mažiau pajamų, 
negu turtingųjų luomas, ku­
ris sudaro tik pusę vieno procen­
to šalies gyventojų.

| Taip pat nesunku įsivaizduoti, 
kokia perkamoji galė yra to treč­
dalio gyventojų, kuomet šeimai 
tenka tik $471 per metus.

Esant tokiai padėčiai, nėra dy-
Pirmininkui ir Seimo Pirminin- kad depresija jau kelintas 
kui, Federacijos paruoštą memo- metas slegia didesnę pusę š’os

toje vienybę, kuri Šiais netikru- na lūšnose, nudriskę ir nedaval- 
mo laikais labai reikalinga. Apie gę.
tuos svarbius reikalus ir gyvu žo-.

Federacijos centras ragina sky- džiu pasikalbėjo sū vyriausybės 
rius steigti Studijų Ratelius. Pa- galvomis.
sinaudodami Amerikos Katalikų gos ministrui įteikta Tauto* Fon- 
Veikimo Centro (NCWC) nuro­
dymais, siūlome tuose rateliuose 
ar kursuose diskusuoti šiuos klau­
simus: Spalių mėn. — “Katalikų 
Akcija"; Lapkričio mėn.—“Švie­
timo ir auklėjimo reikalai"; 
Gruodžio — “Taika”; Sausio — 
“Šeima”; Vasario—“Katalikiško­
ji. spauda’lj't Kovo—“Religija";

Studijų Rateliai

Be to, krašto apsau-

do surinkti į Ginklų Fondą $500. 
Federacijos delegacija jaa paskir­
tą misiją gerai atliko. Ačiū jai.

Praėjusių poros mėnesių jei gos 
į Tautos Fondą: Provindence, R. 
I., $30.00; Fed. 33 sk., Worces­
ter, Mass., $32.60; LRKSA Sei­
mo paskirta (Vilniaus našlai- 

Balandžio—“Kultūra .k Wakrf^iwns) $50.00; Wyoming Valley 
lietuvių Lietuvos Nepriklauso­
mybės 20 m. sukaktuvių paminė­
jimo pelnas $3838. Draugijų 
duoklės: Fed. 22 sk.. Waterbury, 
Conn., $16.00: Šv. Antano dr-ja, 
Bridgeville. Pa.—$1.00; Fed. 33 
sk., Worcester. Mass. — $16.60; 
Fed. 12 sk.. Cicero—$12.00: L. R. 
K. S. A.—$10.00. Ir kitos orga­
nizacijos ir draugijos, kurios dar 
už šiuos metus neužsimokėjo sa­
vo duoklių, prašome atsilyginti.

ALRK Fed. Sekr.

ja”; Gegužes — "Socialinės En­
ciklikos” (“Rerum Novarum," 
“Quadragesimo Anno,” “Divini 
Redemptori*”). Studijų Rateliai 
turės darbo per septynius mėne­
sius. Rateliams vadovauti kvies­
kite gerb. kunigus ir pasauliečius 
inteligentus.

Perspėkime Draugijas
Kadangi komunistai pastaruo­

ju laiku ir per spaudą ir gyvu žo­
džiu ypatingu būdu gerinasi prie 
katalikų, siūlo savo “pagalbos 
ranką.” kuri yra sutepta tikin­
čiųjų krauju Sovietų Rurijoj ir Nidos sklandymo mi.
Ispanijoj, dėl Jo reikia perspėti —jo gavo gyvavimo pcnkmečio 

sukaktį. Ta proga į Nidą buvo 
suvažiavę visi sklandytojai, ku­
rie nuo 1933 metų yra baigę Ni­
dos sklandymo mokyklą.

Šio mėnesio pradžioj JAV su­
mobilizuota didžiausia armija tai­
kos metu ir tai taikos armija, iš 
30,060.000 asmenų! Tiek, nrit, j- 
stojo mokinių į įvairias pradžios 
ir vidurines mokyklas siekti 
mokslo. šis skaičius yra maž­
daug lygus visų gyventojų skai- 

"1 čiui, prasidėjus šioj šaly Civi­
liam Karui. Apskaičiuojama, kad 
vienas iš keturių iš minėto skai-

turte Jąimpą būti vįdflpnėsę 
mokyklose (High Schools), kuo­
met 1890 m. tik du procentai vi­
sų mokinių turėjo laimės siekti 
aukštesniojo mokslo. Tai yra be 
galo džiuginantis reiškinys, žiū­
rint iš šio taškaregio. Bet atver­
tus kitą medalio pusę, skaitlinės 
rodo nelabai šviesią ateitį. Ir štai 
kodėl. 1930 m. pradžios mokyk­
lose buvo 21,279,000 mokinių, o 
šiemet mokinių skaičius nepa­
sieksiąs 20,000,000. Tas parodo, 
kad nors bendrai šioj šaly gyven­
tojų skaičius didėja, bet mokyk­
linio amžiaus vaikų skaičius ma­
žėja. Reiškia, gimsta mažiau kū­
dikių, o tauta sensta. Pavyz­
džiui, 1900 m. iš viso gyventojų 
skaičiaus 17.7 procentų asmenų 
buvo virš 45 metų amžiaus, o da­
bar tokių “senių" jau yra 25 pro­
centai.

draugija*, kad nesiduotų komu­
nistų viliugystėms. Jau kai ku­
riose kolonijose komunistai prisi- 
JcaEbino vieną kitą kataliką reng­
ti bendra* pramogas. Tai yra pa­
vojinga. Taip darydami komu- 
n,i«tai nori įtraukti nesusipratu­
sius kataliku* į savo darbą, ku­
ri* veda prie destrukcijos, prie 
diktatūros, prie tikėjimo, spau­
dos ir veikimo belaisvės. Kad 
katalikams su komunistais nepa­
keliui, skaitykite Pijaus XI en­
cikliką apie ateistinį komunizmą 
(galima gauti “Draugo" spaustu­
vėj).

Minėsime Vilniaus
Užgrobimo Dieną ne taip bujoja, kaip reikia. Jų- 

Nors Lenkija praėjusį pavasa- jų šeimynos irgi jaučiasi, jog ne
rj grūmodama ginklu privertė1 pyragai laukia angliakasius. Vi- 
Lietavą su ja u&n-egsti diploma- si pasiilgo tų auksinių laikų, ka­
rinius ryšius, tačiau mūsų tauta da raainieriai kasdien dirbdavo. su streikuodavo? iriuomi

SIS MARGAS PASAULIS
Rašo GINTARAS

JUODIEJI DEIMANTAI
Kiekvienam angliakasiai aišku, 

kad kietosios anglies pramonė

pamiršo, kad “nauji metai—nau­
ji lapai,” taipgi nauji pagarsini­
mo būdai.

Be to, didmiesčių gyventojams 
nusibodo mainierių streikai ir ne­
susipratimai. Kada tik labiausia 
reikėdavo anglies, tada angliaka- 

i a • I *s r *• aatvttJ
apie Vilniaus atvadavimo darbus ir net pusėtinai užsidirbdavo; de- 
sesudwjojo. nes jo neišsižadėjo. | ja, tos dienos jau vėjais nuėjo.

me Ukrainos turtus..." Tiesa, 
Ukrainoj kumpi* gardžiai kvepia, 
o žaliavos ir maisto ten tiek ir 
tiek. Bet. pasiek, jei gudrus! 
Kas kita Čekoslovakija. Ji. čia 
pat, pašonėje. Ši šalis Gerojo 
Dievulio irgi gausiai apdovanota 
natūraliais tunais. Tad prie da­
bar esančių Čekoslovakijoj 3,500,- 
000 vokiečių pridėjus dar bent 
15,000,000 nazių iš Vokietijos, ku­
rie šios šalies rybose galėtų gra­
žiai gyventi, tuomet galima bū­
tų realizuoti ir “jojimą" į turtin­
gosios Ukrainos plotus.

Kad ir kietiems nazių dantims 
Čekoslovakija yra kietas riešutys 
sukrimsti. Karo metu čekai gali 
išstatyti iki 3.000,000 gerai gink­
luotų karių iš kurio skaičiaus 
800,000, sakoma, yra pirmos rū­
šies. Oro laivynas irgi nemenkas. 
Orlaivių skaičius viršija 1400. 
Ginklų taip pat nereikia svetur 
ieškoti, nes šaly randasi 60 gink­
lų dirbtuvių, kuriose pastoviai 
dirba 100,000 darbininkų.

Neskaitant pačių čekų pastaty­
tų moderniškų tvirtovių, šalis su­
tūpta natūralėmis tvirtovėmis— 
kalnais, kurių aukštis šiaurvaka­
riuose siekia nuo 2,100 iki 3,500 
pėdų, o rytuose nuo 3,000 iki 4,500 
pėdų. Gi pridėjus tokius stiprius 
talkininkus, kai Prancūzija ir So­
vietų Rusija, nukaitant jau Ang­
lijos, tai ir karštagalviui Hitle­
riui prisieina gerai apsigalvoti 
pirm pradėsiant žygį į 'Čekoslo­
vakiją.

Naziams užpuolus Čekoslovaki­
ją Sov. Rusija negalėtų pasyviai 
laikytis, nes Hitleriui sutriuški­
nus čekus, vėliau prisieitų gal pa­
čiai vienai “šiaurės meškai" grum­
tis su teutonais, o tuomet kova 
būtų jau nepalyginamai sunkes­
nė. i

Praeitą penktadienį palaidotas 
garbingos atminties Kardinolas 
Patrick Hayes, turtingiausios pa­
sauly New Yorko arkidiecezijos 
valdytojas. Pagal Official Ca­
tholic Directory, šios arkidiece­
zijos 1.000,000 katalikų, įnimant 
3.020 ’atsivertėlių, dvasinius rei­
kalus aprūpina 456 bažnyčiose 
1,650 kunigų.

Arkidiecezijos rybose randasi 
šios katalikiškos mokslo įstaigos: 
Fordham universitetas, dvi semi­
narijos, devynios kolegijos, 96 
vidurinės mokyklos, 46 privati­
nės pradžios mokyklos ir 216 pa­
rapinės pradžios mokyklos.

Be minėtų mokslo įstaigų, dar 
išlaikoma daug įvairių kitų insti­
tucijų globojančių jaunąja kartą.

Apskaičiuojama, kad visose su­
minėtose institucijose katalikai 
auklėja ir mokslina 182,000 vaikų 
ir jaunuomenės.

AUGUSIŲ SKYRIUS
KLASE A—Endowment at Age 85 yra 

mokama ikr 85 metų. Narys sulaukęs to am­
žiaus savo pomirtinę pats atsiims arba bus 
išmokėta nario pašalpgaviams.

KLASE B—20 Year Payment Life. Šis 
certifikatas yra išmokamas per 20 metų. 
Reiškia, narys mokėjęs per 20 metų nustoja 
mokėjęs ir jam mirus jo pašalpgaviams Susi­
vienymas išmokės tokią sumą ant kiek narys 
bus apsidraudęs.

KLASE C—20 Year Endowment. Na­
riui mokėjus per 20 metų, jei būna gyvas, 
apdraudos suma išmokama jam pačiam, o 
jei mirtų anksčiau, tai jo pašalpgaviams?

KLASE D—Endowment at Age 60. Na­
riui sulaukus 60 metų, išmokama jam pa­
čiam arba pašalpgaviams. Šioje klasėje 
nariai gali įsirašyti nesenesni kai 40 metų.

Apdraudos certifikato didumas nuo 
$150.00 iki $2,000.00. Mėnesinės mokes­
tys telpančios mokesčių lentelėse yra pilnos, 
tai' yra, ten įskaityta ir Lėšų Fondo mokestys.

Dabartiniai Susivienymo narystės certi- 
fikatai yra su rezervais. Po trijų mėty mo­
kėjimo, turi vertę ir apsaugoja nario sumo­
kėtus pinigus. Pavyzdin, narys būdamas 
20 metų amžiaus, įsirašo Susivienyman 20 
metų Endowment, t. y. Certifikatas išmoka­
mas pačiam nariui 20 metų mokėjus. Daleis- 
kime, narys per tris metus moka kas mėnuo, 
reguliariai savo duokles, bet štai kas tokio 
atsitiko, kad daugiau mokėti neišgali. Tuo­
met vistiek jo sumokėti pinigai nežūna, nes 
yra leista pasirinkti du būdu: a) išmokėtas 
certifikatas ir b) prailgintas terminas, t. y. 
mėnesinių mokesčių narys nemoka, bet esti 
geram stovyje ir skaftotrias prie-apdraudos 
pilnateisiu nariu. Tad jeigu Klasės C—20 
metų Endowment—už $1,000.00 Certifikatą 
narys mokėjęs per 5 metus sustoja mokėjęs 
ir pasirenka Išmokėtą Certifikatą—Paid up 
Insurance, tad jo certifikatas yra vertas 
$256.00. Reiškia, jis daugiau nemoka ir po 
20 metų, jeigu bus gyvas, jam pačiam bus,"

SUSIVIENYMO REIKŠMĖ IR NAUDINGUMAS
mynų material} skurdą, suramina našles ir 
našlaičius netekusius vyro arba tėvo duon­
davio.

Kiekvieną metą Susivienymas sušelpia 
apie šešis tūkstančius savo narių. Vieni iŠ 
jų suserga naturalėm ligom, kitus ištinka į- 
vairios sužeidijnų nelaimės. Susivienymas 
nešdamas materialę pagelbą ligų ir sužeidi­
mų užkluptiems nariams mažina vargą, rū­
pestį ir susikrimtimą ne tik jų pačių, bet ir 
jų šeimynų. Per metus Susivienymas išmo­
ka apie 250 pomirtinių nuo 150 iki 2,000 
dolerių. Tiek, mat, mūsų brolių ir seselių 
kiekvieną metą mirtis išskiria iš gyvųjų tar-

Susrvienymas mažina apnašlėjusių šer­po.

Praeitą savaitę (nigs. 6) Olan­
dijos karalienė Wilhelmina, 58 m. 

pakildavo anglies kaina. Kad iš- amžiaus, minėjo 46 metų savo vieš 
. . . j vengus .panašių nemalonumų atei- Patarimo sukaktį. Tai ilgiausia

Lenkų padaryta skriauda mūsų' Beniau nereikėjo pagarsinti . „ :8jtajgg aliejaus pečius, v>rfpatavg* monarchas p.Mtdio
- ----------. . -------- ii— —k--------- -  J istorijoj. Ksotaet šiandie vtaam 

Tokiu bedi? .<ng- ?agauly kalba yra apie
tautai neužgijo ir neužgya, kol kietosios anglies pstagumis ir /’'xhTakiu had n m*. Knotoet Šiandie visam
........ . T...... ____ *___ “atl | pasauly vyraujami kalba yra apie

lies bendrovės neteko daug prie- ul olamtaį džiaugiasi netik 
. Žinoma, t ilgy sav0 karalienė*viežpatavimu, 

nelaimę fc raainieriai. bet ir ramiu gyvenimu, nes jie su
Bet dabar anglies iidirtysiės nĖek-j nekariavo per virt 100 metų. 

.Tin.. Paskutini* ją karas buvo 1830 m., 
.. 7 . a* i kuomet p®«Btaatagos rcvoliucijos
tj nykstančią angftes pramonę, ir. Olandija* atsiskyrė Belgija, 
rodos, kad bus jie sėkmingi, ypač ___ -..... -
kai jie varo smarkią- propagandą! Rugsėjo 4-4-ą Cleveland, Ohio 
ut suburs i bę 1> tai ■ -r turuc-t* ■'r oro i--.Ktyiit'i pirmą
nuostabu «l«it\ r K ant .ta L ' r ’ 4 simri1' 1 '"tiri Ros.;©<e 

gj. T*Hr®ec,4ttMfr’ '•dam«s 283,419 my­
lim, Į r: valandą Įai ' r <o SSllfU 
Kanu I h«>m|>*on.'tr d*-• pirmoji 
dnvatv* tlM.OOO ir $4.000 n iedo u i 
inmuVm* greitumo irk.irdo

N A.

vertę, žmones anglį pirkte pirk­
davo, nes jie žinojo jų naisdą iri^ k uJterytojų. žinoma. 
svarbą. Bet kaip vi^cM šiame 
pasauly iminoai, pa.rikfitė‘
ir anglies .tevis. Toji įįįąąįį » t g S I V I

Ypač Airmrt untihf <u»muk«. ir tuo pačiu žu-
i n# | ■I>d , I <1 -ėlt '■ angliakurių vilty* n «vsp.n>s

spm ' Vilpnjje

Všfaius nebus atvaduota*. Tai 
yra aišku. Dėl to. artinantis 
Vilmai.' ui'L’f obim-n dienai (S, a- 
Ii y mėr. ° t*i') ; '•kiny kari 
gerai « ■ rnjji'i’r' v
•OSe k<> nijnir 

reiktų ta •

Kaip punrd *pezi«*. VUtttUJtl S^ktro® *|i«jMK toapawi- 
lietuvių pa&th yra labai Minki, Martgą gmtataw
Rtneltinnmsi tebeina uždarinė- 'v.;ų rm|i jonai »moalą ją. 
jamo* tnokykios. cMarytg Lietu-Į pUS?n {f atsisakė pirkti, "juo- 
Vių Moktln Draugija. konfisfouo
ja*i laikraftčia*. An Helgian' i d,ov(i. 
tai. mrfHu parama broliams vii p,pr,^,ų ;
■iačiami bbtina. yra reikalinga Ko< gt<jynėa n

jie žinojo jų naudą ir .f uiterytojų.
V e t a V

V»nl j •» k
R^t anglių Krn m ■ u* i.. ■'
• enŲ m* d u bei n g c 'i r 11 n kr 1i* i i r g bio hmi t ' 

ir nrlengS pirmyn tu | kiant-į iki krliolik< • wlitonu rio

penkiolikę mėty be jokio mokėjimo mėnesi­
nių duoklių. Jeigu tame peri jode narys mir­
tų, tai bus išmokėta tokia suma, kokia bus 
pažymėta certifikate. Jeigu jis bus gyyas, 
tai pasibaigus 15 metų, t. y. tuo laiku, kuo­
met pasibaigia certifikato terminas, nariui 
bus išmokėta cash $122.00 ir fuomi tarp na­
rio ir Susivienymo sutartis bus pabaigta.

Kas parašyta apie Klasės C certifikatą, 
tas tinka ir kitų klasių certifikatams. Kiek­
vienas iš jų po trijų metų mokėjimo turi savo 
vertę ir apsaugoja narį nuo spendaviiqo ir 
praradimo įmokėtų pinigų.

Įsirašęs naujas narys bile kurion Apdrau- 
dos skyriaus klasėn, lieka pilnateisiu nariu 
praėjus 30 dienų nuo jo aplikacijos užrekor- 
davimo Centre. Pašalpos skyriuje—po šešių 
mėnesių.

JAUNAMEČIŲ SKYRIUS ''
KLASE A

Susivienyman nariais gali būt įrašomi: 
Jaunamečiy Skyriuje, Klasėje A, nuo 1 mė­
nesio iki 15 metų; metinė mokestis $2.20.'Su- 
laukę 16 metų turi persikelti augusių ąky- 
riun. Persikelianti augusių skyriun gauna 
25 procentus iš sumokėtų pinigų apdraudos 
skyriun. Pomirtinė nuo $48.00 iki $250.00.

KLASE B
Klasėje B mokestys sulig metų. Mokama 

kas mėnuo. Pomirtinės $250.00, $500.00 ir 
$1,000.00 (Žiūrėk mokesčių lentelių). Po 20 
metų certifikatas tampa išmokėtas.

PAŠALPOS SKYRIUS 1
Nariai gali kartu įstoti ir pašalpos sky­

riun. Už $3.00 savaitinę pašalpą mokama 
25c. į mėnesį; už $6,00—50c,; už $9.00— 
75c., už $12.00—$1.00.

Įsirašanti nariai kartu ir pašalpon, Lėšų 
Fondan moka per mėnesį penkis centu* 
ekstra.

Bendrai, kiekvieną mėnesį Susivienymas 
išmoka per $20,000 savo narių šelpimui ligo­
se ir sužeidimuose, taip pat mirusių narių 
pašalpgaviams, išmokant jiems paskirtas po­
mirtines.

Per savo 51 metų gyvavimo laikotarpį 
Susivienymas išmokėjo virš dviejų milijonų 
dolerių savo narių ir pašalpgavių naudai.

LAIKE VAJAUS ĮSTOJIMO MOKESTIES NĖRA

VAJAUS DOVANOS
Organizatorius, kuris surinks daugiau­

sia balsų, bet nemažiau kai vieną tūkstantį, 
gaus pirmą dovaną—laivakortę į Lietuvą ir 
atgal. Nei vienam organizatoriui nesurin­
kus tūkstančio balsy laivakortės dovana at­
puola.

Piniginė* (Cash) Dovano*:
Penkta...........$36.00
šešta.............. 1500
Keturio* po .... 10.00
Devynios po .... 5.00

Pirma................... $60.00
Antra................... 50.00
Trečia ................... 40.00
Ketvirta ............ 30.00

Organizatoriams už narių prirašymą bus 
duodama kreditas balsais ir nuošimtis:

$2,000.00 apdraudos
1,000.00

750.00
500.00
830.00
150.00

LIETUVIŲ R. K

$1,000.00 apdraudos..............
500.00 " ...............
250.00 " ...............
Klasėje A—bile metų ...

Vajaus vyriausiu obalsiu yra: Kiekvše-

Už Jaunamečius—.Klasė B
Baltų NuraairatU

... 12 $3.00
10 1,06.
10 ;so

... 10 .2$

$4 XX) 
2,00 
1^0 
IjOO

.30 
JO

(I ithuanran

73 E. SOUTH STREET (P O Bm

Prie kiekvienos Susivienymo kuopo® rei« 
kia būtinai pasistengti' sukurti jaunam ečių 
(vaikų) skyrių. Tokiems vaikų skyriams va­
dovauja auguaeji, b< jų nfašamiai si iširi n- 
Htnai Itdkomi atekirai ir jie pratinami prie 
otroniBacyosreikalų{>•■•/.n n .. K irsąlygna 
Motis, iš jaunamečhi skyriaus. sukurti alau-
tų skyrių.

SwMenymo organteaajos reikalais 
kreipkitės:

1

SUSIVIENYMAS AMERIKOJE j
G, Alliance of America) ]

W1LKES-BAJM, FK !
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I LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE

į (Lithuanian R. Catholic Alliance of America)
I 73 E. South St.. Wilkas-Barre, P*.

i Laiškai siųsti: P. O. Box 82, Phone: Wilkes-Barre 3-4711

I PILDOMASIS KOMITETAS
I Kun. P. M. Juras, Dvasios Vadas, 94 Bradford St., Lawrence, Mass.
1 L. Simutis, Prexidentas, 2834 So. Oakley Ave., Chicago, III.
T P. KaraJauskas, Vice Pres., 13 Garraham Ave., Lyndwood, W.-B., Pa.

W. T. Kvetkauskas, Sekretorius, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
A J. Yonakas, Iždininkas, 81 Sand St., Pittaton, Pa.
T K. A. Venčius, Iždo Globėjas, 19 Cross St., Lawrence, Mas*.
I Ad. Paleckis, Iždo Globėjas, 401 Stadium St., Pittsburgh, Pa.
a Dr. A. Rakauskas, Dr. Kvotėja*, 2415 W. Marquette Rd., Chicago, III.

' KONTROLĖS KOMISIJA
I t. J. Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa.

K. Vilniškis, 423 Grand St., Brooklyn, N. Y.
Sav. Marozas, 605 Spruce St., W. Pittaton, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA
Ant. Sutkus, 1007—8th St., Waukegan, Ill.
Pr. Čižauskas, 6831 So. Rockwell St., Chicago, Ill.
BL Kazlauskas, 1430 So. Cicero Ave., Cicero, Ill.

TEISMO KOMISIJA

i
.. J. Batvinskas, 94 Fulton St., Wilkes-Barre, Pa.
2. J. Vaičaitis, 2509 N. Main St., Scranton, Pa.
3. Ed. Jasaitis, 221 N. Main St., Pittston, Pa.

ŠVIETIMO KOMISIJA
1. Kun. M. Urbonas, 301 State St, DuBois, Pa.
2. Kun. A. Jurgutis, Bridgeville, Pa.

3. A. Aleksis, 76 Center St., Waterbury, Conn.

4. J. Venslovas, 1267 E. 82nd St., Cleveland, Ohio.

5. P. Katilius, 1121 Foster St., Scranton, Pa.

LABDARYBĖS KOMISIJA

1. Pr. Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa.
2. K. Šlamienė, P. 0. Box 19, Forest City, Pa.3. P. Glugodienė, 1231 E. 113th St., Cleveland, Ohio.
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pūstais išvirsime ir dešras." Ki­
tos kolonijos poniom pasirodo 
perdaug didelis įžeidimas ir vi­
sos, kaip viena pareiškia: "Jei­
gu jūs verdate kopūstus, tai mes 
virsime dešras." Kįla aštrus gin­
čas, kurs pasibaigia susipyki­
mu. Kultūringi žmonės dėl tokių 
mažmožių nesiginčytų ir nesipyk­
tų. Kokia čia svarba, ar B. ar C. 
išvirs kopūstus ir dešras? Tam 
darbui atlikt nėra reikalo baigt 
jokios specijalės virimo akademi­
jos. Vienok, girdint tokius vai­
kiškus ginčus, kitą sykį nebesi­
nori eiti susirinkiman, nei pra-

| mogoje dalyvauti.
Kitas pavyzdis. Susivažiuoja 

atstovai svarstyti organizacijos 
reikalų. Išrenka komisiją paga­
minti naudingų sumanymų, bet 
atstovas patekęs komisijon, vie- 

i! ton kad svarstyti organizacijos 
reikalus, visą laiką tarška apie 
savo parapijos kunigus; kad jie 
silpnos sveikatos; kad jie greit 
nepavaikšto; kad silpnai pamoks- 

’ lą pasako ir tam panašiai. Tai 
vis tamsumo, nekultūringumo žy- 

| mes.
Kaip tą kultūringumą įgyti? 

L Apie tai pakalbėsim sekančiais 
[ atvejais.

0MZ LRKSA vajaus garbes

KUN. J. JUSEVIČIUS

turtu, nuosavybe, palikimu, bet 
ji taip pat prižiūri, kad žmogaus 
dvasios reikalai būtų aprūpinti. 
Dėl to, ji reikalauja, kad jos na- 

i riai atliktų savo pareigas, kaip 
krikščionya ir katalikai. Tai yra 
labai svarbus reikalas kiekvieno 
žmogaus gyvenime ir tikrame gy­

venimo pasisekime.
j Dėl to, iŠ visos savo širdies lin­

kiu 'Lietuvių R. K. Susivienymui
1 pasisekimo všjuje. Aš iš savo 
pusės raginsiu žmones prisirašy- 

| ti prie tos garbingos ir naudin­
gos organizacijos.

Kun. Juozas Jusevičius

SAVAITES STEITAM1

S. Bugnaitis

CLEVELAND, OHIO

KRISTAUS NURODYTU KELIU
Antras ir Paskutinis šių Metų 

Sezono Piknykas ir

( Redakcijos prierašas. Džiau­
giamės gerb. kleb. kunigo J. Ju- 

‘ sevičiaus gražiomis nuomonėmis 
. , . . _ ,, apie LRKSA ir gerus linkėjimus.Aš manau, kad Lietuvių R. K. H . 5 J

c . . . .. . . Pageidautina, kad ir kiti mūsųSusivienymas Amerikoje yra vie- & v
na geriausių organizacijų. visuomenės veikėjai pareikštų sa-

Toji organizacija rūpinasi ne v° pažiūras ir stotų Susivienymui 
vien žmogaus kūno reikalais, jolį talką, ypač vajaus laiku.

L. R. K. S. A. KUOPŲ SUSIRINKIMAI

šiuo klausimu ir aš turiu šį tą 
pasakyti. ‘ Jeigu mūsų jaunimas 
ir profesijonalai su mumis neda­
lyvauja ir mūsų organizacijomis 
nesidomi, tai už tai aš kaltinu ne 
jaunimą ir profesijonalus, bet se­
nesniuosius mūsų organizacijų

Kad užtikrinti Susivienymui 
ilgą gyvenimą, kiekvienas narys­
tė privalėtų pasistatyt sau, kaip 
ir būtiną pareigą pritraukti prie 
jo naujų jaunų pajėgų. Tai yra, 
rūpintis sudominti mūsų jauni­
mą šia organizacija, kad jis su­
pratęs jos svarbą prie jos rašy- narius, 
tusi. Prisistatykim sau m'inty kad ir

Nemanau sakyti, kad mūsų or- kitokį dalyką. Jeigu kur nors at- 
ganizacijos nariams tas klausimas sirastų grupė žmonių, kurie įsi- 
nerūpi. Jis rūpi visiem* rrdtrž- tririntų/kad apaipribst veidą, -ap- 
nai daroma rimtų pastangų, kad valyt savo kūną ir karts nuo kar- 

profesijonalus ne tik to apsivilkt naujais, švariais rū- 
ienvmo. bet ir prie ki- bais, kuomet jie susinešioja, tai

Sezono Piknykas 
Card Party

Rengia LRKSA 50-ta 
sekmadienį, rugsėjo 18, 
parapijos sode; 1302? Neff Rd.

Prasidės 2 vai. po pietų.
Įžanga 25 centai.
Bus geras Jono Oponavičiaus 

orkestras.
Šokėjams skiriamos dvi dova­

nos—pirma dovana porai, kuri 
gražiausia pašoks polką, o antra— 
už lietuvišką šokį.

Taipgi bus card party su dova-

kuopa 
naujos

EDWARDSVILLE. Pa. — 1 kn Į 12:30 vai. po pietų Pr. Lamsargio 
susirinkimas bus rugsėjo 18-ta dieną svetainėj, 15 Chestnut St. Visi na- 
tuoj po antrų mišią, pobažnytinėj sve- riai teiksitės sueiti.
UlneJ- ‘ CHICAGO Height*, III. — 202 kp.

_ . , i susirinkimas bus rugsėjo 18-tą dieną
FOREST CITY, Pa. 5-tos kuopos j pje^„ gv Kryžiaus pa ra pi*

susirinkimas bus rugsėjo 18-tą dieną jos mokyklos kambary, 
tuoj po sumai šv. Antano parapijos 
svetainėj.

Nors generalis naujų narių vajus tęsis iki gruodžio 
15-tos, bet paskatinimui prie uolesnio darbe), Centras 
skiria steitams taip vadinamas speciales “Garbes Savai­
tes.” Centro pageidavimas yra, kad laike tokios savai­
tės kuopos, jų valdybos, veikėjai ir organizatoriai pa­
rodytų ypatingą pasidarbavimą naujų narių gavimui. 
Visi tos savaitės rezultatai bus paskelbti organe ‘.‘Garse.”

Susivienymo veikėjai kviečiami rašyt straipsnių ir 
žinių, apimančių vietinių kuopų ir bendrą lietuvių vei­
kimą, prisiųsti žymesnių asmenų-darbuotojų atvaizdų 
klišes (cuts). Visa ta medžiaga tilps į tam stekui ski­
riamos savaitės “Garso” numerį.

Kuopos is anksto turėtų apsirūpinti reikalingomis ap­
likacijomis ir kitokia amunicija, kad užėjus jų,savaitei 
darbas galėtų eit be jokių trukdymų.

“Garbės Savaitės” suskirstytos tokia tvarka:
RUGSĖJO 19-26—Maine, Nebraska, Rhode Island, 

New Hampshise.
RUGSĖJO 26—SPALIŲ 3—West Virginia, Mary­

land.
SPALIŲ 3-10—Indiana, Wisconsin

” 10-17—Ohio
” 17-24—New York

24-31 —Massach usetts
SPALIŲ 31—Lapkričio 7—Michigan
LAPKRIČIO 7-14—Connecticut

14-21 —Pennsylvania
” 21-28—Illinois

LAPKRIČIO 28—Gruodžio 5—New Jępey 
GRUODŽIO 5-15—Susiv. Centro Valdybai

jaunimą. ] 
prie Susivienymo, bet ir prie ki­
tų organizacijų pritraukus. Ta­
čiau tos pastangos dažnai neat­
neša pageidaujamų vaisių, jauni­
mas ir profesijonalai mūsų orga­
nizacijomis nesidomi.

Pereitame N. A Sus-mo aps­
krities suvažiavime, įvykusiame 
2§ d. rugpjūčio .Lawrence, Mass., 
vienas atstovas ir žymus mūsų 
apskrity veikėjas, pakeltu balsu 
stato klausimą: "Kodėl mes ne­
matome savo suvažiavimuose pro- 
fesijonalų. jaunimo?" Sykiu pa­
reiškia. kad žinąs to priežastis, 
bet dėl laiko stokos negalįs jų 
išaiškinti. Mums visiems Susi­
vienymo nariams būtų, be abe­
jonės, svarbu tas priežastis ži­
noti. Tad tikiu, kad tas gar­
bus veikėjas nepagailės laiko, pa­
rašys straipsnį ir mums tas rū­
pimas priežastis išaiškins.

džių ir gėrimų bus visokių—ko­
kių kas panorės.

Todėl į šį antrą ir paskutinį 
piknyką važiuokime visi — jauni 
ir seni. Visi būsit patenkinti.

Pelnas skiriamas kuopai ir pa­
rapijai. Pov. Selickas, koresp.

PHILADELPHIA, PA.
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tik bereikalingas laiko ir pinigų 
eikvojimas... Įsivaizduokite sau. 
kaip tie žmonės kelių metų bė­
gyje atrodytų? Mes, be abejo­
nės, tokius žmones laikytume ne­
kultūringais, tamsuoliais, tingi­
niais. Nenorėtume dalyvauti jų 
draugijoje ir turėti su jais ką<
nors bendro. Bandai jiems pa- Svarbus LRKSA 10 Kuopos 
tarti, kad žmogui privalu yra1 Susirinkimas
apsipraust, švariai apsirengt, o 
jie tau atkerta: kas tu tokis. kad 
mus pamokyti nori? Mes geriau 
žinome, kaip gyventi. Pagalios 
tokie žmonės parodo, kad labiau 
myli tinginius, tamsūnus, apsilei­
dėlius ir juos laiko savo drau­
gais. o šviesesniems žmonėms ro­
do neapykantą, laiko juos savo 
priešais. Tad kur gi rastum švie­
sesnį žmogų, kurs norėtų tokio­
je draugijoje dalyvauti?

Nors mes lietuviai iš paviršu­
tinės išvaizdos atrodome švarūs 
inteligentai žmonės, bet dalyvau­
jant mūsų organizacijose su gai­
lesčiu tenka pastebėti, kad dau­
gelio iš mūsų protas nėra prau­
siamas švariu kultūros vandeniu; 
kad mūsų dvasia nėra apvilkta 
gražiais rūbais, bet nudriskusiais 
skarmalais.

Šiai savo minčiai įrodyti turiu 
aiškių faktų. Pavyzdin, tarp dvie­
jų. artimoje kaimynystėje gyve­
nančių B. ir C. kolonijų iškįla 
sumanymas surengt bendrą pra­
mogą. kad parent katalikišką lai­
kraštį. Susirenka abiejų koloni­
jų veikėjai tartis apie tos pra­
mogos surengimą. Viskas eina 
kuo puikiausia. Visi dalyviai, 
kaip vienas, sutinka toje pra­
mogoje dirbti. Bet štai kįla klau­
simas: išvirs kopūstas? ?a-
fifh vic'^ ponia ir pareiškia:

V . k ■ mijojr yra viena po- 
r U f. . - * k-a 

kr; I * <ių r>,r - ,1 prį iii !<■
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LRKSA 10-tos kuopos susirin­
kimas įvyks sekmadienį, rugsėjo 
1-8 dieną, tuojaus po sumai iv. 
Kazimiero parapijos kambariuo-

šiame susirinkime svarstysime 
vajaus reikalus.

Visi nariai, kurie esate skolin­
gi, būtinai ateikite į šį susirin­
kimą ir užsimokėkite užvilktas 
duokles.

Būtų labai gražu, jei nariai pa­
sistengtų prikalbinti bent po vie­
ną kandidatą į narius mūsų bran­
giai organizacijai. Valdyba

NEKROLOGAI
A. A. ELŽBIETA 

SABONIENE
Warehouse Point, Ct. — Rug­

sėjo 4-ta dieną širdies liga mirė 
LRKSA 294 kuopos narė Elžbieta 
Sabonienė.

Velionė visa laiką jautėsi gerai. 
Net mirimo dieną atliko visus na­
mų ruošos darbus, o vakare atsi­
skyrė su šiuo pasauliu.

Iš Lietuvos atvyko 1906 m. Po 
tėvais Jakeliūtė. Kilus iš Maksi­
mų kaimo.

Ištekėjo už Juozo Sabonio 1911 
m.

Paliko nuliūdime savo vyrą, sū­
nų Julių, dukterį Anelę ir sese­
ris Viktoriją Mikelionienę ir Te­
resę Jekeliūtę Lietuvoj

Rugsėjo 7 dieną po gedulingų 
pamaldų velionė palaidota Sv. 
K ' • * « * Į ■ ’ . r « '

i>s teikia Aukščiausias velio- 
••*, » ■ 4 4 m f ' 4 ■ « .* *
4r n'.i Į AįU' iU ’

t.'-nui / r g r r v .

PLAINS, P*. — 212-tos kuopos, 
susirinkimas bus rugsėjo 18-tą dieną ' 

WILKES-BARRE P*.— 171cuopof ' parapijos svetainėj tuoj po pamaldų.; 
susirinkimas bus rugsėjo 18-tą dieną Visi nariai dalyvaukite 
tuoj po pamaldų parapijos salėj. ,j WARR|OR RUN> Pa._238 kuopo, 

LEWISTON, Me. — 26-to* kuopo* susirinkimas bus rugsėjo 18-tą dieną 
susirinkimas bu* rugsėjo 18-tą dieną po j^r 5^5 Orchard St. Suaugę ir 
2 vai. po pietų šv. Baltramiejau} jaunamečiai kviečiami dalyvauti. Pra- 
dr-jos *alėj. Viii nariai malonėkit* džįa 1 vai. po pietų, 
susirinkti. i

LUZERNE, Pk 28-tos kuopo* 
susirinkimas bus rugsėjo 18-tą diena
1 vai. po pietų Mockaiėio salėj.

MAHANOY CITY. Pe. — 811 kp. . .. ...... .
susirinkimas bus URK*®!® 18-tą dieną j gmjjrinkimas bus rugsėjo 18-tą dieną 
parapijos salėj. Pradžia 1 vai. po t(joj sumos Šv. Kryžiaus parap; 
pietų. ■ Jo, lvetainėj.

EYNON, P*. _42-™s kSIMPSON, Pa. — 271-mos kuopos
susirinkimas be* rtigsejo 18-tą dieną RUsirinkirna!ą bux rugxėjo 18-tą dieną 
tuoj po sumos parapijos salėj. 3 pietų Jgno Stunrio ,aldJ

SUGAR NOTCH, P*. —• 4fiBLISSVILLE, L I., N. Y.—277 kp 
susirinkimas bus rugsėjo 18-tą dieną . . . . -- -
ŠV. retro ir roviio parapijos aaiėj, ., .“2 vai. po pietų. ’ tU0J po 8Umo8 Atsimainymo Viespa-

. į ties parapijos svetainėj, 64—25 Perry 
BRESLAU P*. - 56-tos_ kuopo.! A L , N y

susirinkimas bus rugsėjo 18-tą dieną r »
2 „1. p. P«. Al.k, N.UP<|. poRT CARBON _ 2g2 kp

EXETER BORO, Pa. — 57 kuopos susirinkimas bus rugsėjo 18-tą dieną 
susirinkimas bus rugsėjo 18-tą dieną 
2-rą vai. po pietų Kazio Mikučionio 
name, 136 Penn Avje., Exeter, Pa.

DURYEA, Pa. — 61-mos kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo^ \ 8-tą diena 
tuoj po sumos, bažnytinėj salėj.

YOUNGSTOWN, Ohio. — 63 kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 18-tą diena 
1 vai. po pietų lietuvių parapijos sve­
tainėj (Sheley SL).

ASHLEY, P*. — 69-to* kuopos 
susirinkimai įvyksta 8-čią nedėldienj 
kiekvieno mėnesio 2 vai. po pietų, 
C s kuopo* raštininką, 220 S. Main 

„ Ashley, Pa.
WANAMIE, Pa. — 75-tos kuopo* 

susirinkimas bu* rugsėjo 18-tą dieną 
tuoj po sumos bažnytinėj salėj, 

t ’ ’
SWOYERSVILLE, Pa. — 77 kp.

2 vai. po pietų, paoraštaj vietoj.
NEW YORK, N. Y. — 10« kp 

susirinkimą* bus rugsėjo 18-tą dieną > vj<jurXmžiai buvo geriausi laikai,— 
Aušros Vartų parapijos salėj po pa­
maldų (sumos).

NANTICOKE, Pa. — 114 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 18-tą dieną 
pobažnytinčj salėj, tuojau* po pa­
maldų.

BURLINGTON, N. J. — 120 kp. 
susirinkimas bu* rugsėjo 18-tą dieną 
bažnytinėj salėj, tuoj po sumai. K vie 
čiami viri nariai prilankyti. paU Tikra>i, Darbininkaz

COALDALE, PA.—126-to* kuopo* — Ar negeriau tamstai botų dirb- 
*u«irinkima* bus rugsėjo 18-tą dieną ti, o ne elgetauti,—paklausė šeiminin-

ST. CLA1R, Pa.— 180-toa kuopos M užėju*) elgetą, 
susirinkimą* bu* rugsėjo 18-ta dieną — Nieko nebeišeina,—aiškinasi el- 
tuoj po mišių paprastoj vietoj. getą,—ne* mano paskutini* darbdavy*

- .. » ... v man nedavė rekomendacijos ir aš ne-E. VANDERGRIFT. Pa.—118 kp. .. ., , .
•usirinkimas bu* rugsėjo 18-tą dieną **<*>10 gavti 
paprastoj vietoj ir paprastu laiku, i — Bet ar negalėtum tamsta iš jo 

dabar išprašyti.
. LEB ,rARK’ Wintes-Barra. — Ne, jia jau triadešimt metų kai
kp. susirinkimas bu* nsgvėjo 18 dieną i O Vt>AfWM tok Psnf/V HUFf.

MAIRONIO PAMINKLO REIKALU
Clevelande, Ohio, Lietuvių Kul- Draugijos komisijai pavyko už­

tūrimame Darželyje jau pastaty- eiti du tam tikslui tinkamus, vie­
tas dr. Jono Basanavičiaus pa- nodus akmenis, kurie atiduodami 

WY?;M1N<k’ P"’ Z*4,!0,' ku°p°* minsiąs, šiomis dienomis stato- visai pigia kaina.susmnkima* bus rugsėjo 18-tą dieną I . . r °
3-čią vai. po pietų, pas J. čižauską. mas Dr. Vinco Kudirkos, ir yra 

i 127 E. 6th St., Wyoming. ] '*
SCHENECTADY, N. Y.—245 kp. minklui.

l.ljlu

Kudirkos paminklo komisija 
palikta vieta poeto Maironio pa- vįcną jy nupirko, pilnai įrengtą, 

už $175.00. Tokie akmenys, per- 
Man rodos, katalikiškos visuo- kant paskirai, atšipta iki $400, 

menės patriotingų veikėjų bure- “kaip ši komisija patyrė. Todėl 
lis pasiėmęs savo uždaviniu poeto; gauti paminklui pedestalą tinka- 
Maironio biustą Darželiui įgyti,1 mą Darželiui už $J75, yra taip pat 
galėtų taip pat, per sau draugin- pusdykiai. Reikalinga tik. kad 
gas organizacijas Lietuvoje, gau-, kas surūpintas Maironio pamink­
ai o««, /4/wana «»• OarT*1i,li na- 1 1-. L —- — 2™—; —

dovanoti. Maironio biustas yra apie $50.00 ir tas antras akmuo 
padarytas, stovi Kaune Karo Mu- bus palaikytas iki reikės.
ziejaus sodelyje. Reikalinga gau- Jeigu tie. kurie pasiims Mai- 
ti to biusto kopija, kad atitiktų ronio biusto gavimu rūpintis.

Šv’^PetrcTir Povilo ^parapijos salėj, susinnkimas bus rugsėjo 18-tą dieną tj sau tą dovaną ir Darželiui pa- ]u, duotų tai įstaigai ant rankos

a ------- v. *awvH~w bUnirillKHIUW UUA I Uftr, ju a va.vs.aę . ~

;sėjo 18-tą dieną Simano Stoškūno namuose, 2 vai. po! Kudirkos ir Basanavičiaus bius- gaus biustą visai lengvomis salv-
r—4— ‘.a • * _ . . . .... ° .pietų.

KORN KREST. P*. — 292 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 
47 High St. Visi nariai 
ir naujų atsiveskite.

SCRANTON, Pa. — 
susirinkimas bus rugsėjo 
tuoj po sumos pobažnytiniam kam 
bary.

DANBURY, Conn. — 304 kuopo* 
susirinkimas bus rugsėjo 18-tą dieną

18-tą dieną 
dalyvaukite

800 kuopos 
18-tą dieną

JUOKAI
Šeimyninis Pokalbis

_____________ Gaury* ir Gaurienė ėmė ginčyti* 
susirinkimas bus rugsėjo 18-tą dieną tarinėmis temomis ir besiginčydami

nesusipešė.
— Aš visados sakiau ir sakysiu, kad

ko

dar tarė Gau rys.
— Kodėl?—paklausė Gaurienė.
— Dėl to, kad sudegindavo visas 

raganas.
— Taip.. . numykė Gaurienė ir pri­

dėjo:—bet taip pat sudegindavo ir vi­
sokius erezijų skelbėjus.

Du anglai žiflri | atplaukianti laivą.
— Ten atplaukia škotų laivas.
— U kur tu tinai?
— Nagi, ar nematai, kad nė viena 

žuvėdra paskui jj n deki a

P&16. '»

' IŠARI EROT, P- — 15« kuopus 
susirinkimas bu* rugsšjo 18-te dieną 
1 vui po pietų, liešurių klubu rfl- 
uiuooa, 1111 < i »■*’ Av®.

9NMANA HARfeO'R-. taJ.- -17« kp
«u».rinhimt« bus rainėje 18-ta dienu 
tuojaus po *umc&> basnytinSj ąoM| 
8991 Flr 8t

Pl'TTSTCN. FaJ—188-ėios kuopė*’ priedo išmokėjimą prie algo*. Pakai 
gii« v tau* formalumu* Mac Pirks* klau

Skotas valdininką* Mac Plekas Štei­
ną | įstaigą užregistruoti tik ką fi­

(iMiriahmui* bu* ragwljo 18-4% dien« 
t.,, ti,.- ,■

f-R AC* VII 1 F FA - I-'
■ I * I

psj . . • »

INA.FRMAN P. • - ' io-
.■> . ) K «. .. , • .-i.'- ,

— Kiek kaštuos?
— Nieko,—aako registratorius.—

— Na. tai prašau u ž registru M > Ir

tų formai. O tą biustą nuliedin­
ti nedaug atsieitų tiems, kurie 
tuo darbu užsiims, ir netrukus ga­
lima būtų Darželyje pastatyti, su­
rengiant dideles iškilmes, Mairo­
nio paminklą.

Dar vienas palengvinimas yra
tienhs, kurie Maironio paminklu pasidžiaugti pralenkę kitas net 
rūpinsis. Perkant Dr. Kudirkos i dideles tautas, šiame mieste tu- 
paminklui pedestalą, Clevelande rinčias šimtus tūkstančių savo 
vienoje įstaigoje Dr. Kudirkos i žmonių. K. S. Karpius

gomis, kaip gauta Kudirkos bius­
tas. tada Maironio paminklas ga­
lėtų būti pastatytas jau sekančią 
vasarą.

Maironio paminklą pastačius, 
Lietuvių Darželis bus baigtas vi­
siškai. ir mes lietuviai galėsim

BOLŠEVIKAI “IŠDEPORTAVO” PASKUTINIO 
LENKIJOS KARALIAUS PALAIKUS

Rugsėjo 10-tą Associated Press glausti Krokuvos lAtedros krip- 
paikelbė žinią, kad nakties tam- *-!* 
sos priedangoj iš Maskvos trau­
kiniu prie Lenkijos rubežiaus at­
gabenta paprasta 6 pėdų medinė 
dėžė, užantspauduota bent 8 di­
plomatinėmis antspaudomis. su 
užrašu "Lavonas!” Priėmusicms 
lenkams iš rusų dėžę, gal nei į 
galvą neatėjo, kad tai buvo Len­
kijos paskutinio karaliaus Stanis­
lovo Augusto Poniatowskio ir 
Rusijos karalienės Katarinos II 
meilužio, palaikai.

toje.
Poniatowski’ui .’.viešpataujant, 

įvyko Lenkijos padalinimas Bet 
neatsižvelgiant į Šį faktą, ir spau­
doj pasireiškė nėfflfifftenltinimo. 
Vienas jų įžymus poetas ir rašy­
tojas Jaroslaw Iwaszkiewicz pa­
reiškė : “Neatsižvelgiant į jo poli­
tines silpnybes. Stanislovas Au­
gustas buvo vienas iš didžiausių

Orinis susisiekimas tarp Kau- 
meuuzio. p«iais». , no & Klaipėdos prasidės nuo rug-

Mirus Lenkijos karaliui Au- *jo mėn. 1S dienos Si oro lini- 
gustui III. paeidėkojant karalie- j« turėjo būti atidaryta liepos 
nės Katarinos įtakai. Poniatows- mėnesį, bet AnglIJČJfe nepadarė 
ki’a 1763 m. buvo išrinktas Len- ’utartu laiku lėktuvas.
kijos karalium.

Nuo rubežiaus buv. karaliaus Pernai bestatant Kauno savi- 
palaikai be jokių ceremonijų nu- **!4yb6s griuvę* gabias jau at­
gabenti j Wolczin o kaimą, arti i "Wtaa ir išbandytas jo tvirtu- 
Brest-Litowsk Be vietos polici m,s Scviveldybž dėl garažo 
jos viršininko Ir kunigo niekas griuvimo turėjuM ^ktai apie 
daugiau nežinojo, kad karaliaus. 100 000 nuostoliu Dar bus 
kuris čia gimė 1732 m., palaikai teisiais menamieji garažo griu- 
atgabenama vimo kaltininkai

Sakoma, kad šis įvykis užgavęs 
daugelio ponų "šlekeckus" jaus­
mus. 
Ii < «■

. *• - i
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DIEVAS YRA BERYBIAI 
GAILESTINGAS

Motina mažiau skubinai! nu­
tverti savo kūdikį nuo liepsnų, 
kaip Dievo pasigailėjimas lekia 
priimti atgailaujantį nusidėjėlį,

Berybis Dievo pasigailėjimas 
yra tikrai kas nors nuostabaus; 
jo negalima žodžiais išreikšti nei 
mūsų protu apčiuopti. Nusidė- 
jėlis apverkia savo nuodėmes, jis 
gailisi jas papildęs, ir akymirks- 
nyje Dieviika Didenybė yra nu­
malšinta. Taip, mes esame už­
tikrinti, visi, kurie prie Dievo 
sugrįžta nusižeminę ir gailūs, bus 
apimti Jo berybio pasigailėjimo ir 
meilės. Kuo didesnės nuodėmės, 
kurias Dievas atleidžia, tuo gar­
bingiau yra Jo pasigailėjimas ir 
gerumas apreikšti.

Ar tėvo jautrumas jo kūdikiui 
galėtų kada nors būti palygintas 
su tuo, kurį Dievas parodo link 
nusidėjėlių? šis pasigailėjimas 
yra berybiai didesnis už visas pa­
saulio nuodėmes. Dėl šios pat 
priežasties šventieji turėjo neri­
botų pasitikėjimą dieviška meile 
ir pasigailėjimu. Pažymėtini 
Dievo tarnaitės, "Mažosios Jė­
zaus Gėlelės” žodžiai yra puikiu 
šio nuostabaus Dievu pasitikėji­
mo pavyzdžiu:

“Tai ne kad aš buvau užlaiky­
ta nuo mirtinos nuodėmės, kad 
aš kylu prie Dievo pasitikėjimo ir 
meilės sparnais. Ne, aš jaučiu, 
kad aš neprarasčiau mano pasiti­
kėjimo krislelio, net jei ir turė­
čiau ant savo sąžinės kiekvieną 
piktadarystę, kurią galima papil­
dyti. Su širdimi, kurią liūde­
sys buvo sudraskęs, aš mesčiaus 
į mano Išganytojo rankas. Aš 
žinau, kad paklydėlis sūnus yra 
Jam brangus; aš girdėjau Jo žo­
džius Marijai Magdalenai, palai­
dūnui, samarietei moteriškei. 
Niekas manęs negali nugąsdinti, 

’nes ant kiek Jo meilė ir pasigai­
lėjimas yra paliesti aš žinau kuo 
remtis. Aš žinau, kad visa ta 
nuodėmių minia dingtų akies 
mirksnyje, net kaip vandens la­
šas į liepsnojantį ugnyną įmes­
tas.”

“Dieviškasis pasigailėjimas.” 
sako Šv. Alfonsas, “yra neišse­
miamas šulinys, ir tasai, kurs se­
mia iš ten su didesniu indu, tai 
yra, su didesniu pasitikėjimu, su­
grįžta su didesniais turtais.”

Mūsų Viešpats sakė šv. Ger­
trūdai: “Tas neišjudomas pasiti­
kėjimas. kurį kas nors Manyje 
deda su tvirtu įsitikinimu, kad aš 
galiu ir ištikimai jam visame pa­
gelbėsiu, įeina į Mano širdį, ir

taip užgauna Mano meilę, kad Aš 
galimai negaliu apleisti tokį be 
pagelboa.”

Ir kaip paguodžiantys yra Jo 
žodžiai šv. Mektildai: “Taip di­
delis kaip žmogaus tikėjimas ir 
pasitikėjimas Mano gerumu gai­
li būti, tiek daug ir berybiai dau­
giau jis apturės. Nes ui yra vi­
siškai negalima, kad ką žmogus 
Šventai tiki ir ko pasitiki būtų 
jam atsakyta." Kaip suraminan­
ti yra šie žodžiai!

Šventas Albertas Didysis taip 
puikiai sako: "Dievas Tėvas mus 
sutvėrė sulig švenčiausios Trejy­
bės paveikslo. Jo dieviškas Sūnus 
davė mums Savo kūną valgiu ir 
Savo kraują gėrimu, ir paaukojo 
Savo gyvybę už mūsų atpirkima. 
Kas būtų drįsęs sugalvoti tokį 
dieviškos meilės stebūklą? Kas 
neturėtų jaustis palinkęs imti pa­
sitikėjimą ir viltį dėl pagelbos. 
kuomet jis žiūri į mūsų Viešpa­
ties kūną kabantį ant kryžiaus? 
Veizėkite šią galvą, palinkusią 
jus pabučiuoti; šias rankas išties­
tas jus apkabinti; šį šoną, atida­
rytą jus mylėti! Veizėkite visą 
šventą kūną ištiestą ant kryžiaus 
atsiduoti jums pilnai."

“LIETUVOS
KARIUOMENĖ”

(Recenzija)
Paskiausiu laiku ant mano ra­

šomojo stalo atsirado naujas 
spaudos leidinys, būtent, albu- 
mas-knyga: “Lietuvos Kariuome­
nė." Išleido šiemet (1938 m.) 
Sąjunga Ginkluotoms Krašto Pa­
jėgoms Remti. Tą puikų leidi­
nį redagavo atsargos karininkas 
J. Žukauskas ir menininkas J. 
Steponavičius; kainuoja 4-ris li­
tus ir buvo spausdintas Klaipė­
doje "Ryto” bendrovės spaustu­
vėje. Leidinys 80 puslapių (be 
viršelių).

Pirmiausia, ant priešakinio vir­
šelio, yra atvaizduota Lietuvos 
kario-pėstininko galva dengta 
geležiniu šalmu. Toliau, Lietu­
vos Prezidento p. Antano Sme­
tonos, Tūbelio, K. Šakenio. ge­
nerolų St. Dirmanto ir Raštikio: 
toliau pėstininkų, raitelių, artile­
ristų. įvairių karo pabūklų at­
vaizdai. Prie kiekvieno paveiks- 

' lo yra ir platūs, išsamūs dalykų 
paaiškinimai. Žodžiu, taip iš tų 
paveikslų, taip ir iš paaiškinimų 
lengvai galima suprasti tą, kad 
Lietuvos kariuomenė yra moder­
niška, tobulai išlavinta, gerai 

■ disciplinuota ir vienkart puikiai 
apginkluota; kad jos galybė ir 
didybė glūdi ne bereikšmingoje 
kiekybėje, bet kokybėje, kas yra 
kuo svarbiausia! K. Vidikąuskas

LRKSA Pildomasis Komitetas savo 
pusmetiniam susirinkime, birželio 21-23 
dienomis, tarp kitų dalykų, nutarė or­
ganą “Garsą” vėl leisti 8 puslapių ir 
paskelbti prenumeratorių vajų.

Šiuomi pranešame, kad generalis 
“Garso” prenumeratorių vajus prasidės 
šių metų rugsėjo 1-mą ir baigsis šių me­
tų gruodžio 31 -mą.

I vajaus talką kviečiame visus.
Gerbiamus klebonus prašome pato­

giai progai pasitaikius paraginti iš am­
bonų “Garsą” užsisakyti.

Kuopų valdybas ir veikėjus prašome 
šj reikalą remti.

“Garso” prenumerata pašaliečiams 
(ne Susivienymo nariams) 2 dol. metams, 
1 dol. pusmečiui; užsieny—3 dol. me­
tams, $1.50 pusmečiui.

“Garso” administracija turi pagami­
nus speciales knygutes prenumeratų rin­
kimui. Knygutėj yra atžymėta prenume­
ratoriaus (skaitytojo) kvitą, kuri pasi-

lieka jo žinioje, administracijos kvitą, 
kuri su pinigais siunčiama “Garso” ad­
ministracijai, ir agento kvitą, kuri pa­
silieka jo žinioje.

Specialiems agentams už prenumera­
tų rinkimą duosime 25 procentus komiso. 
Reiškia, gavęs nuo prenumeratoriaus 3 
dolerius sau pasilaiko 75 centus, o “Gar­
so” administracijai siunčia $2.25; gavęs 
nuo prenumeratoriaus $2.00, sau pasilai­
ko 50 centų, administracijai siunčia 
$1.50, gavęs nuo prenumeratoriaus $1.00, 
pasilaiko 25c., siunčia 75 centus.

Tikimės, kad atsiras ir tokių katali­
kiškos spaudos rėmėjų, kurie be jokių 
komisų prisidės prie šio kilnaus darbo.

Prenumeratų rinkėjai prašomi regis­
truotis “Garso” administracijoj ir reika­
laukite knygučių. Smarkesnių prenume­
ratų rinkėjų darbuotė bus taip pat atžy­
mėta organe.

Tad į darbą!
Visais vajaus reikalais kreipkitės j:

“Garsas,” P. O. Box 32, Wilkes-Barre, 
Pa.

LIETUVA LINU EKSPORTO vilniečių choras 
REKORDININKĖ ATVYKS'

Pastaraisiais laikais daugiausia 
linų parduodavo užsieniams So­
vietų Rusija, Latvija, Lietuva ir 
Lenkija.

Pirmą vietą linų eksporte už­
imdavo Sov. Rusija. Tačiau da­
bar Sov. Rusija linų mažiau už­
augina ir daugiau jų savo reika­
lams suvrrtoja.

Lenkija taip pat savo pramone: 
gana daug suvartoja linų. Lat­
viai linų pradėjo mažiau augin­
tis, nes jiems stinga žęmės ūkio 
darbininkų, o linų auginimas ir 
apdirbimas reikalauja daug dar­
bo.

Ir Lietuvoje buvo pradėta daug 
mažiau linų auginti, kai jiems 
kainos užsieniuose buvo labai kri-

1 tusios. Tačiau prieš keletą me­
tų valdžia ir ūkiškos organizaci­
jos pradėjo skatinti ir remti Ii-' 
nų auginimą, nes buvo tikimasi, i 
kad linų kainos pasitaisys. Ūki­
ninkai pradėjo vėl daugiau au­
ginti linų: tarptautinėse rinkose 
linų kainos gerokai pasitaisė.

Ir štai, pereitos žiemos linų 
eksporto sezone Lietuva lininin­
kystėje pasiekė net pasaulinio re­
kordo. 1937-1938 metų sezone Lie­
tuva pardavė į užsienius 700.000 
centnerių linų ir pakulų (arba 
14,000 tonų, arba 14,000,000 kilo­
gramų). Nei viena šalis tokio kie-1 
kio linų šiemet neeksportavo, ir i 
tokiu būdu Lietuva, kaip linų 
eksporto kraštas, užėmė pasauly

I pirmą vietą.

ŠV. PRANCIŠKAUS SESERŲ VIENUOLYNO 
RĖMĖJŲ SEPTINTASIS SEIMAS

KEISTI INDIJOS PAPROČIAI
* I

“Verčiau įžeisti Dievą, Negu Gurą (žynį) ,** Šnabždėdamos
Maldas Moterys Eina Aplink Klevą. Malda j Gango Upę.

JUL. Prof. GUSTAS
Keista tolimųjų rytų šalis—In­

dija. Vienur čia auksas spindi, 
kitur žmogus bedalis gyvena pur­
vu apskretusioj lūšnoj. Dar keis­
tesni jų įpročiai tikybinėmis for­
momis. Paskutinio surašinėjimo 
duomenimis 69% visų gyventojų 
(—319X175,132 žmonės) priklauso 
induistų tikybai.

— Žymiausi induistų dievai, tai 
Siva ir Višnas. Verta tačiau dar 
kelis iš jų paminėti. Ganesa, tai 
visų kenksmingųjų dvasių valdo­
vas; jis yra maldaujamas prieš 
kiekvieną darbą. Jis vaizduojamas 
su labai storu žmogaus kūnu ir 
dramblio galva. Veik kiekvie­
nam dievui industai priskiria ir 
deivę. Iš jų labiausiai yra garbi­
nami Kali, Sivos žmona. Ypa­
tingieji deivių garbintojai yra 
vadinami Saktasų vardu. Jų kul­
tas yra labai nedoros orgijos, gir­
tavimas, lytinis nemoralumas. 
Braminai dar tebėra laikomi gana 
didelėje pagarboje, ypatingai kai­
muose. Jie (inudistai) mano, 
kad verčiau yra įžeisti dievus ne­
gu gurą (mokytoją, žynį), nes jei­
gu žmogus įžeidžia dievus, jo gu­
rąs gali už jį užtarti ir vėl jam

Vilniaus lietuvių choras “Var­
pas" pasiruošęs atvykti į nepri­
klausomąją Lietuvą pakoncertuo­
ti. Choro vadovybė kreipėsi į 
Vilniaus Storastą, prašydama lei­
dimus, ir leidimus išvažiuoti ga­
vo. Tokiu būdu neužilgo į ne­
priklausomąją Lietuvą apsilankys 
vilniečiai dainininkai, kurie bus 
čia sutikti ir priimti lygiai taip 
šiltai, kaip ir į olimpiadą atvy­
kusieji vilniečiai sportininkai.

Ateinančiais metais Argenti­
nos sostinėje Buenos Aires mies­
te įvyks tarptautinis pašto kon­
gresas. Į kongresą pakviesta ir 
Lietuva, kuri pasiųs savo pašto 
atstovus.

Lietuvos vyriausybės skirta 
komisija tyrinėja sąlygas, kokio­
mis kainomis šiemet bus galima 
supirkinėti iš ūkininkų javus. 
Dėl gero derliaus, pasaulinėje 
rinkoje javų kainos krintančios 
ir dar gali labiau kristi. Taigi ir 
Lietuvos ūkininkams teks pasi­
tenkinti žemesnėmis kainomis.

nupelnyti dievų palankumą, bet 
įžeidus gurą, nėra, kas galėtų nu-Į 
maldinti jo pyktį. Mirę giminės 
ir kiti žymūs žmonės irgi sudie­
vinami.

Net gyvuliams ir augalams tei­
kiama dieviška garbė. Tos labai 
žemos pagonybės pamatu yra at­
gimimo teorija. Iš labiausiai gar­
binamų medžių yra banijanas 
(ficus sacra), laukinės obelys ir 
tulasis (klevų rūšis), šį medį la-j

' keliamas į laimingą dangiškų bū­
tybių gyvenimą.”

Tikybinės namų apeigos skiria­
si pagal skirtingus šeimynos įsi­
tikinimus. Turtingesnėse šeimy­
nose tam tyčia skirtas kunigas, 
vadinamas purohit, kiekvieną 
dieną laiko ryto ir vakaro pamal­
das prieš namų dievaitį. Tose 
pamaldose vartojamos aukos—ja­
vai, vaisiai, pienas tampa kunigo 
nuosavybė. Tačiau neturtingieji 
tokių apeigų neturi, jie vien me­
chaniškai kartoja iš eilės kai ku­
rių dievų vardus ir mano, kad tai 
didelis nuopelnas. Kaip tik dėl 
to* induistai savo kūdikiams duo­
da dievų vardus. Grynesnis Die­
vo garbinimas yra labai retai už­
tinkamas žemesniuose luomuose, 
šventovėse pamaldų, tikra žodžio 
prasme, irgi nėra. Induistai ren­
kasi į šventoves ne bendrai mal­
dai, ne bendroms apeigoms, bet 
kiekvienas savaip meldžiasi į sa- 

1 vo dievus, aukodamas savo auką.
Indų tikybos pasireiškimuose 

vis labiau žymi krikščionybės į- 
taka. Vienur ir kitur kilo ir te­
bekyla judėjimų, norinčių atgai­
vinti Indijoje grynai vediškąją
tikybą, tačiau visuose tuose ju­
dėjimuose pasireiškia tai viena, 
tai kita krikščionybės tiesa. Vie­
ną iš svarbiausių tokių judėjimų 
pradėjo Ram Mohan Roy (1774— 
1833), kuris ypatingai kovojo su 
stabų garbinimu, sakydamas, kad 
tai yra visų prietarų ir dvasios 
pakrikimo šaltinis bei moralybės 
pradmenų pražudymas.” Po re­
formatoriaus mirties jo sukurtoji 
draugija pasivadino Brahma Sa-

biausiai garbina moterys. Daugu- madi, t. y., teistiškoji bažnyčia; 
mas moterų ir neturi kitų tiky- bet 1878 metais dėlei vidaus ne­
bos praktikų kaip tik to medžio santaikos ji suskilo į tris sektas, 
gerbimą; jos eina aplink jį kalbė-; Panašių teistiškų draugijų šiomis 
damos tam tikras maldas, deda(dienomis Indijoje yra daugiau 
prieš jį aukas. Garbinami taip kaip šimtas, kurios visos, nors 
pat ir gyvuliai. Tikima, kad ir turi panteistišką formą, tačiau 
akmenyse buvoja tikros dievybės, aiškiais siekimais ieško sveikes-
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PAIEŠKOJIMAS NR. 91
Lietuvos Konsulata* Čikagoje pa­

ieško sekančių asmenų:
BAGANO ar Bakarfo, Kasimiem. 

Vinco sūnaus; kilęs iš Padsosnos vien­
kiemio, Zarasų apskr. Išvyko Ameri­
kon 1906 m. Gyveno Čikagoje. Gali 
bflti apie 62 m. amžiaus.

BOLCĘVIČIAUS, Stasio. Apie 1902 
m. išvyko Kanadon. Sakoma dirbo 
uoste. 1985 m. ieškojo savo giminių 
Lietuvoje.

1 JONIKIENĖS (Daugard), Barbe 
ros. 1928 m. atvyko Čikagon. Gyve­
no Dcrvr rirs Grove ar Chicago, III.

KILBŠIBNSS-KavaliauskaitSs, Ko- 
trtao®. Kilosi iš Lankelių km., Sa­
lantų valsč. Apie 1908 atvyko Či­
kagon tr ton apsigyveno.

L.KSČAUSKIO, Roko. Iš Lietuvos 
išvyka prtaš didijj kar<. Gyveno či- 
k ago jo.

MATULIO. Kasimiem (Charles 
'Jxirtch), Antano sūnaus. Gyveno 
MM -So. Union Avenue, Chicago)*.

MACEVIČIŲ. Kasstalero ir An­
driau,. Kudmferas atvyko Ameri­
kon 1907 m. Gyve®® Chicago)®, vE- 
bau persikai* j MUwa.’ftkoe, WIs., ir ten 
veda Am.r k'T Kndnui - vyt 
1 1 m Gyv.no i hiraroje

fTTANELfO, Starto. Gyveno Čika­
goje

VEIKS*' r-.no 1911 m. iflv^o 
Amerikon K .. >4 IJtnSrų km Mau 
hų spokr

laškomie; «rf>* apm iii". Im.nti. 
Ji asmeny. pr.Umi al.iL.

L1BTUVO1 KONSULATAS

Kaip gamtos augalams yra bū-1 
tinai reikalinga šviesa, šiluma iri 
drėgmė, taip žmonijos tobulybei 
yra būtinas idealas, uolumas ir\ 
pasiaukojimas. Be tų trijų do­
rybių žmonija glūdės vietoj. O 
glūdėjimas vietoj reiškia sugedi­
mą.

Kadangi žmonijos pažanga ir 
visokios tobulybės pradžia ir pa­
baiga yra mokyklos, tadgi ne­
nuostabu, kad randasi tiek daug 
aukšto idealo ir prakilnios dva­
sios žmonių, kurie aukščiausioj 
vietoj stato katalikiškas mokyk-, 
las, vienuolynus su jų prakilnio­
mis įstaigomis.

Visi Jungt. Valstybių šv. Pran­
ciškaus Vienuolyno rėmėjai ren­
giasi prie septinto seimo, kuris 
bus rugsėjo 25-tą dieną Pitts- 
burghe, vienuolyno auditorijoj. 
Jų idealu yra remti savo lietuviš­
ką ir katalikišką įstaigą, ii ku* 
rios plaukia į visas pasaulio pu­
ses tikėjimas, kuris yra reikalin­
gas dėl doro gyvenimo ir tuo pa­
čiu laiku apturėti amžiną laimę; 
mokslas, kuris yra svarbiausias 
kelias pagerinimui būvio ir paga­
minimui reikalingų tobulybei į- 
rankių, palaikymui savo tautys­
tės.

Todėl gi. tv. Pranciškaus Vie­
nuolyno rėmėjai užsibriefL tą 
aukštą Idealą—platinti šv. tikė­
jimą; apleisti teisingą ir kataU- 
kišką mokslą; Ir gaivinti tautos 
ir jovynės meilę—užsimoja vy­
kinti Idealą. suprasdami gerai, 
kad idttlaa be pasiaukojimo ir 
... ,inrl<> nr , r« • A ■ SIU I
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Todėl, visa didžiai gerb. dva­
siškąja, klebonai ir asistentai, rė­
mėjai ir visos kitos draugijos, 
klubai ir pavieniai yra nuoširdžiai 
kviečiami atsilankyti į tą svar­
bų ir skaitlingą seimą.

Kun. J. V. Skripkus

VIENODAS LAIKAS BAL­
TIJOS KRAŠTUOSE

Lietuvos laikrodžiai dabar su­
vienodinti su Vokietijos laiku. 
Pagal saulę, dabar Lietuvoje lai­
krodžiai apie 40 minučių vėlina- 
ts. Latviai ir estai yri oavarę sa 
vo laikrodžius viena valanda pir­
myn. Maskxoje net dviem valan­
dom pirmyn. Tokiu būdu, kai 
Lietuvos laikrodžiai rodo 10 va­
landą. tai Latvijoje ir Estijoje 
jau būna Ii xalanda, o Rusijoje 
12 vai.

Dabar yra kilęs sumanymas, 
Lietuvos laikrodžius pavaryti 
vieną valandą į priekį ir tuo bū­
du laiką suvienodinti su .Latvijos 
ir Rusijos laiku. Tu laikas būtų 
tikslesnis ir labiau atitiktų sau­
lės laikui. Praktiškai būtų tas 
patogumas, kad įstaigos ir įmo­
nės, viena valanda anksčiau pra­
dėtų ir anksčiau baigtų darbą, tuo 
būdu valdininkai, tarnautojai ir 
darbininkai turėtų ilgesnį laiką 
po pietų. Kalbam* kad Lietu­
vos laikrodžiai btsif pareiti vie-' 
na valanda pinuya. Tada Balti-, 
jos santgrrS* v«l»tybė*r bu« «>. 
vienodintas laikas bai laikrodžiai. J

šiemet Lietuvoje Išimi gerai 
-' ■k-i Tinkam*, rnarinuo
i Ihnunfiil grybu* l*ii»m*

JUOZAS VINCA VĖL 
KUMŠCIUOSIS

Amerikiečiams pažįstamas bok­
sininkas Juozas Vinča keletą me­
tų gyveno Klaipėdoje ir tarnavo 
pasienio policijos laivuose. Da­
bar jis iš tarnybos išėjo ir vėl 
nori stoti į boksininkų eiles. J. 
Vinča važiuosiąs į Prancūziją ir 
ten bandysiąs boksininko kumštį. 
Jis Prancūzijos bokso mokykloje 
kurį laiką mokėsi.

SUNKIAI SUŽEISTAS
VIRŠ. ŽALTAUSKAS

Nida, rugsėj'o 6.—šiomis dieno­
mis sunkiai susižeidė sklandytu­
vu nukritęs Nidos Sklandymo 
Mokyklos viršininkas atsargos 
aviacijos leitenantas Žaltauskas.

Vokiečių laivai, kurie po bir­
želio mėn. 21 ir 28 dienos riau­
šių savo keliones j Klaipėdą bu­
vo nutraukę, dabar vėl su kelei­
viais reguliariai lankosi Klaipė­
doje. Policija neleidžia prie 
laivų burtis didelėms žmonių mi­
nioms.

bet dažniausiai akmenukai yra 
vartojami kaip amuletai. Bet iš 
visų prigimties dalukų labiausiai 
garbinamas vanduo. Ežerai ir u- 
pės, ypatingai Gangas, maldose 
yra vadinami tikrais dievais, štai 
viena malda į Gangą: "O Gange, 
motinėlei Štai aš puolu tau po ko­
jų, pasigailėk savo tarno. Kas 
gali apsakyti tavo galybę? Žmo­
gus gali būti ir didžiausias nusi­
dėjėlis, gali būti papildęs ir sun­
kiausias kaltes, bet jeigu tik jis 
ištaria Gango vardą, jo visos kal­
tės tuoj yra atleistos, ir jis per-

’ nes tikybos. Daugiausia tų drau­
gijų sekėjų yra Kalkutos mieste 
ir jo apylinkėse.

Norint turėti tikresnę sąvoką 
apie Indijos moralinį ir tikybinį 
nusmukimą. reikia Indiją pama­
tyti. Negalima studijuoti Indi­
jos tikybų, nepajuntant krašto 
geismo padėti ir jiems įsigyti 
šventąjį mūsų tikėjimą. Prieta­
ruose, kūno ir dvasios skurde pa­
sinėrusi Indija yra labai derlin­
gas laukas uoliam misijonieriaus 
darbui, gražu jei kas maldomis 

i ar kitaip jį remia. (XX)

UŽSIPRENUMERUOKITE
LRKSA ISTORIJĄ

Istoriją parašė Susivienymo garbės narys kan. prof. 
F. Kemėšis. Toje kelių šimtų puslapių knygoje at­
vaizduojama lietuvių išeivijos pradžia, jos priežas­
tys; pirmųjų išeivių vargai ir rūpesčiai; pirmosios lie­
tuvių kolonijos, draugijos, parapijos, pirmieji lai­
kraščiai, profesijonalai, biznieriai; idėjinės kovos su 
lenkais, laisvamaniais; Susivienymo įsteigimas, jo jau­
nosios dienos, augimas, brendimas, įvairios reformos, 
vargai ir pasisekimai; fraternalė (savišalpos), tautinė, 
kultūrinė ir religinė veikla.

Knygos kaina bus 1 doleris.

Pinigus saugiausia ir patogiausia yra siųsti pašto 
money orderiu.

Užsisakydami prenumeratą išpildykite ir kartu su 
pinigais siųskite žemiau padėtą kuponą:

Varšuvoje rugsėjo mėn. 5-9 d e- 
notnis įvyks tarptautinė tarppar­
lamentini konferencija, j kuJą 
lenkai pakvietė ir Lietuvos atsto­
vu*. Lietuvos Seimas lenkų pa­
kvietimą priėmė ir į konferenciją 
siųs savo atstovus.

Klaipėdos jaunimo organizaci­
ja "Santara" buvo paskelbusi sa­
vo narėms—^oergaifėms konkur­
są k < • U.-pns k' " 4 »-elių 

lairaSjo Lšsbe-

Data .............................
LRKSA Centrui,
P. O. Bos 32, 
Wilkes-Barre, Pa. •

(MMejl: Siunčiu 1 dsterj ir teiksMs įrašyti mane
"LRKSA Istori}o^*'prensaeratoriiĮ. skaičius.

Vardna-pururM............................... .. ..........................................

............................................................................................ Street

Į City............................................................................. StateV



s “GAUSAS

JAUNIMO KAMPELIS
LIETUVIAI SPORTO VIRŠŪNĖSE naujos knygos

MYLĖK
Darbuokis, triūsk, gyvai sukrusk, 

Spėkų nesigailėk!
O da, brolau, daugiau, labiau 

Jausk ir mylėk!

Tu svieto nežiūrėk!
Į žmones eik, jiems laimę teik, 

Jausk ir mylėk!
A. Jakštas

ap- 
ka-
ne-

IŠMINTINGAS KARALIUS
Kadaise gyveno iiminčius kara­

lius, vardu Kanutas. Jis savo ša­
lį Daniją teisingai ir išmintingai 
valdė. Dėl to, visi jo valdiniai 
gerbė ir mylėjo jį. Tačiau, buvo 
daug ir tokių, kurie, kad patik­
tų karaliui, ryžosi jam pataikau­
ti ir gerintis, girdami visam pa­
sauliui didelę jo išmintį ir galy-

GEN. S. ŽUKAUSKAS 
IR KAREIVIS

1924 metai* viename Lietuvos 
armijos pulke tarnavo vienas 
reivis, dėl kurio gudrumo ir 
suktumo jį žinojo visi pulko 
reiviai ir karininkai. Visa
laimė, kad jis turėjo silpnybę 
gerti.

Didįjį Penktadienį stovint sar 
gyboj (prie Generalinio Štabo 
Kaune) pro šalį eidamas genero­
las Žukauskas pastebėjo, kad ta­
sai kareivis girtas.

— Kaip tavo vardas, pavardė ?
— Jonas Daukšys.
— Dvi savaiti daboklės. Pra­

nešk savo tiesioginiam viršinin­
kui.

— Klausau.
Jau generolas buvo beeinąs, bet

New York.—Rugsėjo 7-tą Polo Į treniruotis prie žaidimų. Perei- 
aikštėje įvyko smarkios rungty­
nės tarp New York Giants ir 
Eastern College All-Stars futbo­
lo komandų.

Rungtynes surengė Herald- Township, Pa. Visockiu šeimyna 
Tribune Fresh Air Fund labda- priklauso prie LRKSA. , 
ringiems tikslams. Publikos bu-< Linkime Jonui geriausio* klo- 
vo virš 40 tūkstančių.

Rungtynes laimėjo N. Y. Giants 
komanda 6 prieš 0.

čia svarbu pažymėti, kad Ali- 
Stars komandoj aktyviai žaidė 
lietuviai Drulis (Temple), Stepu­
lis (Pittsburgh) ; substitutai Mi­
lius .(Villanova), Januša* (Bos­
ton College).

Giants komandoj žaidė lietuvis 
Sarauskas.

tą sesoną ii komanda gerai pasi­
rodė.

Villanova komandoj žaidžia 
Jonas Visockis kilęs ii Hanover
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DR. VINCO KUDIRKOS PAMINKLO
ATIDENGIMAS SPALIŲ 2-R4

Atsiųsta Paminėti Nauji 
Sakalo Leidiniai

V. Mykolaitis-Putinas, KRIZE. Ko­
muna*. 380 pal Lt. 4. A. Gudaičio 
viršeli*. Krisi—vieninteli* veikai**
taip plačiai ir rimtai vaizduoją* neae- 
ną Lietuvos gyvenimo laikotarpį, ku­
ri* praėjo po vilam pasauly siaučian­
čio* kriok* ženklu. Krisė sužlugdė ne

į ties ! j vieną lengvesnio mosto Maleišj. Mūsų
, sostinės aukštesniųjų sluoksnių ir pro- 

Jonnny Goodman Kovoja 1 vincijos dvarininkų gyvenimas šiame 
tobulos konstrukcijos stiprios litera­
tūrinė* formos veikale ir įdomių per­
sonažų galerijoj įgavo'meniškai ver- 

už tingą ir drauge kiekvienam prieinamą 
išraišką.

A. Vienuolis, RASTAI. X. NE­
MIGO NAKTYS. Novelės. 226 psl. 

1 Lt. 3. A. Vienuoli* jau anksčiau gra­
žiausiais mūsų literatūros meninio re-

už Čempijonatę1
Rugsėjo 12-tą Oakmont, 

prasidėjo golfo rungtynės 
čempionatą.

Lietuvis Johnny Goodman gina 
čempiono titulą, kurį iš jo nori 
paveržti Anglijos golfo čempio­
nas Charley Yates. Žaidimu ir alizmo kūriniai* sau įgavę* klasiko var- 
jo rezultatais ypatingai susido- dą, nei skaitytojų 
mėję golfo mėgėjai. ——u;.

Juozas Krakauskas 
Gerai Pasirodė

Washington. — Rugsėjo

Pa..

Vieną kartą karalius Kanutas 
vaikštinėjo jūros pakraščiu, ir 
vienas iš tokių pataikūnų pradė­
jo priprastas pagyras žerti šiais 

žodžiais:
— Garbingiausias viešpatie! 

Galingesnio karaliaus už tave nė­
ra visame pasaulyje, nes visi ta­
vęs klauso. Taigi; ką tik įsaky­
si ir įvyksta!

— Klysti, broli!—atsakė kara­
lius...—Štai, sėskis pajūry, ir aš 
įsakysiu jūros vilnims, kurios į- 
niršusios šniokščia ir pašėlusiai 
daužo pakraštį, lyg norėdamos 
viską praryti, kad pagautų ir pra­
rytų tave.

Pataikūnas nubalo visas, tačiau 
turėjo klausyti, nes pats buvo iš­
taręs, kad ką karalius įsakys, vi­
sa įvyksta. Pagaliau, pataikūnas 
sėdosi ir drebėjo visas, regėda­
mas, kaip atūžia įšėlusios jūros 
vilnys ir smarkiai daužo pakraštį.

Tada karalius tarė:
— Matai! Tik vienas Dievas 

yra galingiausias. Ką lis įsako, 
tai visa fvyfcsfa. ' Al
misis Jo tarnas; ir negalima kal­
bėti, kad aš esu galingiausias. 
Visgi, labai džiugina mane, ka< 
valdiniai myli mane; bet neapsa­
komai sugriaudintų mane, jei vi­
sada reikėtų klausytis vien tuš 
čių pagyrų, kurios visai nepri­
tinka man.

Jis ir kiti pataikūnai daug ko 
pasimokino iš karaliaus išminties 
ir dar labiau gerbė garbingą jo 
asmenį, pamiršdami pataikavimus 
ir tuščias pagyras. A. Matutis

viršinė išžiūra ir generolas paįdo- 
mavo sužinot priežastį, dėl kurios 
jis pasigėrė.

— Dėl ko tamsta pasigėrei?
— Ponas generole! Žydai Kris­

tų nukryžiavojo, tai iš piktumo.”
Nusijuokė generolas, nuėmė 

bausmę, ir nuėjo štaban.
Velykų dieną tasai kareivis ga­

vo be eilės tarnybą. Vėl girtas 
nuėjo sargybon. Vėl generolas 
Žukauskas.

į, nei literatūros ne­
apvilia nė dabar. Jo novelėse tiek 
realistiško tikrumo, tiek gyvų, neme­
luotų charakterių, tiek vietomis leng­
vo jumoro, kad knyga skaitoma su 
tikru pasigėrėjimu.

A. Vienuolis, RAŠTAI. XI. 1831
__ . . . „ . _______ Istorinės 1831 metų Lietu-

rungtynes. tarp New York’o Yankees ir , vos sukilimo tragedijos 8 paveikslų
Vytautas Tamulis, kurs žaidžia Washingtono Senators Roman-1 dramatizuota kronika.

Dodgers komandoj, geriausia pa- jų
■ sirodė 9-tam rounde.

Tamulis Dodgers 
Komandoj

Philadelphia, Pa.—Rugsėjo 6-tą
Čia įvyko Brooklyn© Dodgers ir
Philadelphijos beisbolo komandų £ig įvykr smarkios Vungtynės m£t2l

Rungtynės pasibaigė 6 prieš 3 
i Senators komandos naudai.

v- j • 1 Senators komandoj gerai pasi-
Komandoj ro(J. pičerig jU02ag Rrakauskas

Villanova kolegijos futbolo ko- Jo dėka Senators laimėjo žaidi- 
manda pereitą savaitę pradėjo, mą.

I
 DAINUOKIM

“Garsas" išleido vadina- * 
mus "SONG SHEETS” *u L 
daugeliu gražių lietuviškų j 
ir amerikoniškų dainų, ku- , 
rios yra tinkamos dainuoti j 
banketuose, krikštynose ir ' 
visokiuose suėjimuose. Ke­
turių puslapių 36 dainos. I 
Kaina 5 centai. Imantietns 
daugiau didelė nuolaida. j

Užsisakykit tuojau.
— Taip, ponas generolel At­

sakė mikliai išsitiesdamas ir prie 
kepurės ranką pakėlęs kareivis.

— Kas per priežastis?
— Kristus prisikėlė! Tie žy­

dai (gerokai nusikeikė) Jį buvo 
nukryžiavoję... Iš to džiaugsmo, 
ponas generole!”

Neužilgo generolui pranešė, 
kad tas kareivis pragėrė kardą. 
Nešioja tilt tuščias makštis. Ge­
nerolas nusprendė tą kareivį nu­
baust moraliai. Ruošiantis prie 
IWftdo, generolas pasišaukė, yie- 
ną pulko kareivį ir įsakė jam pa­
rado metu tyčiomis nusikalsti.

Bet kareivis Jonas Daukšys. 
kad tuščios makštys jo neišduotų, 
nusidrožė medžio kardą ir įsidė­
jo į makštis.

Įvyko iškilmingas paradas. Ka­
reivis, gavęs įsakymą nusikalst. 
pačiam iškilmingam parado mo­
mente. demonstratyviai išėjo iš 
eilės ir suardė tvarką. Už tokį 
jo pasielgimą vyriausias vadas čūv 
pat paskelbė mirties bausme, bū­
tent, nukirst galvą. Įvykdint 
bausmei iššaukė kareivį Joną 
Daukšą.

Gudrus Jonas Daukšys nenusi­
minė. Jis kareiviškais žingsniais 
priėjo prie savo aukos. Apgniau­
žęs tvirta ranka kardo kotą, jis 1 
drąsiai tarė:

— Kad kirst, tai kirst, bet jei 
jis nekaltas, mano kardas į medį 
tepa virsta!

Su tais žodžiais ištraukė medi­
nį kardą.

206 psl. Lt. 3.
Ignas Samius, AS DAR KARTĄ 

GRĮŽTU. Novelė*. 304 psl. Lt. 4. 
Savo novelėse vaizduodamas suomių, 
olandų diplomatų kai kuriuo* gyveni­
mo ir charakterio bruožus, lietuvio 
d-ro moralisto dvipusę moralę, jauno 
klieriko pagundas ir išgyvenimus, Ig. 
Šeinius visur išlaiko savotišką origina­
lų stilių, visur pabrėžia natūralų žmo­
gaus ir gamtos santykį. Jo persona­
žai pasižymi individualiais bruožais, 
jo gamta pilna gyvybės, sava, lietu­
viška, vaizdai dvelkia gaiviu kūrybiš­
kumu.

P. Babickas, GINTARO KRANTAS. 
Gausiai meniškomis foto nuotrauko­
mis kreidiniame popieriuje iliustruo- 

šiemet kai kuriose vasarvietė- ti mūsų jūros ir pajūrio įspūdžiai. Di­
delio formato 8* psl. Lt. 4. Litera- 

I tūriškai parašytėgNidoa, Kuršių Neri- 
I — - ■ jos ir viso mūsųKietuviškojo pajūrio
mai ir ginčai, ką daryti su žydiš- vėzdai, brangūs kiekvienam lietuviui.

LIETUVOS ŽYDAI KOVOJA 
UŽ “ŠABASA”

“GARSAS”
73 E. S«wrt£» St., P. O. Bot 32, 

WIOcaa- Barta, Pa.

DIEVE, PASIGAILĖK
MŪSŲ

KARASl XX AMŽIAUS KARAS 
ant £®s»4s, JOroao.

Durtuvų grumtynės, nuodin­
gi gazai. lėktuvų paiovimaz, 
artilerijos griausmai, žmonių 
susprogdinimas ir kitos oro 
bailybės vaizdai aprašyta W. 
T. Ssanion’o parašytoje ir 
! j Į.-.-n . Am' - a p
dovanotoje karo apysakoj#

D I F. l / PASIG A ILF.K 
MOŠŲ” (God, b<vr mercy 
on ns!) 400 pusi. GraiSŠ, 
t VI ' • : * ( J J K A J • « $'. r>c. 
• u • mr 1’ , • r «
per latda. ■ mon r ,>• ir . n 

uvf 4 d r r < t ( t Ų « k : t

GARSAS,"

CLEVELAND, Ohio — Jau bu­
vo pranešta, kad Lietuvių Darže­
lyje bus pastatytas Dr. Vinco Ku­
dirkos paminklas, bet nebuvo nu­
statyta toms iškilmėms diena.

Dabar galutinai nustatyta visa 
iškilmių programa, kurios smulk­
menos bu* paskelbto* toliau.

Dr. Vinco Kudirkos paminklas 
bu* atidengta* sekmadienį, spa­
lių 2 d., Lietuvių Darželyje. Nuo 
Lietuvių salės į Darželį su vai- 
ninkais iškilmių dalyviai važiuos 
papuoštais automobiliais.

Paminklo atidengimo ir pado-1 
vanojimo apeigą atliks Lietuvos 
kariuomenės Majoras S. Narušis.1 
kuris tą paminklą atveža, kaip do­
vaną nuo Lietuvos Karininkų Ra­
movės.

šį paminklą Darželyje stato 
Dr. Vinco Kudirkos Dr-ja, gy-1 
vuojanti Clevelande arti 30 metų.

Paminklas pastatomas paminėti 
Dr. Vinco Kudirkos 80 metų gi­
mimo sukakčiai.

Iškilmėse dalyvaus miesto ma­
joras ir kiti įžymūs valdininkai, 
tartu kitų lietuviškų kolonijų 
veikėjai, dr. Vinco Kudirkos gi­
minės ir draugai.

Mūsų organizacijos prašomos 
prisiųsti iškilmėms savo dovaną— 
vainiką.

Vainikai pageidaujami nuo mu­
zikų organizacijos, daktarų d-jos. 
profesijonalių organizacijų, cho­
rų ir tt.

Viskas privalo būti prisiųsta, 
arba pačių atvežta į Cievelandą 
iki šeštadienio, spalių 1 d.

Veikėjai ir svečiai iš kitų ko­
lonijų, norėdaųii iškilmėse daly­
vauti, prašomi pranešti šiuo ad­
resu: Dr. Vinco Kudirkos Pa­
minklo Komisija, 6820 Superior 
Ave., Cleveland. Ohio.

Po iškilmių Dirželyje, tą patį 
vakarą Lietuvių salėje bus Mjr. 
S. Narušio pagerbimui bankietas.

Norintieji dalyvauti bankiete 
kitų kolonijų svečiai prašomi pra­
nešti komisijai viršminėtu adre­
su.

Kurie negalėtų į iškilmes pribū­
ti, prašomi pridėti savo auką ir 
prisiųsti baigimui Darželio įren­
gimo skolų mokėjimui.

Dr. Vinco Kudirkos Paminklo 
Komisija:

K. S. Karpius,
A. M. Praškevičius, 
laidorius Šamas, 
Jonas Petrauskas

NUOLATINIS, GREITAS SUSISIEKIMAS
Tarp New Yorko ir Klaipėdos, Per Gothenburgą

Kelionė prasideda ir baigiasi švedų Amerikos Linijos laivais.
Nuo Švedijos, vyksta iš Stockholm© ar Kalmaro 

modemiškuoju laivu S. S. "Marieholm.”
Nereikia Aredij vizos kolaivioma i Lietuvą 

per Švediją
Laivų išplaukimai iš New Yorko:

DROTTNINGHOLM . . . . Ruąįėjo 24. Spalių 22
GR1PSHOLM.........................Spalių 1, Spalių 25
KUNGSHOLM............................................Sp.Hų 28

Platesnių žinių ir laivakorčių kreipkitės j 
vietinį laivakorčių agentą, arba

Lietuvos žydų tarpe pasitaiko 
barnių, nesusitarimų, o kartais se, kur vasarojo rabinai, vyko 
įvyksta jau ir peštynių ant reli-; tikinčiųjų žydų karšti pasitari- 
ginio pagrindo.

švenčių ir poilsio įstatymas kų švenčių ųiekintojais. Tuo tar- Tai tikra.- literutūrinis-menini* albu- 
reikalauja. kad valstybės įstaigos, pu nežinia, ar prieita kokių su- 
pramonės. įmonės. įvairios dirb- sitarimų ir kokių priemonių ia- 

ir krautuves butu uŽdarv* darna imvis.• .tačiau numanu, kad . ...tuves ir Krautuves uuių ucuaiy . L. ..... . ; Romanas iš didžio lo nrūsu sukilimo
tos sekmadieniais, kai kuriomis rabinai ir tikintieji žydai nenu- 
katalikų didžiųjų švenčių dieno-|nm* ir toliau, kovų* už šabasą.

—rnr-------------
kad žydai švęstų ar nešvęstų šeš- Ant Nemuno kranto Kriukuo- 
tadieniais, apie tai įstatymas nie- 8C ties Seredžium įsteigtos dide- .......... .
ko nesako. Čia paliekama žydų iįs baidokų dirbtuvės. Jose dir-j tėvynė kiekvienu momentu gali pa- 
valiai. ba apie 150 darbininkų, inžinie-; reikalauti garbingo gimtosios šalie*

Prieš kelioliką metų, kai lie- rių ir technikų vadovaujami. meilį* įrodymo.
tuvių krautuvių buvo labai mažai, Dirbtuvė* stato didelius gražius kaKUDa“\rV‘jo'žv^YS^^rtė v" 
beveik visi žydai šeštadieniais ir baidokus prekėms Nemunu vėžio- 92 psl Lt 2 ši* l.h»i gau-
kitomis žydų švenčių dienomis ti. Iki šiol Nemunu daugiausia b;aj iliustruotas pasakojimas apie ge- 
uždarydavo savo krautuves. Gy- plaukiodavo Tilžės vokiečių bai-iraji daktarą, kari* gydė žvėri* ir ke- 
ventojai krikščionys net piktino- dokai. I liaudamas *u jai* per daugelį kraštų,
si ir skundėsi tokiu žydų elge- ---------------------- * iU’

... . išleistas Aimtau tūkstančių egzemplio-
siu, nes žydų šešta lemais nega- Lietuvos vyriauiias tribunolas rių. Tai gražios pedagoginė* min- 
lėdavo reikalingų dalykų nusi- į|ajjkino Klaipėdos miesto fantastiškų nuotykių viena įdo- 
pirkti. Žydai ramiai ilsėjosi šeš- -r kra|to valgtyblnių istaigų tar-'-"“*“ 
tadieniais ir sekmadieniais, šven- nautojai tarnybiniu, nuaikai. 
tė savąsias ir krikščionių šven-l 
tęs. Jie Žinojo, kad jų “gešef- 
tai" nuo tokio šventimo nenuken­
čia arba mažai nukenčia, ne* lie­
tuvių krautuvių buvo mažai ir jos 
pirkėjus negalėjo reikiamai ap­
tarnauti.

Dabar laikai pasikeitė. Atsi- turės 230 kilometrų ilgumo. Tuo i 
rado gana daug lietuviškų krau- plentu iš Kauno j Klaipėdą ke­
turių, parduodančių įvairias pre- Has bu* apie 20 kilometrų trum- 
ke«. šeštadieniais, jeigu ir vi- petni, kaip iš Kauno į Kara­
to* krautuvė* žydų būtų uždary-'

mis ir tautos žvenčhj dienomia.|

. Romanas iš didžiojo prūsų sukilimo 
prieš kryžiaočiu*. "Jaunimo Biblio­
teką" Nr. 1. Vertė P. Andriušis. 196, 
pel Lt 2.‘ HerailkumajritVk^dko- 
jima* savo gimtinei puošia kiekvieną 
prūsų vadą ir karį. Tai puiku* pa- 

' vyzdys šių dienų jaunimui, iš kurio

timus turi būti teisiami Šiaulių 
Apygardos Teisme, o ne Klaipė­
dos autonominiuose teismuose.

Baigiamas statyti Žemaičių 
plentas nuo Kauno iki Klaipėdos

SWEDISH AMERICAN LINE
636 Fifth Ave., Rocteleller Center, New York, N. Y.

y

Viena Buvo Aišku
Tai buvo supainiota istorija. Nebu­

vo liudininkų ir prieš vieną tvirtinimą 
buvo kita* tvirtinimas. Kaltinamasis 
atkakliai gynėse. Pagaliau teisėja* 
kreipė* į kaltintoją:

— Bet ar tamsta irgi esi tikras, kad 
tą pereito* savaitės tamsų vakarą tik­
rai šita* pats žmogų* davė tamstai per

miausių mažiesiems knygų.
ŽEMAIČIAI. žemaičių rašytojų 

proso* ir poezijos antologija. Sure­
dagavo St. Aaglickia. Didelio forma­
to 246 psl. Lt. 7. Su kūrybos pavyz­
džiais ir biografijomis dalyvauja Vy­
dūnas, I. Simonaitytė, Butkų Jusė, S. 
Čiurlionienė, M. Vaitkų*, St. AngUc- 
kis, F. Neveravičius, J. Šimkus, N. 
Mazalaitė, St. Santvaras, Pr. Genys, 
St. Būdavęs, Kl. Dulkė, P. Gintais*, 
M. Linkevičių*. Visų rašytojų foto su 
autografais įdėta atskirai, kreidiniame 
popieriuje.

Knygas galima užsisakyti šiuo ad­
resu: "SAKALO" B-VĖ. Kęstučio gt.

— Prisiekti aš negalėčiau tikrai, kad 
jis tas pats,—atsako pykdamas kaltin­
to jaa ir greitai priduria:—Bet kad ai 
buvau tas, pats, kuriam davė j aus), 

ai tikrai žinau f’

DEMES

Pašalinimui vandens dėmių nuo 
sidabro daiktų, užtenka košelės 
iš kreidos ir amonijo*. Kada taa 
mišiays sudžius, nutrink jį 
minkštu šepečiu ir nušveisk su 
"chamois" audeklu.

Išvalymui dėmėtų ka­
va ar kokos. pamerk jas { šaltą 
borakso vandenį.

N i valymui paiivuotų vietų, 
plauk tyru vandeniu naudojant 
truputį muilo arba šveičiamo pau- 
d<-

K*d lovos užtiesalai nenustotų 
•»v" lu ' m. | »mrr k . .
deni pe- nakt; -lodėju* ar Ir-

tos, gali nusipirkti, ko tiktai no­
ri. O šeštadieniais žmonės kaip 
tiktai įpratę apsipirkinėtt. Žy­
dams krautuvių uždarymas šešta­
dieniai* pasidarė žymiai nuosto­
lingas. Daugeli* žydų savo krau­
tuves, kepykla*, skutykla* ir ki­
ts* panašia* Įmonėles pradėjo ati­
darinėti ir šeštadieniai*.

litas dalykas labai nepatiko ra­
binams ir šiaip religingiem* žy­
dams.

Kai kur pamaldieji šydai jėga 
vertė savuosius netikėlius užda­
ryti krautuves. Telšiuose viertą 
žydą skutėją net sumušė, ir ki­
tur buvo pasitaikę peštynių Bąt 
ir žydui su žydu peštis draudžia 
ir baudžia krikščionis lietuvis po­
licininkas Kas daryti?

Pastaraisiais laikais net įsikū­
rė savotiška “šeštadienio ramy­
bė* saugotojų“ organiiaeija, ma­
tyt, rabinų vadovaujama. Jos 
tikslas imtis įvairių priemolių, 
kad visi žydai švęstų šaba&ą. Bot 
tuo tarpu vis daugiau atsiranda 

kurie krikščioniškų ir že-
• • •• ■■ < , ' - K JU

' ’ 1'1. ■ « M *>. .iij'vtuis * 

ple šeštadienio Iventlms

NAUJAS “GIESMYNĖL1S”
Jau įduota* spaudon ir trumpoj 

ateitį pasaulį išvys "Naujas Gies- 
mynėlis," skirta* mūsų choram* 
ir parapijų mokykloms. Giesmy- 
nėlį sa gaidomis vienam ir dviem 
balsam leidžia Chicago* Vargo- 
ninkų Provincija. Jame tilps virš 
šimto rinktiniausios vltfų metų 
šventėms lietuvių ir lotinų kal­
boj* giesmių. Liaudies gįrsrpes. 
originalius kūriniu* ir įvairių 
kompozitorių melodijai iurinko 
ir balsus patvarkė kotjip. A. S. 
Pocius. Giesmynėlio tekstą pa­
tikrinti ir įtalpą cenzūruoti pa­
vesta J. M. Prelatui M. Krušui. 
Kad mualfe® sulig "Matu Pro- 
prio,” atadfetų bažnyčios dvasiai. 
Chicago® Arki diecezijos kanclie- 
riui reikalaujant, giesmių melo­
dijas patikrino De Paul Univer­
siteto lCoM@rwtorljos bažnytinės 

k .. hn.-n Df Allilllt
Prrkrr 1 Jf 1 dč - .. ' < - ' . : 4 ( ..   
kad “GiėsrayttšMs" tao plačia®- ’-*‘G Bwt'i

šia pasklistų po mūsų koloniją*, 
nei tai yra pirmutinė toje srity* 
je giesmių knyga. “Giesmynė-

ma kaina. Tuo reikalu kreipki­
tės: A. S Pocius, 3252 South Hal- 
sted Su Chicago, IU.

DYKAI DEL DUSULIO
VASAROS METU

Jei 44a kenčiate baisia* daaulio ata­
kas, kutJTŠta karšta ir trašku; Jei dėl 
karščio, dulkių ir bendrai dėl tvankaus 
oro jums sunku alsuoti: jei poilsis ir

kita, bet tvota* rvfe*l« Hu U Fri 
' tier Asthma Co. fetagtaU ję 
patingu* vaistu*. Nasrai' 
oseute Ir ar )®s ta 
bent koki* P*0M* 
jūs galite šiuo* vaistau

pagelbėjo; nei ir tuomet, 
hin raiste tvylą k įs 
viltį, rirvlen r®ikąls®ksU šio neseka­
mo ttasIgMno Taa niek® a®-

SKAITYKITE GERAS KNYGAS
Mes Rekomenduojame, Kad Kiekvienas Lietuvis Savo 

Knvgyną Papildytų Šiomis Knvgomis:
NUSIŠYPSOK!

Surašė J. K. M. Tai yra puiki, rinktinių juokų knyga. Ją nusipirkę 
nesigailėsite, ne* tai retenybė mūsų kalboj. Nepamirškite, kad tai ne vie­
nam skaitymui tokia knyga su tokiais juokingai* nupasakojimais. Pa­
kartotinai teks tą knygą susiieškoti ir iš naujo skaityti. Atspausdinta 
ant pnikiaasio* popiero* ir įrišta gražiais apdarai*. Joj randasi 160 ivai 
rių įvairiausių juokų. 150 didelių puslapių. _ Iki šiol buyo parduodama 
po >1.00, dabar beveik visu trečdaliu nupiginta ir parsiduoda tik už 
70 centų.

VALGIŲ GAMINIMAS IR NAMŲ PRIŽIŪRĖJIMAS
Šeimininkės! Jeigu jūs norite gaminti gerus valgius, gėrimu* ir 

gerai šeimininkauti, įsigykite šią knygą. Šioj knygoj yra nurodymai, 
kaip pagaminti visokias sriubas, mėsas, daršove*. kiaušiniene*, pyragu* 
ir pyragaičiu*, pajus ir pudingu*, žuvis, duonas, konservus, preservus, 
paukštienas, prieskonius; kaip pagaminti vyną ir midų; ir kiti naudingi 
paaiškinimai. Kala* 31.00.
KATEKIZMAS Anglų tr Lietuvių Kalbose i;>

Parašė kua. M. J. Duffy, vertė kun. J. K. Miliauskas. Ketvirtoji lai­
da. Kadangi mūsų išeivijos vaikų dalis gimtinės kalbos nemoks, tad 
mokytojam* bei mokytojoms priseins tikėjimo dalyku* aiškinti lietuvių ir 
anglų kalbose. Tokioms pamokoms ir išleista* šis Katakizmss. Vienas 
puslapi* anglų kalba, kita*—lietuvių. Klausimai ir atsakymai trumpi ir 
lengvučiai. Kaina: 20c. ui vieną; 15c. perkant 5 ar daugiau.
DIEVE, PASIGAILĖK MŪSŲ!

Karas! XX-jū amžiaus karas ant žemės, ore, jūrose. Durtuvų grum­
tynės, nuodingi gezai, lėktuvų pašovimas, artilerijos griausmai, žmo­
nių susprogdinimas ir kito* oro baisenybė* vaisdžiai aprašyta W. T. 
Scanloe'e parašytoje ir 1-ja premija Amerikoje apdovanotoje karo apy­
sakoje “DIEVE, PASIGAILĖK MŪSŲ" (God. Have Mercy on Us!) 
400 pusi. Gražūs, tvirti apdarai. Kaina tik 31.00.
AMERIKOS UETUVIŲ 1 STORIAIS KRONIKINĖS KNYGOS

Surinko ir išleido kan. A. Miluką*. AMERIKOS LIETUVIŲ KRO­
NIKA 1868—1893 m. 300 pusi. Popiero* apdarais 33.00. b) AMERI­
KOS LIETUVIŲ PROFESIJONALAI IR KRONIKA. Du tomai. 476 
pusi. Popiero* apdarais 34.50. c) SPAUDOS LAISVR IR AMERIKOS 
LIETUVIŲ ORGANIZUOTA SUKAKTUVES. Antra laida. 782 pusi. 
Popiero* apdarais 35.00.
SPARNUOTI LIETUVIAI—DARIUS IR GIRĖNAS

Parašė P. Jurgėl*. Turinga: Dariaus ir Girėno gyvenimo ir veiklseo 
apžvalga. Skridimas per Atlantą- Soldino miško pasietais, žygio atgar­
siai pasauly. Dariaus ir Girėno nuopelnai aviacijai irtimu tautai. Poesi- 
aapie Lituaniką. Skridimo rėmėjai ir rėmėjų komitetai. 384 pual. su 

poveikalai*; triiti viršeliai. Kaina 31.M.
ANGLIŠKAI LIETUVIŠKAS ŽODYNĖLIS

Surinkti visi itakalinriausi žodžiai, kūrinos išmoku* lengvai galima 
angliškai susikalbėti, žodynėlis tori arti poetrečio šimto poslapių, psūlgo 
formato, paranku* nešioti* kiteoiaj ir kiekvienam reikale naudoti*. K«i- 
aa Sl.OO. 4 ą
TIKĖJIMO SKYDAI

Krista** mokslo pagrindai ir atsakymai į priekaištus. Kun. J. 11- 
danavitiau. M9 puta pi ą Kaina 85c. ,r
tV. MIŠIOS, valkam*.

žodžius ir melodija* parašė Seirijų Juo**'. harfndAiaavo Al Kača- 
nauaku. Kalate 10*. 1
MDYSiS SAPNININKAS

žymiai patobulinta II-ji laida Išaiškina {vairią neikime muš­
truota* daugybe pavvAslų peveikslėlią Kaina 7W«. 1

, Reikaleukita
"GARSO" AOMIIIISTRACUaj’

P. O. "Bos tt Wilkes Hari-- Pa



Hr. n. Rugskjo-Sopt. 15. Illi ž ‘ G A B S A S ’ 'PADĖKA PHILADELPHIJOS LIETUVIAMS
M< J. Cooper, -Philadelphia, Pa.. 
Mr. V. Bielskis, Philadelphia, Pa., 
Miss J. Zigmont, Worcester, 
Maas.. Mr. W. Žemaitis, Phila­
delphia, Pa.

Nuoširdžiausia dėkų visiems, 
kurie palankumu, darbais, auko­
mis bei atsilankymu prisidėjo

; *

r

Rugsėjo 4-ti; visi keliai vedėl lyn, N. Y., Mr. P. Bagdonas, Bal- 
Philadelphi jos ir apielinkės lietu- timoi-c, Md, Sesuo M. Cyrilė, 
vius į gražų Juozapo Marijoa Vi- Mrs. Zigmund, Lost Creek, Pa., 
los sodą. Greitu laiku prisipil- Mrs. J. Stcngvila, Athol, Mass., 
dė daržas geraširdžių prietelių 
pasilinksmint ir paremti iį antrą 
piknyką Vilos Akademijos nau­
dai. Kaitri saulutė užtikrino gra­
žų orą ir daug džiaugsmo atsilan­
kiusiems.

Reiškiame gilią padėką gerb. 
Philadclphijos klebonams kuni­
gui J. čepukaičiui, kun. Ig. Va- prie šio piknyko Vilos Akade- 
lančiūnui ir kun. Ig. Zimbliui už i mijos naudai. Karštai melsimės 
puikiai surengtą piknyką. Esą- prašydamos jums palengvinimo 
me dėkingos jums už palankumą, Į kasdieniniuose kryželiuose ir Vi- 
didelį pasidarbavimą, ir atsilan-j pagalio palaimos Jūsų reikaluose, 
kymą. Nuoširdžiai dėkui gerb.' 
kun. V. Martusevičiui ir gerb.! $v. Kazimiero Seserys (Viloje) 
kun. J. Bagdohui už atsilankymą |  

įėjime' Džiaugiamės gerb. kūT DARBININKŲ DIENA! 
nigų parama.

Taipgi nuoširdžiai dėkojame 
gerb. prelatui J. Miliauskui ir ki- Dieną įvairių unijų darbininkų 
tiems apielinkės gerb. klebonams, 
kurie iš priežasties ilgos kelio­
nės ar parapijos reikalų patys ne­
galėjo dalyvaut piknyke, vienok, 
garsino ir ragino savo parapijie­
čius praleisti dieną Vilos sode. 
Buvo malonu juos sutikt ir susi­
pažint.

Daug, daug pasidarbavo Phi­
ladclphijos draugijų darbininkai. 
Ištisą dieną geroj nuotaikoj ne- HoP’-vood’o teatrų visokių rūšių 
nuilstančiai darbavosi ir savo ma- darbininkai, 
lonumais užtikrino atsilankiu­
siems geriausį laiką. Jų didis 
uolumas ir geraširdingumas pa­
liks neišdildomą dėkingumą- mū 
sų širdyse, širdingiausia dėkų, 
mūsų brangūs prieteliai!

Buvo labai malonu skaityt Juo­
zo Pavėsio įvairius pagarsinimus 
ir aprašymus šio piknyko. Dė- kad apie trisdešimt nuošimčių 
kojame jam už gražias mintis, priklauso unijoms ir yra organi- 
daug žmonių sukvietimą ir tikrą 
mielaširdystę.

Dienraščiai “Draugas,” “Dar­
bininkas," “Garsas” ir "Amerika”

Jums dėkingos,

Los Angeles, Calif. — Darbo

paradas truko bent tris valandas, 
kol praėjo du šimtai skyrių su 
savo muzika, vėliavomis ir įvai­
riais reikalavimais. Kai kurios 
tautos parodavo su savo tautiš­
kais vežimais ir aprėdalais. Ja­
ponai, galima sakyti, užėmė pir­
mą vietą savo įspūdingų pasiro­
dymu. Paskiau ispanai ir pilipi- 
niečiai. Neblogai pasirodė ir

skatiką neturėdamas namuose ko 
tinkamai pavalgyti. Neduosi, tai 
tave euojau išpravardžiuoja—fr- 
ėistu ir dar gali būti nubaustu. 
Aš manau, kad su šiomis min’i- 
nfis'sutitts 90 procentų, kad taip 
yra tarpe vargšų darbininkų ir taa 
atgraso darbininkus organizuotis. 
Nevienas pasako, kad organiza­
cija geras dalykas, bet aš dabar 
turiu vieną bosą ant savo galvos, 
o kuomet susiorganizuosim, tuo­
met turėsim dešimtį bosų. Daž­
nai net nežinai, kas iš kur atėjęs 
sakosi esąs tos ir tos organizaci­
jos įžymus asmuo ir jo turite vi­
si klausyti. O tokių poni} atsi­
randa daugybė. Nepraeina veik 
nei vienas kokios nors darbinin­
kų grupės susirinkimas, kad ne­
būtų kokio nors pašalinio gera­
dario, kurio darbininkai turi 
klausyti ir kaip nors aukoti. O 
tų delegacijų delegacijos, kurių 
niekada netrūksta, kurios 'visa­
dos randa reikalą ten ir ten va­
žiuoti, praleisti tiek ir tiek die­
nų. O kas tuos iškaščius pa­
dengs? Nugi jūs, kurie priklau­
sote prie tų darbininkų grupių.

Taigi sakau, tos įvairios ko- 
lektos nesibaigia ir tas vargo žmo­
gelis turi dalytis paskutiniu ska­
tiku ir galiaus skursti.

Darbininkams svarbu turėti sa­
vo akis atviras, nesiduoti viso­
kiems savo priešams išnaudoti, 
bet sąmoningai kovoti už savo tei­
ses. J. K. M.

Žiūrint į tą visą paradą, į tuos 
darbininkų būrelius, kažkoksai 
neramus įspūdis ima—linksma, 
malonu ir drauge liūdna. Koks 
dar menkas susipratimas darbo 
žmonių tėra, kaip mažai rūpina­
masi apie savo gerovę. Man ro­
dos, neapsiriksiu pasakydamas,

CHICAGO, ILLINOIS

Šiluvos Atlaidai
Gim. Pan. Švenč. parapijoj pra­

eitą savaitę prasidėjo Šiluvos at­
laidai. Bažnyčia rytais ir vaka­
rais yra pilna įmonių ir naudoja­
si atlaidais ir klausosi gražių Tė­
vo J. Kidykofijėzuito misijonie- 
riaus, pamoksti

Didžiajame altoriuje yra labai 
vertinga paties klebono kun. Bal­
tučio auka: Šilavos Šv. Panelės

PITTSBURGH, PA

PaciSka,
Rugpiūčio 28-tą buvo labai 

skaitlingas išvažiavimas Sesučių 
Pranciikiečių ūky, kurį rengė 
Pittsburgho Rėmėjų teitas sky­
rius.

Ponų Sikorskių buvo gražus su­
manymas ir gana sėkmingai pasi­
sekė. Ponas J. Tamkevičius, 
kaip šešto skyriam pirmininkas, 
aktyviai darbavosi. Taipgi ir vi­
si Pittsburgho ir, apylinkės rė­
mėjai gausiai pasidarbavo.

Lai Gerasis Dievas gausiai už­
moka už tokj uolų ir gražų pasi­
darbavimą, nes tuo laiku, kada 
nauja mokykla pradedama staty­
ti, tai tokia didelė parama yra 
labai įvertinama.

Didžiai Dėkingos Seserys

BROOKLYN, N. Y

sinimus.
Brangūs atsilankiusieji, jums 

esame labai, labai dėkingos už at­
silankymą, palankumą ir aukas. 
Nors toli ir sunku jums vilon at­
važiuot, vienok, nesigailėjot sa­
vęs ir nepaisei nepatogumų. Di­
dis jūsų pasiiventimas 1

•Šie laimėjo dovanas: Sesuo M. 
Ignata, Mrs. C. Seibert, Brook-

zuoti darbininkai, o kur septy­
nios dešimtys nuošimčių?

Kai kurios unijos įvairiomis 
priedangomis darbininkus tik iš- 8t<.b(iklingojo paveikslo kopija, 
naudoja bereikalingiems tikslams 
■u. not -jų pačių negerumui. _ Y pa­
tingai, kur darbininkams vado­
vauja taip vadinami komunistai 
ar jų simpatizatoriai. Ten kolek- 
tos niekada nepasibaigia. Ten vis 
randama įvairių.reikalų įvairiais 
vardais ar priedangomis, kur esą 
reikia gelbėti, nes tai esą didelis 
darbininkų užtarėjas ar reikalas 
Dažniausia vargo suspaustas dar­
bininkas duoda paskutinį savo

pagaminta Lietuvoje. Meiliai 
žvelgdama iš .ta. didingojo pa­
veikslo. Švenč. Dievo Motina 
klausosi pamaldaus parapijonų 
šauksmo ir suramina juos, užtar­
dama jų reikaluose prieš Aukš­
čiausiąjį. Ir matome, kad Die­
vo palaima nuolat lydi šią parapi­
ją, jos nariai gerai ir gražiai gy­
vena. Tai yra tikra Dievo ma­
lonė.

Dar Vienas Brooklynietis 
Apdovanotas šaulio 

Žvaigžde
Gerai žinoma brooklyniečiams 

p-lė E. Bartkevičiūtė ilgai ir e- 
nergingai darbavosi Amerikoj 
lietuvių tarpe Tėvynės naudai. 
Dabar jos darbas gražiai įvertin­
tas ir padabintas Šaulio Žvaigž­
de, kaip kario stovėjusio lietu­
vybės nutautėjimo sargyboje.

Be to, ji buvo prašyta įrašyti 
savo vardą į Šaulių garbės svečių 
knygą. Būdama kukli įrašė lin­
kėjimus bendrai ir nuo Liet. Me­
no Teatro, — kuriame paskutinį 
laiką daug darbavoąi.

Nors ir sunkios čia jai buvo gy­
venimo sąlygos, bet kviečiama da­
lyvauti tautinėj šventėj, užpil­
dyti programą per radio ar vai­
dinti scenoje, visuomet surasda­
vo tam laiko.

Daug kartų ateidavo su savo 
tinkamai parengtbthU programo­
mis, kad labiau patraukus jau­
nuolių dėmesį, kad jų daugiau 
atsilankytų į lietuviškus paren­
gimus. Organizacijose, kuriose 
ji priklausydavo žr -priklauso, jos 
vardas yra "nuopelnais padabin­
tas, kaip veiklios ir sumanios jų 
tarpe darbuotojos.

Linkime, kad ši lietuvybės 
žvaigždė visuomet taip energin- 1 
gai šviestų užsienio lietuvių tar-

Brooklynietis 1
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NAUJI MUZIKOS, DAINŲ IR 
GIESMIŲ KŪRINIAI

x<Garso” Administracijoj Galit Gaut Naujos Gražios 
Muziko®, Dainų ir Giesmių.

VANAGAIČIO DAINOS
MARGUČIO DAINOS (III dalis). 49 dainos išleistas mažos 
knygelės formate. Visos dainos linksmos, gražios ir tinka 
dainuoti kiekvienam suėjime.............................................................. 25c.
DAINUOK. Pradžios mokykloms labai lengvutės dainelės.
I Ir II dalis. Tinka ne tik vuikučiama, bet Ir paaugėjusiems. 50c. 
MARGUČIO DAINOS (II dalis). 70 dainų iu plano prita­
rimu. Kiekvienas, kuris moka bent kiek pianą skambinti, 
ras iiąj knygoj sau malonumą. Lengvutės, komiškos ir 
putriotingus dainelės....................................................................... 2.00

5.

i.

3.

4.

5.

NAUJI GIESMYNELIAI 
2.odxlu« ir meliodijai parašė SEIRIJŲ JUOZAS 

ADVENTO ir KALĖDINĖS GIESMES. Harmonizavo J. ŽL 
leviiitu (84 giesmės) ........................................................................50c.
t.AVIMOS IR VELYKŲ GIESMES. Harmonizavo Al Ks 
čanatukiis (80 giesmių) ................................................................... 50c.
GEGUŽĖS MENESIO GIESMES. Harmonizavo Al. Kača- 
Mtttea {Ė8 gtemfa)............ ...........................................................
SVENC. SAKRAMENTO GIESMES. Harmonizavo Al. K«- 
čan*u«ka» (8 giesmės) .....................................................................
BIRŽELIO MEN. GIESMES. Harmonizavo Al. Kačanauikaa 
(M ikwirfh).......................................................................................
.IFSMES ! DIEVĄ, llsrmonizavo Al Ksčanauika, (18

giaaaiu} ...............................................................................  25c.

86c.

15c.

50c.

ANTANO BACIUUO MUZIKA
1. AUDRA PU IRS ©JENĄ (jwlfl).....................................
2 ZVAK.MMJTE. (mIo) ir WSTA OUftTAB (Ėaotaa).
3. CM, DAINOS (ado iztte duotas).....................................
4 PI K M EMILIS (duetas) ...................................................
4 o Laisve (mlšrasa kvuztatal acte sharal).............
B. ARTOJAS («olo iernam balsu’ ir pianui).............................................75a. 4
4. OMUI A (salo Misai, emuikui ir pumui, l&starių Ir »

kalbos*) .«,«■,. •..............«t • • •,................. 1.00
7. LIETUVA (eolo bateli, malkui Ir jAnal).............................UN J
g NOKTUWNIS (dr-»i. basei k sopranai).....................................1.28 I
t. KO VEJAI PUČIA (keturiem. bOŠMNM)............................................. SOC. *

ta. X)NAS IH SI JOM** IR SUKTINIS I eai.mi J
•

. l.M 
. 75c.

Reikalaukite:
“GARSO- ADMINISTRACIJOJ

Gražiai Priimkime Kunigą 
A. Baltutį

Sekmadienį, rugsėjo 18 d.. Gi­
mimo Panelės švč. parapijos žmo­
nės tikrai gražiai ir iškilmingai 
pagerbs tik ką grįžusį iš Lietu­
vos savo mylimą kleboną gerb. 
kun. Aleksandrą Baltutį. Priim­
tuvių vakarienė įvyks parapijos 
svetainėje, 6820 So. Washtenaw 
Avenue.

Mokyklos vaikai, sesučių Ka- 
zimieriečių vadovaujami, išpildys 
labai gražią programą, suside­
dančią iš dainų, deklamacijų, vai­
dinimų tr kitokių pamarginimų. 
Gražiai dainuos varg. B. Janu­
šausko vadovaujamas kvartetas ir 
duetas.

Kun. Baltutis daug papasakos 
įdomių dalykų iš savo kelionės po 
Lietuvą ir iš Tarptautinio Eucha­
ristinio Kongreso. Budapešte, ku­
riame jis dalyvavo. Labai įdomu 
bm klausytis apie mūsų tautie­
čius, gyvenančius Lietuvoje, ir 
jų vargus. Ieva Lukošiūtė

Atostogų {spūdžiai
Atostogų proga, su savo 

myna ir mano žmonos tėveliais 
pp. Aleksinais automobiliu atlan- 
kėm garsųjį Niagara Falls. N. Y. 
Iš tikrųjų, buvo įstabu ir yra ką 
pamatyti. Pabuvę porą dienų, 
apžiūrėję įstabesnes vietas, pa­
traukėme per New York ir Penn­
sylvania kalnus į Wilkes-Barre, 
Pa. Čia aplankėme Sus-mo Cen­
trą. Nors trumpai (dėl stokos 
laiko) teko kalbėtis su Susiv. Sek­
retorium p. V. T. Kvetkausku, 
kuris viską išradinėjo, kokia 
tvarka yra Centro Raštinėje. Iš 
tikrųjų, yra kuo pasgėrėti, nes 
viskas puikiai sutvarkyta ir Sek­
retorius sako, kad jis dės savo 
pastangas ir darbuosis, kad būtų 
viskas tvarkoje. ‘ Taipgi p. M. 
Zujus, ''Garso" redaktorius, apro­
dė, kaip viskas vedama.

Po to vėl per Pennsylvanijos 
kalnus patraukėme į Elizabeth. 
N J., pas pp. Pavaikius, kur bu­
vome pakviesti dalyvauti jų 25

šci-

metų vedybinėse sukaktuvėse 
rugpiūčio 14 dieną. Iš tikrųjų, 
vedybos buvo gana iškilmingos ir 
didelės.

Bažnyčioje buvo gražios apei­
gos. Po pamaldų skanūs pietai, 
!kur dalyvavo apie du šimtai su­
prašytų svetelių. Mat, p. Pavei­
kiai seni šioj apylinkėj gyvento­
jai, geri darbuotojai ir Katali­
kų Bažnyčios ir Tautos rėmėjai. 
Tai ir svetelių susirinko daug 
juos pagerbti. Jie moka svetelius 
priimti ir pavaišinti.

Besisvečiuojant Elizabeth, N. 
J., teko susipažinti su profeso­
rium J. Žilevičium, kuris renka 
medžiagą apie Amerikos lietuvių 
meno darbuotę. 'Kaip išsikalbė­
jome, tai pasirodė, kad mudu I 
abudu lankėme vieną ir tą pačią 
pradinę mokyklą Tveruose, Že­
maitijoj. Malonu buvo kalbėtis , 
su mokyklos draugu.

Būnant čia teko aplankyti kai 
kurias New Yorko miesto svar­
besnes vietas. Po to patraukėme 
į Connecticut valstiją aplankyt 
savo giminaičius—Joną ir Praną 
Liutvinus, kurie gyvena net 40 
mylių už Hartford, Conn. Apsi­
lankę pas juos vieni kitų nepaži­
nome, nes, mat, per 27 metus ne­
simačius pasidarė didelė atmai­
na. Liutvinai gražiai priėmė ir 
vaišino, nes jie, mat, ūkininkai, 
turi nuosavus ūkius ir augina "ta­
baką." Jie. mąj, įpratę kaip rei­
kia auginti “tabaką" ir iš tikrų­
jų, jų auginamas "tabakas" labai 
gerai atrodo.

Taipgi lietuviai ūkininkai pp. 
Matuliai, kurie augina didžiau­
sius laukus bulvių ir jų laukai 
gražiai atrodo. Sako, šiemet bul­
vės gerai užaugs.

Pasisvečiavę keletą dieną va­
žiuodami namo sustojome aplan­
kyti Hartford, Conn., lietuvių 
bažnyčią. Gana daili bažnytėlė.

Taipgi pakeliui sustojome Bal­
timore. Md., aplankėme lietuvių 
bažnyčią. Iš tikrųjų, viena iš 
gražiausių lietuvių bažnyčių A- 
merikoje—savo puošnumu ir iš­
vaizda.

Taipgi pakeliu teko sustot 
Washington, D. C., Amerikos 
sostinėje. Praleidom porą dienų, 
apžiūrėjom kai kurias valdiškas 
įstaigas. Iš tikrųjų yra ką pa­
matyti. Yra labai svarbių vietų ir 
įstaigų.

Pasigėrėję Washingtono gro­
žybėmis grįžome su Dievo pagel- 
ba laimingai į savo namelius vėl 
prie kasdieninio darbo.

Grįžome su gerais įspūdžiais, 
daug ką pamatę, ko dar savo gy­
venime nebuvome matę.

A. S .Vaitkus

PHILADELPHIA, PA.

ANGLIŠKAI LIETUVLSKAS
ŽODYNĖLIS

Surinkti visi reikalingiausi žodžiai, kuriuos išmokus leng­
vai galima angliškai susikalbėti.

žodynėlis turi arti pustrečio šimto puslapių, pailgo for­
mato, parankus nešiotis klšeniuj ir kiekvienam reikale nau­
dotis. .14

Kaina 1 Doleris
“GARSAS.” P. O. Box 32. Wilkes-Barre, Pa.

“GARSO” KATALOGAS
MALDAKNYGES

DANGAUS ŽVAIGŽDUTE—minkštos odas apdarais..................... 1.75 ,
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—baJtaia apdarais.................................. 1.76
ANIOLAS SARGAS—juodos odo* apdarai*.................................. 1.50
DANGAUS ŽVAIGŽDUTE—juodais apdarais...................  1.25
ANIOLAS SARGAS—juodais apdarais............................................ 1.25
MALDŲ VAINIKĖLIS................................................................................70
MALDŲ RINKINĖLIS- prastais apdarai...............................................40
NOVENA PRIE ŠV. TERESĖS, MAŽOSIOS GĖLELES..................06
NOVENA PRIE ŠV. PRANCIŠKAUS A8IŽIEČI0................................ 10

LRKSA NARIŲ ŽENKLELIAI
MOTERIŠKI, paauksuoti........................................................................$1.00
VYRIŠKI, auksiniai............................................................................. 1.60
VYRIŠKI, paauksuoti...............................................................  1.0C
MOTERIMS SAGUTES ....................................................................... 1.50
ŽIEDAI, 10 kt............................................................................................ 7.50

DRAMOS IR KOMEDIJOS 4
TEODOLINDA, 1 veiksmo komedija......................................................... 25
ERŠKĖČIU TAKU—Mačiulio .................................................................. 75
RYTŲ SVEČIAS, drama 4-rių aktų......................................................... 50
VYŠNIŲ SODAS-—A. Čekovo 5-4cių veiksmų komedija.......................40
LAISVĖS KOVOTOJAI—K. Gaigalo.....................................................26
DANGUS BRANGUS—2-jų aktų komedija......................................... 20
DOLPELIS MINISTERIJOJ TARNAUJA—Monologas....................... 10
ĖMĘS IR KALBĖK...................................................................................... 20
GEGUŽĖS ŠVENTĖ, 1 veiksmo drama.............. ......................................40
MONOLOGAI: Teatras ir Dekoracijos ir Mazgelis Nepadėjo.............. 15
MONOLOGAI: Blaivininkų Pirmininkas, Ant Vienų Pečių, Ši­

mas Oratorius..........................................................................................15

CMM1U0TI 
UC TUMIAI

P. r. Ii p. JURGĖLA 
TURINYS: Dariaus ir Gi­
rėno gyvenimo ir veikimo 
apžvalga Skridimas per At­
lantą. Soldino mil ko paslap­
tį*. Žygio atgarsiai pasau­
ly. Dariau* ir Girėno nuo 
pelnai avncii*i ir tnOm tau- 
tai. Poezija apt* LITU A N I 
KĄ Skridimo rėmėjai ir 
rėmėjų komitetai.

KAINAI ISO

Reik ai sukite

“GARSAS”
ra r Boerm g-nirtT

žinutės
Ilgametė LRKSA 10-tos kuo­

pos narė (ir buvus net jos rašti­
ninkė), p-lė Juzė šefeltaitė ir 
vėl ligoninėje...

Paskiausiu laiku pavojingai su­
sirgo čia gerai žinoma viengen­
tė, našlė Adelė Jankauskienė. Ji­
nai dabar guli ligoninėje ir jai 
jau daryta viena operacija ir da 
vieną ketina daryti.

Iš keturių mūsų miesto sporti­
ninku vykusių į Lietuvos olim­
piadą, du jau sugrįžo—V. Sidab­
ras ir J. Nojūnas ir jie jau pirmą 
rugsėjo "Lietuvių Muzikalėje 
Svetainėje" kalbėjo apie savo 
viešnagę jų tėvų gimtinėje—Lie­
tuvoje.

Sprendžiant iš jų kalbų, galima 
suprasti, kad jie nuoširdžiai Lie­
tuvą pamilo; taip karštai ir iškal­
bingai jie apie ją pasakojo.

O sugrįžus kitiem dviem spor­
tininkam — L. Mačioniui ir V. 
Dalbokui, visų keturių jaunuo­
lių pagarbai, kad taip šauniai pa­
sirodė, bus suruoštas “Lietuvių 
Muzikalėje svetainėje, spalių 12 
dieną puikus bankietas.

To bankieto reikalu jau su­
bruzdo darbuotis vietinis “Biz­
nierių ir Profesijonslų Sąryšis." 
o ypač jo pirmininkas p. Kaniu- 
šis ir sekretorius p. Pranas Pū­
kas. o tarp ričmondiečių p. Ka­
zys Žadcika. Prane-iėjajg

ĮVAIRIOS KNYGOS
TRUMPAS INTRONIZACIJOS PAAIŠKINIMAS. Parašė kun. 

8. Draugelis.....................................................................................
KATALIKŲ BAŽNYČIOS ISTORIJA, 287 pusi. Kun. A. Wap- 

plerio ..................................................................................................
MOŠŲ DIRVA—skaitymo knyga. Sutaisė M. Vasiliauskas ir J. 

Matulevičis.......................................................................................
TĖVYNĖS SARGAS—Spaudos draudimo laikais ėjęs Tilžėje 

liet, katalikų laikraštis (Nr. 9—10, 1908 m.)..............c.
REGĖJIMAS, pasaka—Boleslavo Prūso ir ANT OLIMPO, le­

genda—H. Sinkevičiaus ..............................................................
PASAKOJIMAS ANTANO TRETININKO—Vyskupo M. Valan­

čiaus raštai. Naujas išleidimas...................................................
40 ATVIRUKŲ: Lietuvos valstybės miestų ir pylių ženklai ir 

gerbai....................................................................................................
BAŽNYČIOS ISTORIJA.......................................................................
TIĘSOS AIDAI (Paskirstomoji Valstybė—Kun. P. Saurusaičio

JŽZTUS VARDO DR408 ĮSTATAI—<ųn. P. Saurusaičio 
PIRMASIS AMERIKOS LIETUVH/XATALIKŲ KONGRESAS 
PROZAIŠKI RAŠTAI, 120 pusi. Kun. A. Burbos, II tomas.... 
OŽKABALIŲ DAINOS. Surinko Dr. J. Baaanavičlus. II dalis. 
KRIAUČIUS MOTIEJUS—dialogas . ..............................................
SCENOS ĮVAIRUMAI—kelios komedijos.......................................
ATSARGIAI SU UGNIMI..................................................................
APIE APDRAUDĄ ...............................................................................
EUROPOS ISTORIJA...........................................................................
KRAŽIŲ SKERDYNĖ...........................................................................
KRUVINA REVOLIUCIJA AR RAMUS KULTŪROS DARBAS? 
KŪDIKIŲ AUKLĖTOJA (Kun. P. Saurusaičio) .........................
LIETUVIAI KATALIKAI IR KITOS SROVĖS.............................
LIETUVIŲ DEMONSTRACIJA.........................................................
LOGIKOS EVOLIUCIJA....................................................................
LAISVĖN BEŽENGIANT....................................................................
NAUJOJI VALDŽIA............................... .. ..  -... -...........................
PRAMONINĖS DEMOKRATUOS PAGRINDAI.........................
PAŽINKIME SOCIALIZMĄ......................... ......................................
RŪTELIŲ DARŽELIS Pamokinimas kaip žolynai auginti.........
RAMBYNO TĖVYNĖJE......................................................................
RAKTAS SVEIKATON IR LAIMĖN..............................................
SOCIALIZMAS IR KRIKŠČIONYBĖ................................................
VIENYBĖJE GALYBĖ........................................................................
ANYKŠČIŲ ŠILELIS, eilės ................................................................
PAVASARIO BALSAI—Maironio....................................................
TĖVYNĖS KELIAIS (Liūdo Giros eilės).......................................
LIETUVIŲ-LENKŲ UNIJA................................................................
IŽDŲ SALA, 213 pusi. R. L. Stevenson.........................................
BROLIAI, PIRMYN TIESOS KELIU..............................................
RUDENS AIDAI, eilės, Adomo Jakšto.............................................
NE TIK KOMUNIZMAS, parašė Udamikas..................................
SOCIOLOGIJA, parašė prof. kan. šaulys......................................
IŠPAŽINTIES PASLAPTYS. Vertė B. Kasaitis.........................
MARIKĖ, parašė Vargšas...........................  • • • • •
SAVASTIES PRINCIPAS IR REVOLIUCUA

šultč ...............................................................................................
EKSPRESIONIZMAS DAILĖJE IR POEZIJOJE. Parašė A.

Jakštas ....................................... ..  . . ............. ................ ................................................
KONO LAVINIMOS KLAUSIMAS LIETUVOJE. Parašė K.

Dineika................................................................  • ■ .................. .. • • •
LABDARYBĖS TVARKYMAS KITUR IR LIETUVOJE. Ken. 

K. Paltarokas..................................................................................
ŽEMĖS SAVASTIS TEOLOGIJOS SUPRATIMU. Parašė Dr. 

J. Maculevičius .............................. .. .... .... ...................................
KUNIGAS JONAS BALVOČIUS-GERUTTS. Parašė A. Jakštas 
NUSKENDIMAS TITANIKO.............................................................
TOMAS AKVIN1ETIS, jo gyvenimas, raštai ir metodas. Pa­

rašė Dr. M. Reinu........................................................................
JO MALONYBĖ NAUJAS ŽEMAIČIŲ VYSKUPAS PRANCIŠ­

KUS KAREVIČIUS. Suredagavo kun. A. Dambrauskas.... 
Z. KRASINSKIS. Parašė P. Kragu* .............................................
“KRYŽEIVIS," 4 aktų istoriška tragedte ....................................
SUVIENYTŲ VALSTIJŲ PREZIDENTAI IR KARĖS.............
PRADEDAMOSIOS ARITMETIKOS VADOVĖLIS. Sutaisė M 

Šalčius .............................................................................................
ŽINOJIMAS IR TIKĖJIMAS FIZIKOJE. Iš nuq kalbos vertė 

J. Masiliūnas ..................................................................................
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VIETINES ŽINIOS
METINE ŠVENTO VARDO

DRAUGIJOS KONVENCIJA
DIDYSIS SAVANORIŲ 

KONGRESAS
LIETUVA SU LENKIJA PASIKEIS 

POLITINIAIS KALINIAIS

LANKĖSI

Trečiadienį, rugsėjo 7-tą, kun. 
J. Inčiūros lydimas lankėsi mi­
lijonierius tėvas Gabrijelius, pa- 
ešonistas.
- Ketvirtadienį, rugsėjo 8-tą, lan­
kiai iš Detroit. Mich., LRKSA 
230 kp. nariai Stanislovas Atko­
čiūnas ir Steponas Rokas. Jiedu 
taip pat lankėsi Shenadory, Pitts- 
tbne, Scrantuose vizituodami sa­
vo draugus ir pažįstamus.

SUSIŽEIDĖ ANDRIUS 
MALAVECKAS

Rugsėjo 9-tą susižeidė Andrius 
Malaveckas, 31< metų amžiaus, 
gyv. 227 Augustus St., Wilkes- 
Barre Township. Jam dirbant, 
lūžo pastatas ir jis nukrito že­
myn..

LRKSA 17-TOS KUOPOS 
SUSIRINKIMAS

> Sekmadienį, rugsėjo 18-tą. tuoj 
po paskutinių šv. Mišių Švenč. 
Trejybės parapijos svetainėj. 
^Vilkes-Barre, įvyks LRKSA 
V-tos kuopos mėnesinis susirin­
kimas.
* Tarp kitų dalykų bus svarstom: Kazimiero bažnyčioj su suma,
lajaus reikalai.
- Visi nariai kviečiami dalyvaut 
if atsivest naujų kandidatų įra­
šymui į Susivienymą.
r- J. Batvinskas, pirm.

AUTOMOBILIS UŽMUŠĖ 
PETRĄ BUIKŲ

Rugsėjo 7-tą 9-nių metų am­
žiaus Petras Buikutis grįžo iš 
Abington’o (netoli Scrantono) 
mokyklos. Vos tik apleidus mo­
kyklą, jį pervažiavo automobilis. 
Buikutis mirė vietoje.

PLYMOUTH
40 VALANDŲ ATLAIDAI

Šį sekmadienį, rugsėjo 18-tą,

Pereitą sekmadhtnį, rugsėjo 11, 
Pittstone įvyko l<J-ta metinė 
Scrantų diecezijos Šv. Vardo 
Draugijos konvencija.

Didžiulei procesijai nuvykus į 
River Common, West Pittston, 
palaiminimą suteikė J. E. vysku­
pas W. J. Hafey.

J. E. Vyskupas W. Hafey savo 
apaštališkam pranešime įspėjo ti­
kinčiuosius prieš bedievišką ko­
munizmą, kuris iš Europos plin­
ta į kitas šalis, neaplenkiant 
Jungt. Amerikos Valstybių. Baž­
nyčios vadas karštai ragino stot 
į kovą su pragaro jėgomis.

Procesijoj organizuotai ėjo 7,- 
500 vyrų šv. Vardo dr-jos narių.

Konvencijos sesija įvyko Šven-

prasidės 40 valandų atlaidai.
Visus pamokslus sakys misijo- 

nierius kun. Alfonsas. C. P.
Atlaidai baigsis iškilmingais 

mišparais antradienio yakarą 
rugsėjo 20-tą.

Parapijos choras, muziko P 
Karašausko išlavintas, atlaidų iš­
kilmes puoš savo giedojimais.

Klebonas kun. A. Sinkevičius

SODALIETĖS RENGIA 
ŠAUNIUS ŠOKIUS ■»-

”$vč. Trejybės parapijos soda- 
Mitės rengia naujoviškus šokius
tt-eėiadienį. rugsėjo 21-mą. para- kviečia visus parapijomis ir pa­
gijus svetainėj, South ir Meade l JaHėSius gausiai lankyti pamal- 
gątvės, Wilkes-Barre. Pa.
ž?Gros Buddy Barron ir jo or­
kestras.

• Rengėjų komitete darbuojasi: 
Mildred Juknevičiūtė — pirmsė- 
de; Alicija Solinskaitė — sekr.: 
M. ZigmantaviČiūtė. Ad GapŠy- 
te, Joana Jančaraitč. M. Sabes- 
tiąaitė. P. Biganskaitė. Z. Lu- 
caitytė ir Ag. Jaškiūtė.

das, klausytis pamokinančių pa­
mokslų ir naudotis atlaidų malo­
nėmis.

DAINOS DR-JA RENGIA 
METINIUS ŠOKIUS

Wyoming Klonio lietuvių ka­
talikų parapijų chorai, arba Dai- 
nos Draugija, rengia metinius 
šokius šių metų spalių 17-tą St. 
Stephen’s Hall, Plymouth.

Rengėjų komiteto pirmsėdžiais 
yra Viktoras Lekickas iš Kings­
ton’o ir p-lė Ona Riškevičiūtė iš ? 
Plymouth.
• Paprastai, chorų surengti va­
karai būna labai jaukūs ir links­
ėti, nes dalyvauja rinktinis jau­
nimas. Reik manyt, šių metų va­
karas bus šauniausias.

— Kaunas. — Lietuvos Savanorių
Sąjungos pirmininko adv. Gužo 

to Jono Evangelisto parapijos paaiškinimu, savanorių kūrėjų 
auditorijoj, Pittstone. Pirmsė- kongreso sušaukimo mintis buvo 
džiavo prof. Harry Coleman. , kilusi jau senai. Jo klausimas 

Konvencijos tema buvo “žmo- daug kartų buvo keliamas ir 
gaus teisės ir pareigos?’ svarstomas kasmet skyrių atstovų

Nauju šv. Vardo Dr-jos prezi- suvažiavimuose. Visi savanoriai- 
dentu išrinktas Lackawanna ąps- būrėjai seniai tokio kongreso pa­
rities Common Pleas teisėjas T. geidavo, o dabar štai, švenčiant 
Linus Hoban; sekretorium-iždi- 20 met« Lietuvos nepriklausomy- 

Johnson iš Ws sukaktį, visų savanorių no­
ras realizuotas — Tautos šventės

ninku—Edward L.
Wilkes-Barre, ir 12 vice prezi­
dentų. tarp kurių randasi buvęs Pr08a- rugsėjo 7-8 d., Kaune įvy- 
LRKSA Daktaras Kvotėjas dr. V. ko kongresas.
Krikščiūnas i* Scrantų. Savanorių kūrėjų iš v>so yra a-

Kredencialų komiaijon tarp ki­
tų išrinktas dr. V. Sakalauskas iš 
Scrantų; rezoliucijų komisijon— 
Robertas Galevičius iš Pittston’o.' 

19-tą metinę konvenciją nutar­
ta laikyt Hazletone.

INDOOR PARTIES Idžiaugėsi ir gėrėjosi, bet ypač po-' 
PARAPIJOS NAUDAI mos ir panelės pamačiusios pono 

Pirmadienį, rugsėjo 19-tą. šv. Koraičio vėliausius kailinių mo- 
Marijos parapijos svetainėj prasi- delius. Dėkojame sekančioms pa­
dės taip vadinamos “indoor par- nelems, kurios savanoriai sutiko 
ties” parapijos naudai. būti modeliais kailinių parodoj:

Pradžia 8 vai. vakaro. M. Agurkytei, P. Gečaitei, A.
Kiekvieną vakarą bus gerų do- Jokubaitytei, A ir K. Kižytei, 

vanų. L. Žemaitytei, ir Irenai Baltru-
Partės bus rengiamos per visą šaltytei, kuri parodos metu Be­

metą pirmadieniais. tuviškai aiškino kailinių mode-
Rengimu rūpinasi parapijos Pa- liūs žmonėms. Dėkų ir ponui P. 

gelbinė Moterų draugija. Putirskui, kuris trumpa kalba
Parapijonai ir pašaliečiai kvie- atidarė ir užbaigė šią parodą. 

Čiami dalyvauti.

pie 11,000. Nemažiau iš jų jau 
yra priglaudusi tėvynės žemė, 
dalis užsienyje, kiti serga, ar 
šiaip būtinų reikalų verčiami ne­
galėjo atvykti, bet vis dėlto į sa­
vo kongresą atvyko per 5,000 sa­
vanorių kūrėjų.

Kongresas ypatingų tikslų ne­
turi. Vyriausias jo tikslas—’ ‘ 
siems nepriklausomybės kovų da­
lyviams po dvidešimt nepriklau- 

. somo gyvenimo metų susirinkti 
draugėn, pasidžiaugti nepriklau­
somo gyvenimo pasiektais laimė­
jimais, pamatyti savo kariuome­
nės pažangą, pasidalinti ano me­
to įspūdžiais, o taip pat atnau­
jinti visos tautos vieningumo 
dvasią, kuri buvo 1919-1920 m.. 
priminti jaunimui, kad jis eitų 
savanorių keliais.

Varšuvoje prasidėjo pasitarimai 
tarp Lietuvon ir Lenkijos vyriau­
sybės atstovų apie pasikeitimą 
politiniais kaliniais. Pranešama, 
kad pasitarimai eina gana sklan­
džiai, ir tikimasi, kad dar šį ru­
denį pasikeitimas bus įvykdytas. 
Paskutinį kartą toks kaliniais pa­
sikeitimas įvyko 1929 metais, 
tarpininkaujant tarptautiniam 
Raudonajam Kryžiui.

Tuo tarpu nežinia, kokį kali­
nių skaičių paleis viena ir kita 
šalis. Tenka manyti, kad lenkų 
kalėjimuose nuo paskutinio pasi­
keitimo prisirinko gana daug lie­
tuvių politinių kalinių. Lietuviai 
poltiniai kaliniai Lenkijos kalėji­
muose yra daugiausia paprasti 
Vilnijos lietuvitį visuomenės dar­
buotojai. Lenkai veklesnius lie­
tuvius dažnai suima, tardo, apkal­
tina valstybės išdavimu ar kitais 
nusikaltimais, ir nuteisia kalėti 
ilgesnį laiką. Tokie asmens, nu­
teisti tikrumoje už paprastą lie­
tuvišką veiklą, ir yra laikomi po- j
litiniais kaliniais. Buv. Lietuvos Valstybės

Kai bus susitarta. Lietuva pa- zidentas Al. Stulginskis patratr- 
leis iš savo kalėjimų nuteistuo- kė teisman "Vairo” redaktorių 
sius lenkus ir juos atiduos Len- prof. Iz. Tamošaitį, kurį kalti- 
kijai. Tą pat padarys su mūsų na puolimais "Vairo” žurnale, 
kaliniais Lenkija. Manoma, kad ---------------- -
šį kartą dar nebus pasikeista vi- Kaunas, rugsėjo• 6.—-VyriąuajM 
sais esančiais kalėjimuose politi- priėmė įstatymą naujai galin-j 

. , , ..... ■■ ■ -■ ' gai radijo stočiai statyti. ‘

PADVIGUBINS LIETUVOS JŪRŲ I 
PREKYBOS LAIVYNĄ

niais kaliniais, ils pasikeitimas 
apima tiktai dalį sunkiau nusi­
kaltusių politinių kalinių, kurių 
likimas abiems vyriausybėms la­
biau rūpi.

Lietuva turi savo kalėjimuose 
sunkiau nusikaltusių lenkų — tai 
dažniausia vis šnipai, rinką bei 
gaudą apie Lietuvą, jos kariuo- 
meną bei ginklavimąsi žinias ir 
pardavinėją jas lenkų valdžios |- 
staigoms. Karo laiku šnipai tie­
siog šaudomi, greitais karo lau­
ko teismo sprendimais. Taikos 
metu retai už šnipinėjimą skiria­
ma mirties bausmė, šnipus tei­
sia kariuomenės teismas, ir jiems 
skiria kelerių metų ar net kelio­
likos metų kalėjin^ą, D t

Kaune atidaryti tr^palaikiai 
informaciniai kursai apie Lietu­
vą Baltijos šalių studentams. Po 
15-20 studentų dalyvauja iš Lat- 

šve-
dijos.

LUZERNE

pre-

ŠV. KAZIMIERO PARA­
PIJOS LIETUVIAI 

STUDENTAI
Iš Plymouth’o šv. Kazimiere 

parapijos šie lietuviai studentai 
lanko aukštąsias mokyklas:

Leonardas Paznauskas lanko
Mt. St. Mary’s kolegiją, Emmets­
burg. Md.

Ant. Norkūnas—Mt. St. Mary’s 
seminariją, Ęmmetsbmgh, Pa.

Jurgis Tribendis—St. Bernard’s 
seminariją, Rochester, N. Y.

Jonas Visockis, garsusis spor­
tininkas iš Hanover Township'o, 
lanko Villanova kolegiją.

KINGSTON

SVEČIAI-v
Pereitą savaitę svečiavosi

savo motiną M. Mensiskienę. Wil-;
Ices-Barre, duktė Ona ir žentas pcinai__m
Kazys Žemaičiai iš Detroit. Mich, j papuošimuL 
Žemaitienės sesuo Elena dirba 
XJRKSA Centro Raštinėj, kaip 
knygvedė.

Poni Riskevičienė. irgi iš De­
troit. Mich., svečiavosi pas savo 
seserį Oną Kur.scviČienę. gyv. 
Wilkes-Barre.

MINISTRANTŲ MOTINOS 
RENGIA PARTY

Sekmadienį, rugsėjo 18-tą. šv. 
Marijos parapijos ministrantų 
(patarnautojų prie mišių) moti- 

i nos rengia "indoor party" para­
PC’ | pijos svetainėj.

Pradžia 8 vai. vakaro.
Pelnas—ministrantų drabužėlių

ORGANIZUOJA DIDELĘ 
SKRITULNINKŲ LYGĄ

Lietuvių šv. Vardo draugijos 
vadai stengiasi sudaryti didelą 
Skritulių komandų lygą į kurią 
įeitų visos komandos gyvuojan­
čios Scrantų diecezijos lietuvių 
-parapijose. Didesnė pusė ko­
mandų jau prisidėjo, žaidimai 
taip pat jau vyksta.

• ---- J
Kaunas, rugsėjo 7.—Italijos pa­

siuntinys Lietuvai baronas Di- 
Giura įteikė valstybės preziden­
tui kredencialus (skiriamuosius 
raštus).

Parodai užsibaigus, įvyko do- 
Ivanų laimėjimai. Pirmą dovaną 
laimėjo ponia J. Sorokienė iš 
Kingstono. Jai suteikta $100.00 
“Fur Piece"—apykaklė; antrą do­
vaną $10.00—Kotrina Ješkevičie- 
nė iš W. Hazletono. Dėkų vi­
siems, kurie padėjo išpardavinėti 
tikietėlius šiems laimėjimams, y- Sviderskio bendrovė 3 laivus ir 
pač pp. Sakalauskienei ir Gilie- “Sandėlio" bendrovė 2 laivus, 
nei iš Pittstone. §įe laivai dabar perveža tik-

rios į Lietuvą atvežamos ar išve R THE FAMOUS
tuviškais laivais buvo pervežta ALT BURIAL VAULTS
tiek prekių, kad už jų transportą
uždirbta apie du milijonai litų, gyventojų, pagerbimui savo mylimų menageris.
Laivai davė gerą pelną ir turėjo mirutiųjų, naudojasi nuostabiu na u-: vaults galite gauti nuo kompanijos ar- 
daug darbo ! ,»5d°tuv'’l išradimu, garsiuoju Wil- ba nuo jūsų graboriaua.

„6 , '. . . , x , i bert Waterproof Asphalt Rurial ----
Esamos laivininkystes trys ben- • mnnnnJ 1 Vaults. Tie vaults turi $500.00 ap- 

drovės, jau turėdamos patyrimo garantij,. išleistą The Aetna
jūrų transporte ir gaudamos ge- Insurance Company. Juos pristato 
rą pelną, ruošiasi per metus lai- tiktai The Scranton Burial Vault Com-, 
Vq orekvbos laivvna oadvigubin- Puny, Green Ridge St. ir Nay Aug 130 October Term, 1938, issued out

* * * * ” A__  __—x; — rm DIaqc T.tl-

VIKT. URBANAVIČIUS
IŠVYKO I IDAHO 

UNIVERSITETĄ
Luzerne. Pa., LRKSA 28 kp. 

narys, žinomo veikėjo Juozo ir 
Ievos Urbanavičių sūnus Vikto­
ras pereitą sekmadienį. rugsėjo 
11-tą, išvyko mokytis Idaho uni­
versitetan. Moscow, Idaho.

Viktoras yra baigęs Luzerne 
High School ir Wyoming Semi­
nary. Lankydamas mokyklas jit nent Wave” dovanotą piknyko 
buvo smarkus futbolo, basketbolo reikalams. Visiems o visiems ta- 
ir beisbolo žaidėjas ir už tuos pa- riame nuoširdų dėkų už atsilan- 
sižymėjimus jis gavo stipendiją į kymą, ir sušelpimą mūsų reikalų, 
lankyt universitetą. Visos Seselės, visi našlaičiai ir

Linkime Viktorui geros kloties seneliai neužmirš niekados o nie- 
jo studijose ir sėkmingai pasiek-

užsibriežtą tikslą.

įvertiname p. J. Noraus ir jo Į 

padėjėjų entuziastišką pasidarba­
vimą kas link Žaidimų ir lenkty­
nių. Nuoširdžiai dėkojame pa­
nelei S. Rusn>fe-u£ “Free Perma- 

'ovanotą piknyko 
lems o visiems ta-

ti

Rengėjų komiteto pirmsėde y- 
ra An. Ramanauskienė, vice pirm. 
Teklė šaučiūnienė; padėjėjos: K. 
Kalinauskienė, O. Tamulevičienė. 
J. Pileckienė, M. Brazauskienė. 
Ag. Agurkienė, O. Lindienė. Ka- 
dišienė. Ieva Urbonienė. Kaduš- 
kevičienė, EI. Kučinskienė. Ag 
Butkauakienė ir Vaitulionienė: 
narės: Kadišienė (Jurgienė), 
Mielkuvienė, šerkšnienė, Gru- 
dzinskienė, Želenikienė, šeške- 
vičienė, Bielienė, Mrs. Petras, 
Staniukynas ir Skinkienė.

Klebonas ir rengėjos nuošir­
džiai kviečia vietinius ir svečius 
iš kitų parapijų dalyvauti šioje 
pramogoje. •

ŠV. ONOS PARAPIJA 
TURĖJO DIDELĘ 

PARTY
Pereitą antradienį, rugsėjo 13. 

Luzerne šv. Onos parapija turėjo 
didelę partę. Vien dovanų išleis­
ta kelių šimtų dolerių vertės.

Tai buvo paskutinė šių metų 
išorinė party. Dabar bus ren­
giamos svetainėje.

kados jūsų savo nuolatinėse mal­
dose.

Yra ir kiti asmenys, kurie uo­
liai dirbo per piknyką.

Nukryžiuoto Jėzaus Seserys

MIRĖ

BLOCK PARTY”
Rengia Miners Mills šv. Pranciškaus Parapijos Choras, 

prie Bažnyčios

PRASIDĖS pirmadienį, RUGSĖJO 12-TĄ,
Uiaibaigs

įžanga Veltui
VAKARĄ

Pradžia 7:30 Vakaro
ŠOKIAI KIEKVIENĄ

TREČIADIENIO VAKARĄ.
BENAS DUOS DIDELĮ

RUGSĖJO
KONCERTĄ

Kir k !■ t.. ' jvai rr.v r, t t

ELMHURST, PA
PADĖKA PIKNYKO 

KOMISIJAI

A. A. PETRAS VALENTĄ, gyv.
I 131 Stanton St., Wilkes-Barre, mirė 

rugsėjo 8-tą. Liūdesy paliko žmoną 
levą ir penkis vaikus. Palaidotas rug­
sėjo 12-tą iš švė. Trejybės bažnyčios 
parapijos kapuose.

A. A. JONAS SEREIKUTIS, Kle­
menso Sereikos sūnus, gyv. 104 Beat­
ty St, Parsons, mirė rugsėjo 10, pa­
laidotas rugsėjo 12-tą Miners Mills šv. 
Pranciškaus parapijos ka41uo.se,

A. A. MARGARIETA RUTKAUS­
KIENĖ, gyv. 222 E. Main St., GlenRugsėjo 5-tą dieną "Lietuvių , . , ..... ,

Fki •• u i m ti d Lyon> mlrė n t4- PalaidotaDienos piknykas Maryville Par-; rU(rs-jo Wanamip Jv M.rijos p„ 
ke sėkmingai pavyko. f 
žmonių, lietuvių ir kitataučių, ro­
dos, plaukte plaukė į parką nuo 1 
pat ryto iki vakaro.

Diena prasidėjo šventomis Mi-i 
šiomis, kurias atlaikė didž. gerb. 
kun. Valiūnas iš Scrantono.

Po Mišių visi žmonės nuvyko j' 
parką ir ten žaidimais, dainomis 
ir skaniais valgiais linksminos sa­
vo draugų ir pažįstamų tarpe.Tad, 
norime pareikšti nuoširdžią padė­
ką visiems rengėjams, aukoto­
jams, atsilankiusiems ir komite­
tams. kurie prisidėjo prie šio me­
tinio įvykio... Lietuvių Dienos.

Nuoširdžisi dėkojsme gerbis- 
mieliems klebonams ir kunigams, i 
ypatingai didž. gerb. prelatui J. 
V. Miliauskui, kun. A. Lopatai, 
kun. A. Ežerskiui, kun. J. F. 
Baltusevičiui (Boll), kun. A. Sin­
kevičiui. kun. J. Aružkevičiui. 
kun. J. Savuliui, kun Valiūnui.

S Tėvui Gabrieliui. C. P., ir kun. 
S J- Murray, už atsilankymą ir da-

(ly avisi.4 piknvke
S Dėkojame didž gerb ponui 
E A J u. J. k . iui. kuri- 
S ' v « , I K

I i « » k j liniu Vis

šimtai | r*pijok kapuose. Paliko vyrą Anta­
ną, keturis vaikus, dvi seserį ir du 
broliu.

A. A. JURGIS KULIAVAS. 51 m., 
mirė rugsėjo IS-tąr Pittston’o ligoni­
nėj. Palaidotas rugsėjo 13-tą šv. Ka­
zimiero parapijos kapuose, 
broli ir du pusbroliu.

Paliko

Dabar Lietuvos jūrų laivynas’ 
turi dešimt laivų. Lietuvos-Bal- 
tijos Loydas turi penkis laivus.

ti—'įsigyti da dešimt laivų. Po­
rą laivų žada įsigyti didesnių, 
kad jais galima būtų plaukioti per

SCRANTON BUILDING 
ASSOCIATION NO 10.

Rehrig Building 
125 Adams Avenue

$5.00 per mėnesį 
$1000.00 at maturity.

$10.00 per mėnesį 
$2000.00 at maturity.

$25.00 per mėnesį 
$5000.00 at maturity.

63-ji serija tik prasideda. 
Otto J. Robinson, Prezident. 
John Lohman, Iždininkas 
Victor A. Wenzel, Sekret.

vandenynus. Taip galimas daly­
kas, kad Lietuvos jūrų prekybi­
niai laivai jau ateinančiais me-i 
tais lankysis ir Amerikos uostuo- rija tyrinėja ties Akmene vietą 
se j cemento fabrikui statyti

Lietuvos Susisiekimo ministe-

D*ug svetur gimusių Lackawanna • sų gerųjų draugų, yra kompanijos 
Informacijų apie šiuos

LEGAL NOTICE

SHERIFF’S SALE
By virtue of writ of Lev. Fa. No.

Ave., ir vartoja visi šio klonio gra- °f the Court of Common Pleas of Lu- 
v--:-; zeme County, Pa., there will be ex-

, , ,, posed to public sale on Friday the 16th
šiame rajone, kur kasyklų Ignu- day of September, 1988, at 10 o'clock 

vimai dažnai sugadina kapinynus, tie a. M. in Court House Room No. 1, 
vaults yra didelės vertės, nes jie yra Court House, Wilkes-Barre, the pro­

front on the southerly side of Chester 
Street, in the City of Wilkes-Barre, 

" " ** " * ‘ i
the rear, particularly describedjn that
er's office of the County in Deed Book 

1 * No. 262 at page 357, subject to all
moKa ja mūgų žmonėms abu — Wilbert thc conditions and covenants therein 

' Waterproof Burial Vaults ir pristaty- 'contained, improved with a two story 
moka'tojus—Scranton Burial Vault Com- single frame dwelling.

pany. Jų kainos yra žemos ir jie vi- WILLIAM R. THOMAS^
moka ’U0,net bUV° P“,ankŪ!' HVetur *imu- JOHN T. MULHALL,4 
muša giems. Mr. H. O. Swingle, vienas mū- 1 Attorney

tvirti ir nesulūžta. Jie padirbti pagal perty of Anthony Rybo, 26.5 feet in 
moksliškus principus iš akmens ir strect {|| the city įf Wilkąa-Barre. 
asfalto, yra oro drėgmės prietaisai ir p, , 100 feet in depth and 21.5 feet in 
jie laikys nesuskaitomus metus. Sve- L_____“
timtaučių Preso* Susivienymas (The certain deed of record in the Record- 
Foreign Preas Alliance) rekomenduo-

Phone 7-2224
Dr. Frank E. Rogers, D. C. 

Chiropraktika* Gydytojai 
X-ray Spacialistai

OFISO VALANDOS:
10 A. M. iki 2 P. M ; 8 iki 8 P. M.

PERFECT CLEANERS 
LIETUVIAI DRABUŽIŲ VALYTOJAI—KRIAUČIAI 

Valo ir Prosija, Padaro Kaip Naujus
DRESES )
SIŪTAI f.......................................................

12 Metų Bizny. Darbas Garantuotas
194 South Main Street 31 South Main Street 

Wilkes-Barre, Pa. Ptttston, Pa.

40c

F irtM Kun- M. J. Duffy, verti Kuo. J. K. Miliausku

Groblewakio

LIEPŲ BALSAMAS
Nui KOSU1 10 k GERKLftŠ SF.AUDtJlMO

PARTY 
I

SU VISOKIOMIS DOVANOMIS
S». PraaeUkaaa parapija. Miser* MMa F»., F»r«Wr»«k 
Parite trefisdBesiaia, SilS vakare* raaąš* •■* 
*i»oHe«nie devanecaia. DomJmoi W Hat?
jvalriaaeioe beaaaiee davaae* *•<»«*>•; rr»U ri«a« 
.kaldinta! lankyti. Spaci.llai (at.•kariai a»« PpMh 
3«,uara iialna 7|30 -akarn.

KATEKIZMAS
ANGLŲ IR LIETUVIŲ KALBOSE

KETVIRTOJI LAIDA

Kadangi mūsų išeivijos vaikų dalią gimtinės kalbos nemo­
ka. tad mokytojam* bei mokytojoms pri«eina tikėjimo dalykus 
aiškinti Ir aaflų kalbose. Tokioms pamokoms ir Ii-
leistas ih Katekiamas. Vienas puslapis anglų kalba, kitas— 
lietuvių. Haaitaati ir atsakymai trumpi ir lengvučiai.

Kam*: 20c.. ui' vten*; 5 ar dwIflsm.
1 * ■

U)«>*akant kreipk-, t ės j
“GARSO ” ADM INI STR AC1 JĄ

P. 0. Box 32. Wilkes-Barre, Pa.

ka41uo.se

